

जिल्ला विकास समिति मकवानपुरको

आ.व. २०७०/०७१ को प्रस्तावित बजेट नीति तथा कार्यक्रम

प्रमुख अतिथि श्रीमान् क्षेत्रीय प्रशासकज्यू

विशिष्ट अतिथि माननीय जिल्ला न्यायाधीशज्यू

अतिथि माननीय निवर्तमान संविधानसभा सदस्यज्यूहरू

जिल्ला स्तरीय राजनैतिक दलका प्रमुख एवं प्रतिनिधिज्यूहरू

श्रीमान् प्रमुख जिल्ला अधिकारीज्यू

हेटौंडा नगरपालिकाका कार्यकारी अधिकृतज्यू

जिल्ला प्रहरी प्रमुखज्यू

मकवानपुर उद्योग वाणिज्य संघका अध्यक्षज्यू/ उद्योग संघ, नारायणी यातायात, निर्माण व्यवसायी संघका अध्यक्षज्यू

गैरसरकारी संस्था महासंघ, पत्रकार महासंघ, जिविस महासंघ, नगरपालिका संघ तथा गाविस महासंघका प्रमुख एवम् प्रतिनिधिज्यूहरू

जिल्लाका विषयगत कार्यालयका प्रमुखज्यूहरू

महिला/आदिवासी जनजाति/दलित/अपाङ्ग जिल्ला समन्वय समितिका उपाध्यक्षज्यूहरू

गा.वि.स. हकहीत संरक्षण केन्द्र अध्यक्ष एवं गा.वि.स. अध्यक्षको कार्यभार समेत सम्हाली रहनुभएका गाविस सचिवज्यू

गैरसरकारी संघ/संस्थाका प्रमुख एवम् प्रतिनिधिज्यूहरू

नागरिक समाज लगायत विभिन्न संघ संस्थाका प्रमुख एवं प्रतिनिधिज्यूहरू

संचारकर्मी, समाजसेवी, उद्योगी व्यापारी, किसान, मजदूर दाजुभाइ दिदीबहिनी, जिविस तथा जिल्ला प्राविधिक कार्यालय लगायतका सम्पूर्ण राष्ट्रसेवक कर्मचारी एवम् उपस्थित भद्र महिला तथा सज्जन वृन्द ।

मकवानपुर जिल्ला विकास समितिको तेइसौं जिल्ला परिषद्बाट प्रस्तावित आ.व. २०७०/०७१ को मकवानपुर जिल्लाको वार्षिक जिल्ला विकास योजना प्रस्तुतीकरण कार्यक्रममा हाम्रो आमन्त्रणलाई स्वीकार गरी पाल्नुभएका प्रमुख अतिथिज्यू, विशिष्ट अतिथिज्यू, अतिथिज्यू लगायत सम्पूर्ण महानुभावहरूमा जिल्ला विकास समिति मकवानपुर र म आफ्नो तर्फबाट समेत हार्दिक स्वागत गर्दछु ।

यस गरिमामय परिषद्मा जिल्ला विकास समितिको तर्फबाट जिल्लाको समग्र विकासको लागि मार्गदर्शनको रूपमा रहने नीति, कार्यक्रम एवम् बजेट प्रस्तुत गर्न पाउँदा आफूलाई गौरवान्वित ठानेको छु । यस अवसरमा हाम्रा अथक प्रयासहरूमा हरदम साथ र सहयोग प्रदान गर्नुहुने माननीय सभासदज्यूहरू, राजनैतिक दल, सरोकारवाला विकास साभेदारहरू, समाजसेवी, मकवानपुर जिल्लावासी, सम्पूर्ण आदरणीय दाजुभाइ, दिदीबहिनीहरू तथा विकास अभियन्ताका रूपमा रहेका स्थानीय निकाय, सरकारी कार्यालय तथा गैरसरकारी संस्थाहरूप्रति हार्दिक आभार व्यक्त गर्दछु ।

संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र नेपालको स्थापनार्थ विभिन्न ऐतिहासिक कालखण्डमा आफ्नो जीवनको बलिदान गर्नुहुने ज्ञात अज्ञात महान शहिदहरू प्रति हार्दिक श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछु ।

जिल्ला विकास समिति मकवानपुरमा संविधान सभामा क्रियाशील राजनैतिक दलको सुझाव र सल्लाहमा नेपाल सरकारबाट प्रवाहित रकम जि.वि.स.को आन्तरिक स्रोतको परिचालन, योजना तर्जुमाका विभिन्न चरणहरू, उपलब्धि र प्रभाव मूल्याङ्कनसम्मका काम कारवाही अगाडि बढिरहेकै छन् । नेपाल सरकारबाट स्थानीय निकाय संचालनका लागि अर्को व्यवस्था नभएसम्म स्थानीय स्वायत्त शासन ऐन, २०५५ र यस अन्तर्गत बनेका नियमावलीहरूले अंगिकार गरेको निर्वाचित जनप्रतिनिधिमूलक व्यवस्थालाई सबै पक्षको सल्लाह र सुझावमा अगाडि बढाउनु स्थानीय निकायको आवश्यकता र वाध्यता दुवै रहिआएको छ । मिति २०६८/०९/२० को राजनैतिक दलको संयन्त्र नरहने गरी नेपाल सरकार, स्थानीय विकास मन्त्रालयको परिपत्र प्राप्त भएपछि सक्रमणकालीन अवस्थामा रहिरहेका स्थानीय निकायहरू भन्नु अठ्यारो अवस्थामा परेका छन् । कर्मचारीको एकल निर्णयबाट मात्र जिल्लाको सम्पूर्ण नीति निर्माण तथा कार्यक्रम तर्जुमाका काम असम्भव प्रायः छ । यस्तो अवस्थामा हामीहरूले जिल्लाका राजनैतिक दलका प्रमुखहरूको राय सल्लाह र सुझावमा यो जिल्ला परिषदको काम अगाडि बढाएका छौं । यस्तो अवस्थामा पनि जिल्लाका राजनीतिक दलका प्रमुखहरूले जिल्लाको विकास निर्माणमा चासो

देखाएर गर्नुभएको सहयोग प्रति म जिल्लाका सम्पूर्ण कर्मचारी तथा आफ्नो व्यक्तिगत तर्फबाट समेत वंहाहरुप्रति हार्दिक कृतज्ञता ज्ञापन गर्दछु । यस्तो शुन्यताको स्थिति स्थानीय निकायमा नरहने व्यवस्थाका लागि नेपाल सरकार समक्ष जिल्लाको तर्फबाट जोडदार माग समेत गर्दछु ।

स्थानीय स्वायत्त शासन ऐन, नियमले व्यवस्था गरे अनुसार सहभागितात्मक योजना तर्जुमा प्रक्रिया अवलम्बन गरी जिल्ला विकास समितिको आन्तरिक स्रोत, नेपाल सरकारबाट जि.वि.स.लाई सोभैं प्राप्त हुने सशर्त तथा निशर्त अनुदान र जि.वि.स. मार्फत् निक्षेपित/विषयगत कार्यालय तथा गा.वि.स.लाई प्राप्त हुने अनुदान रकमलाई प्राप्त मार्गदर्शन र बजेट सिलिङ्का आधारमा आगामी वर्षको आयव्यय अनुमान तयार गरी कार्यक्रम तथा बजेट चालु वर्षको फागुनमसान्तभित्र स्वीकृत गरी सोको दस्तावेज चैत्र १० गते भित्र राष्ट्रिय योजना आयोगको सचिवालयमा पेश गरी सक्नुपर्ने कानूनी व्यवस्था अनुसार स्थानीय स्वायत्त शासन ऐन, २०५५, स्थानीय स्वायत्त शासन नियमावली, २०५६, स्थानीय निकाय (आ.प्र.) नियमावली, २०६४ तथा स्थानिय निकाय स्रोत परिचालन तथा व्यवस्थापन कार्यविधि, २०६९ को अधिनमा रही आ.व. २०६८/०६९ को यथार्थ आय व्ययलाई अनुमोदन, चालु आ.व. २०६९/०७० को संशोधित बजेट तथा कार्यक्रम र आगामी आ.व. २०७०/०७१ को अनुमानित वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रमलाई प्रस्ताव गरिएको छ ।

बाइसौँ जिल्ला परिषद देखि हालसम्म फर्केर हेर्दा गरिएका मुख्य कार्य निम्न रहेका छन् ।

- ❖ आ.व. ०६८/०६९ मा जि.वि.स.बाट भएका सम्पूर्ण कृयाकलापहरुको समयमै वार्षिक समीक्षा गरिएको ।
- ❖ आ.व. ०६८/०६९ मा जि.वि.स.बाट भएका सम्पूर्ण कृयाकलापहरुको समयमै सामाजिक परीक्षण गरिएको ।
- ❖ मिति २०६९ जेष्ठ ३१ र आषाढ २१ गते दुई पटक सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रम सम्पन्न गरिएको ।
- ❖ जिल्लाका विकट खैराङ्ग र माखु गाविसमा घुम्ती सार्वजनिक सेवा शिविर संचालनमा सहजीकरण गरिएको ।
- ❖ गत वर्षमा कूल रु. ७ करोड ६३ लाख ५४ हजार ५ सय २५ बेरजु सम्परिक्षण गरिएको ।
- ❖ आ.व. २०६७/०६८ को जि.वि.स.को न्यूनतम शर्त एवं कार्यसम्पादन मापन (MCs & PMs) मा उत्तीर्ण भई देशमै छैटौँ स्थान प्राप्त गर्न सफल भएको । साथै आ.व. २०६७/०६८ को न्यूनतम शर्त (MCs) मापनमा ४३ वटै गा.वि.स. उत्तीर्ण भएका ।
- ❖ पाटन स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठानसंगको समन्वयमा जिल्लाको स्वास्थ्यको क्षेत्रगत योजना निर्माणको तयारी गरिएको ।
- ❖ जि.वि.स., विषयगत कार्यालयहरु एवं गाउँ विकास समितिको समेत क्षमता विकासको लागि क्षमता विकास कार्ययोजना अनुरूप विभिन्न कार्यक्रमहरु कार्यान्वयन भैरहेको ।
- ❖ यसै वर्ष सन् २०१३ भित्र समग्र जिल्लालाई खुल्ला दिशामुक्त क्षेत्र घोषणा गर्ने लक्ष्य रहेको । हालसम्म २१ गाविस र हे.न.पा. का ४ वटा वडालाई खुल्ला दिशामुक्त क्षेत्र घोषणा गरिसकिएको ।
- ❖ समग्र जिल्लाकै भविष्यसंग जोडिएको हेटौँडा काठमाडौँ सुरुङ्ग मार्ग निर्माणमा नेपाल सरकारको अनुमति लिएर एक संस्थापक लगानीकर्ता र संचालक समितिको सदस्यको रुपमा जि.वि.स. आवद्ध हुने प्रक्रियामा रहेको ।
- ❖ जिल्लामा संचालन हुने योजनाहरुको ४५ जना उपभोक्ता समितिको पदाधिकारीहरुलाई तालिम सम्पन्न ।
- ❖ जि.वि.स. परिसरमा निर्माण सामग्रीहरुको प्रयोगशाला सञ्चालन ।
- ❖ लागू औषध नियन्त्रणको लागि प्रभावकारी कार्यक्रम संचालनको लागि जिल्ला प्रहरी कार्यालय मकवानपुरसँग सहकार्य ।
- ❖ जिल्लाको विभिन्न ऐतिहासिक, सांस्कृतिक क्षेत्र संरक्षण कार्य (वनस्वण्डी देवी संरक्षण, ऋषेश्वर मन्दिर, मनकामना, कुशमाण्ड, पाथीभरा, कृष्ण मन्दिर आदि) मा सहयोग ।

गत आ.व. २०६८/६९ को संक्षिप्त समीक्षा

गत आर्थिक वर्षमा जिल्लाको कूल कार्यक्रम बजेट रु. २ अरब ३६ करोड ८५ लाख २६ हजार रुपैया विनियोजन गरिएकोमा २ अरब २१ करोड १३ लाख ७७ हजार रुपैया निकासी भई खर्च भएको देखिन्छ भने प्रशासनिक तर्फ २८ करोड १८ लाख २० हजार र कार्यक्रम खर्च तर्फ १ अरब ७७ करोड ५३ लाख १८ हजार देखिन्छ । गत वर्ष वित्तिय तर्फ ९३.३७ प्रतिशत र भौतिक तर्फ ९८.९० प्रतिशत प्रगति भएको देखिन्छ ।

विषयगत समिति अनुसारको प्रगति

सि.नं.	विषय क्षेत्र	भौतिक प्रगति	विनियोजित बजेट	संचालन खर्च	कार्यक्रम खर्च	जम्मा खर्च	खर्च प्रतिशत
१.	भौतिक पूर्वाधार समिति	९८.२६	१०२३७९४.४०	१७४०४३.००	७०९०८९.०४	८८३१३२.०४	८६.२६
२.	आर्थिक विकास समिति	१०३.७८	१६९१७९.१९	२८१७.४८	१८३०५३.७३	१८५८७१.२१	१०९.८७
३.	वन तथा वातावरण समिति	९७.९५	३०५३८.००	१३७१.९८	२८५४०.८३	२९९१२.८१	९७.९५
४.	सामाजिक समिति	९३.९०	११४५०५.०७	१०३५८८.२२	१००८८७३.३७	१११२४६१.५९	९७.१६
	जम्मा		२३६८५२६.६६	२८१८२०.६८	१९२९५५६.९७	२२११३७७.६५	९३.३७

भौतिक पूर्वाधार समिति अन्तरगत वित्तिय प्रगति ८६.२६ प्रतिशत र भौतिक प्रगति ९८.२६ भएको छ भने आर्थिक समिति तर्फ वित्तिय १०९.८७ र भौतिक प्रगति १०३.७८ भएको छ । त्यसैगरी वन, वातावरण समितिमा वित्तिय तर्फ

९७.९५ र भौतिक तर्फ १००.०६ प्रतिशत प्रगति भएको देखिन्छ भने सामाजिक समिति र गैर सरकारी निकायहरु तर्फ वित्तिय ९७.१६ प्रतिशत र भौतिक ९३.९० प्रतिशत प्रगति भएको छ ।

आदरणीय महानुभावहरु

अब म आगामी आर्थिक वर्ष २०७०/०७१ का लागि वार्षिक जिल्ला विकास योजना तर्जुमा गर्दा अवलम्बन गरिएका नीतिहरुको सैद्धान्तिक र व्यावहारिक पक्षलाई प्रकाश पार्ने अनुमति चाहन्छु ।

जिल्ला विकास समितिले वार्षिक जिल्ला विकास योजना तयार गर्दा स्थानीय स्वायत्त शासन ऐन, २०५५ र यस अन्तर्गत बनेका नियमावलीहरुले सहभागितात्मक योजना तर्जुमा पद्धति अवलम्बन गरिनुपर्ने र राष्ट्रिय योजना आयोगसम्म जिल्ला विकास योजनाको दस्तावेज पुग्दा १४ चरणहरु पार गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । यसमा केन्द्रदेखि वस्तीस्तरसम्मको जिम्मेवारी किटान भएको छ । स्थानीय निकायहरु निर्वाचित जनप्रतिनिधिमूलक संस्था भएता पनि हाल सर्वदलीय संयन्त्रको व्यवस्था समेत नरहेको र जनप्रतिनिधि सहितका विभिन्न संरचनाहरु हाल अस्तित्वमा नभएकाले सबै चरणलाई अक्षरसः पालना गर्न सकिएको छैन । नेपाल सरकारले स्वीकृत गरेको स्थानिय निकाय स्रोत परिचालन तथा व्यवस्थापन कार्यविधि, २०६९ समेतले निर्दिष्ट गरे वमोजिम आगामी आ.व.को जिल्ला विकास योजना तयार गरिएको छ ।

जिल्ला विकास योजना निर्माणका आधारहरु

- नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ ले परिलक्षित गरेका सिद्धान्त तथा नीतिहरु
- सहस्राब्दी विकास लक्ष्यका सूचकहरुले निर्धारण गरेका क्षेत्रहरु
- स्थानीय स्वायत्त शासन ऐन, २०५५ तथा नियमावली, २०५६ र स्थानीय निकाय आर्थिक प्रशासन नियमावली, २०६४ ले निर्धारण गरेका व्यवस्थाहरु
- स्थानिय निकाय स्रोत परिचालन तथा व्यवस्थापन कार्यविधि, २०६९ ले निर्दिष्ट गरेका व्यवस्थाहरु
- नेपाल सरकार तथा संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालयबाट समय समयमा प्राप्त निर्देशनहरु
- राष्ट्रिय योजना आयोग र सम्वन्धित मन्त्रालयबाट प्राप्त मार्गदर्शनहरु
- राजनैतिक दलबाट प्राप्त सुझावहरु
- आवधिक योजना/क्षेत्रगत योजना
- सहभागितामूलक योजना तर्जुमा प्रकृयाबाट प्राप्त भएको योजना तथा कार्यक्रम समेतलाई आधार मानी देहाय वमोजिमको मार्गदर्शन र सिलिङ्ग तयार गरिएको छ ।

उल्लेखित आधार तथा मार्गदर्शनका आधारमा जिल्ला विकास समितिले आफ्नो आन्तरिक स्रोत र नेपाल सरकारबाट प्राप्त हुने अनुदानबाट संचालन गर्ने कार्यक्रम तय गरिनुका साथै गा.वि.स. र विषयगत कार्यालयहरुबाट समेत सोही अनुसार कार्यक्रम तय भई मकवानपुर जिल्लाको आगामी आ.व. २०७०/०७१ को जिल्ला विकास कार्यक्रम तर्जुमा गरिएको छ । यसका अतिरिक्त गत विगत आ.व.बाट जिल्ला परिषद्ले अवलम्बन गरेका नीति तथा कार्यक्रम अन्तर्गत महिला तथा बालबालिका/कृषि/पशु/शिक्षा/स्वास्थ्य/भुसंरक्षण कार्यालयहरुसंगको सहकार्य, गरीब विपन्न, दलित, जनजाति, महिला, अपांगता भएका छात्रछात्राहरुलाई दिइने छात्रवृत्ति, स्वास्थ्य क्षेत्र अन्तर्गत रहेका स्वास्थ्य चौकी, उपस्वास्थ्य चौकी प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्रलाई दिइने पूँजीगत सहयोग कार्यक्रम, सामाजिक विकास अन्तर्गत शिक्षा क्षेत्रमा ग्रामीण भेगमा रहेका आर्थिक/भौतिक रुपमा कमजोर सरकारी तथा सामुदायिक शैक्षिक संस्थाहरुलाई दिइदै आएको पूँजीगत सहयोग कार्यक्रम, लक्षित वर्ग कार्यक्रम, सामाजिक परिचालन कार्यक्रम, लैंगिक हिंसा नियन्त्रण कार्यक्रम, महिला तथा बालबालिका कार्यक्रम, युवा स्वरोजगार कार्यक्रम, खेलकुद कार्यक्रम, जि.वि.स., गा.वि.स., विषयगत कार्यालयका कर्मचारी, उपभोक्ता समितिका पदाधिकारी, गै.स.स. पदाधिकारी, महिला समूह, बालकलवहरुको क्षमता विकास कार्यक्रमहरुलाई निरन्तरता दिइएको छ । नेपाल सरकारले ल्याएको सरसफाई सम्वन्धी गुरु योजना अनुसार नै सन् २०१३ भित्र मकवानपुर जिल्लालाई खुल्ला दिशामुक्त बनाउने अभियानमा समग्र जिल्ला नै अधि बढिरहेको अवस्था छ ।

आदरणीय अतिथिज्यूहरु,

यस सम्मानित जिल्ला परिषद् बैठक समक्ष आगामी आर्थिक वर्ष २०७०/७१ मा जिल्लाको वस्तुस्थितिको विश्लेषणको आधारमा संचालन गरिने केही मुख्य मुख्य कार्यक्रमहरु बारे संक्षिप्तमा चर्चा गर्ने अनुमति चाहन्छु :

जिल्लाका सबै वर्ग, क्षेत्र, लिङ्ग र समुदायहरुलाई सम्वोधन गर्ने सामाजिक समावेशी कार्यक्रम तय गरी वजेट विनियोजन गरिएको छ । सबै जातजातिका विपन्न महिलाहरुको लागि १०% र बालबालिकाहरुको लागि १०% र आर्थिक तथा सामाजिक रुपमा पिछडिएका जेष्ठ नागरिक, दलित, अपाङ्ग, जनजाति/आदिवासीहरुको लागि १५% गरी लक्षित समूह विकास कार्यक्रम अन्तर्गत सबै पूँजीगत कार्यक्रमको ३५% वजेट विनियोजन गरिएको छ । उक्त वजेटबाट लक्षित

समुदायलाई विकासको मूल प्रवाहिकरणमा समाहित गर्नका लागि उनीहरूको हित अभिवृद्धि हुने आर्थिक/सामाजिक/भौतिक पूर्वाधार विकास तथा प्रवर्द्धनात्मक क्षेत्रका कार्यक्रमहरू तर्जुमा गरिएको छ ।

जिल्लाको सन्तुलित विकासको लागि दुर्गम भेग कांकडा, डांडाखर्क, मंथली, बेतिनी, इपा, बुढीचौर, राईगाँउ, धियाल, लगायतका क्षेत्रहरूलाई पहिलो प्राथमिकतामा राखि कार्यक्रम तथा बजेट विनियोजन गरिएको छ । दुर्गम र चेपाङ्गवस्तीको रूपमा परिचित भारता र कांकडा गाउ विकास समितिहरूमा गरिवी निवारणका लागि गाउ विकास कार्यक्रम संचालन गरिने छ । लोपोन्मुख तथा सिमान्तकृत समुदायको विकासको लागि कार्यक्रमहरू तय गरिएका छन् ।

जिल्लाको ऐतिहासिक, धार्मिक तथा सांस्कृतिक धरोहरहरूको संरक्षण, संवर्द्धन गरी ग्रामीण पर्यटन विकासमा सहयोग पुर्याउन बजेट व्यवस्था गरिएको छ । उक्त बजेट पर्यटन विकास गुरु योजनाले निर्दिष्ट गरेका क्षेत्रहरूमा खर्च गरिनेछ ।

आगामी आ.व. मा पनि ३ लाख रुपैया सम्म लागत हुने आयोजनाहरू गाविस मार्फत संचालन गरिने नीतिलाई निरन्तरता दिइनेछ र ठूला भौतिक पूर्वाधार निर्माण तर्फ जिविसको ध्यान केन्द्रित हुनेछ । सबै गाविसहरूमा सडक पुर्याउने लक्ष्य लिईएको छ भने नयाँ सडक खन्ने कार्यलाई निरुत्साहित गरी यस वर्ष देखि नै सडक पुल र कच्चे निर्माणलाई प्राथमिकतासाथ अघि बढाईनेछ । साथै भएका सडकहरूको स्तरोन्नती गर्दै सर्वयाम सडक (All Weather Road) निर्माण तर्फ अघि बढिनेछ । ग्रामीण सडकको दिगो निर्माणको लागि Bio-Engineering प्रविधि अवलम्बन गर्नुका साथै श्रम मैत्री कार्यलाई प्राथमिकता दिईने छ ।

सन् २०१३ सम्ममा जिल्लामा सफा र स्वच्छ खानेपानीको सहज उपलब्धता र जिल्लालाई नै खुला दिसा मुक्त क्षेत्र (Open Defecation Free Zone) गराउने लक्ष्य प्राप्तिको लागि खानेपानी तथा सरसफाई क्षेत्रमा कार्यरत सरकारी र गैर सरकारी सस्थाहरू, जिल्ला शिक्षा र जिल्ला स्वास्थ्य कार्यालयसंग सहकार्य र साभेदारीमा गाविसहरूमा चेतनामूलक कार्यक्रम तथा शौचालय निर्माण कार्यलाई प्रोत्साहन गरिनेछ ।

यसै वर्ष भित्र जिल्लाका सबै गाविसहरूमा माध्यमिक विद्यालय संचालनको सुविधा पुर्याई माध्यमिक तह सम्मको अध्ययन गाउमानै हुने व्यवस्था मिलाईएको छ । शिक्षा क्षेत्रको विकासका लागि बाल विकास केन्द्र, छात्रावास र प्राथमिक विद्यालयको पूर्वाधार निर्माणका साथै उच्च मावि र स्नातक कक्षा संचालन गर्न सहयोग पुर्याईने नीतिलाई निरन्तरता दिईनेछ ।

बढ्दो खहरेकरणवाट जोखिममा परेको क्षेत्र र वस्ती वचाउको लागि जिल्ला भू-संरक्षण गुरु योजना अनुरूप जिल्ला भू-संरक्षण कार्यालय, जिल्ला वन, जल उत्पन्न प्रकोप नियन्त्रण कार्यालयसंगको समन्वय र लागत सहभागितामा चुरे क्षेत्रको संरक्षण र भू क्षय तथा बाढी पहिरो नियन्त्रणका लागि अम्रिसो, बाँस र जडिबुटी रोपण कार्यक्रम संचालन गरिनेछ । प्रभावित क्षेत्रमा वातावरण संरक्षण तथा आय आर्जनका लागि अमिलो जातका फलफूल, कफि, अमरिसो जस्ता खेती लगाउन प्रोत्साहित गरिनेछ । रमौली प्रतापपुर बस्ती स्थानान्तरणमा पूर्वाधार विकासका कार्यहरू अगाडि बढाईने छ ।

दुग्ध व्यवसायको विस्तार र गुणस्तर वृद्धिको लागि जिल्ला पशु सेवा कार्यालय र जिल्ला दुग्ध सहकारी संघसंग समन्वय र लगानीको हिस्सेदारी संगै लाभको समेत बाँडफाँड गर्ने गरी कार्यक्रम संचालन गरिने छ । जिल्लाको पश्चिम क्षेत्रका गाउँ विकास समितिहरूमा अवैध रूपमा हुँदै आएको गांजा खेतलाई निरुत्साहित गर्न सो क्षेत्रमा वैकल्पिक आयआर्जन र पूर्वाधार विकासका कार्यक्रमहरू संचालन गरिने छ । साना सिंचाईको निर्माण गरी कृषि उत्पादकत्व बढाउन पहल गरिनेछ ।

वैकल्पिक उर्जाको प्रवर्द्धन, वातावरण एवं चुरे संरक्षण गर्न र महिला स्वास्थ्यमा सहयोग पुर्याउने हेतुले चुरे क्षेत्र, दलित वस्ति, जनजातिहरूको वस्तिमा वायोग्याँस जडित शौचालय र सुधारिएको चुलो निर्माण गर्न प्रोत्साहनको रूपमा अनुदान उपलब्ध गराईने नीतिलाई निरन्तरता दिइएको छ । नेपाल सरकारले अख्तियार गरेको नीतिलाई अवलम्बन गर्दै सन् २०१७ सम्ममा मकवानपुर जिल्लालाई घरभित्रको धुवाँमुक्त जिल्ला घोषणा गर्ने कार्यक्रमलाई अभियानको रूपमा अघि बढाईने छ । यसै वर्ष भित्र हर्नामाडी र गोगने गाउँ विकास समितिहरूलाई घरभित्रको धुवाँमुक्त गा.वि.स. घोषणा गर्ने कार्यक्रम संचालन गरिने छ । दुर्गम विकट खैरांग गा.वि.स.लाई टुकीमुक्त गा.वि.स. घोषणा गर्ने कार्य अघि बढाईने छ ।

आदरणीय अतिथिज्यूहरू,

अव म आगामी आर्थिक वर्षमा वार्षिक जिल्ला विकास योजनाले अख्तियार गर्ने क्षेत्रगत नीति तथा कार्यक्रमहरू राख्ने अनुमति चाहन्छु :

जिल्ला विकासका नीतिहरु:

१. आर्थिक विकास

१.१. कृषि तथा पशु विकास

- १.१.१ गाजा खेतिलाई प्रतिस्थापन गर्न त्यस्ता क्षेत्रमा कार्यरत नियकायहरूसंग सहकार्य गरी समूह तथा सहकारी मार्फत विउ, मौसमी तथा बेमौसमी तरकारीहरु, अमरिसो, कागति र कुरिलो, जिरा, अलैच जस्ता आयमूलक खेतीलाई प्रोत्साहित गर्दै लगिने कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
- १.१.२ ग्रामीण क्षेत्रमा रोजगारी सिर्जना हुने तथा आय आर्जनमा टेवा पुऱ्याउने कार्यमा सहयोग पुऱ्याउन **एक गाँउ एक उत्पादन (One village One Product)** को नीतिलाई प्रोत्साहित गरिनेछ ।
- १.१.३ ग्रामीण क्षेत्रका किसानहरुको आयको मुख्य श्रोत पशुपालन पनि भएको हुँदा सो कार्यलाई व्यावसायीकरण गर्न पशुको नश्ल सुधार, पशु विमा, गोठ सुधार आदि गरी दुग्ध सहकारी संस्थाहरुको स्थापनामा जोड दिईनेछ ।
- १.१.४ जिल्लाको ग्रामीण क्षेत्रमा कृषि तथा भेटनरी प्राविधिकहरुको अत्यन्त आवश्यकता खट्कीएकोले सो आवश्यकतालाई पुरा गर्न जिल्ला भित्र संचालन हुने प्राविधिक शिक्षालयलाई जि.वि.स.ले एकमुष्ट अनुदान उपलब्ध गराउने र सम्भौता अनुसार कृषि तथा भेटनरी विद्यार्थीहरुलाई शिक्षालयले अध्ययन अध्यापनमा सहूलियत दिने नीति लिईने छ ।
- १.१.५ वीउ प्रतिस्थापन दर बृद्धि गर्नको लागि जिल्ला स्तरमा विज बृद्धि कार्यक्रमलाई प्राथमिकताका साथ सञ्चालन गर्ने साथै वीउ प्रशोधन केन्द्र स्थापना गर्ने ।
- १.१.६ बेमौसमी तरकारी खेतीको लागि प्लाष्टिक घर निर्माणमा कृषकहरुलाई प्रोत्साहन गर्ने, साना सिंचाई तथा सहकारी सिंचाईका कार्यक्रमहरुलाई निरन्तरता दिँदै यसलाई व्यवसायिक पकेट क्षेत्रहरुमा विस्तार गर्ने र माछा पालनको सम्भाव्यता अध्ययन गरी क्षेत्रफल विस्तार गर्ने नीति लिईनेछ ।
- १.१.७ बजार व्यवस्थापनको लागि हाट बजार तथा कृषि उपज सङ्कलन केन्द्र जस्ता भौतिक पूर्वाधारहरुको विकासमा जोड दिने ।
- १.१.८ प्राङ्गारीक खेतीलाई प्रोत्साहन गर्ने, यन्त्रिकरणमा कृषक तथा कृषक समूहलाई जानकारी गराउदै कृषि यन्त्रिकरणको विकास गरिने छ ।
- १.१.९ कृषि क्षेत्रको उत्पादन, प्रशोधन एवं बजारीकरण सम्बन्धी कामको लागत न्यून गरी कृषि प्रतिको आकर्षण बढाउन कृषि पूर्वाधारहरु कृषि सडक एवं पुलपुलेसाहरुको निर्माण जोड दिनुका साथै उत्तरी क्षेत्रका गाउ विकास समितिहरुमा स्थानीय शित भण्डार (रष्टिक स्टोर) निर्माण गरिने छ भने विउ तथा तरकारी संकलन केन्द्रहरु र दुग्ध चिस्यान केन्द्रहरु संचालनको लागि आवश्यक उपकरणहरुको व्यवस्थापनमा सहयोग पुर्याईन नीति लिईनेछ ।
- १.१.१० उत्तरी क्षेत्रका गा.वि.स.हरुमा समुदायमा आधारिक शीतभण्डार निर्माण गर्न दातृ निकायको खोजि गरिनेछ ।

१.२. सहकारी विकास

- १.२.१ विपन्न तथा पिछडिएका वर्ग लगायतका समुदायलाई सहकारितामा संगठित गरी सहकारीलाई सरकार र निजी क्षेत्रको परिपूरकको भूमिका खेल्न सक्ने अर्थतन्त्रको सबल स्तम्भको रूपमा विकास गर्ने नीति लिइनेछ ।
- १.२.२ कृषि क्षेत्रमा उत्पादन तथा लगानी प्रवर्द्धन, पुँजी विकास, पुँजी बजारीकरण, कृषि तथा पशु वीमाका लागि सहकारीलाई सशक्त माध्यमको रूपमा विकास गर्ने खालका कार्यक्रमहरु संचालन गरिनेछ ।
- १.२.३ सहकारी खेती, सहकारी उद्योग, सहकारी वितरण सेवा, सहकारी बैंकिङ्ग सेवा र सहकारी व्यवसायको विकास तथा प्रवर्द्धनका लागि आवश्यक कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- १.२.४ सार्वजनिक वितरण प्रणालीलाई प्रभावकारी बनाई उपभोक्तालाई सहज र सुपथ मूल्यमा दैनिक उपभोग्य वस्तुको विक्रि वितरण गर्न सहकारी संस्थाहरुको संचालन तथा व्यवस्थापनमा सहयोग गरिनेछ ।
- १.२.५ सरकार-सहकारी साभेदारी कार्यक्रम अन्तरगत संचालन हुने स्थानीय विकास निर्माण र सामाजिक सेवा प्रवाहका कार्यहरु स्थानिय सहकारी संघ संस्थाहरु मार्फत संचालनको लागि प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- १.२.६ सहकारी संघ संस्थाहरु मार्फत सहकारी शिक्षा तथा चेतना अभिवृद्धिका लागि कार्यक्रमहरु संचालन गरिनेछ ।
- १.२.७ सहकारी उद्योग व्यवसाय प्रवर्द्धन अन्तर्गत स्थानीय स्रोत र कच्चा पदार्थमा आधारित सहकारी उद्योग संचालनमा प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- १.२.८ जिल्ला विकास समितिको आयवृद्धिको लागि लाभांसमा हिस्सेदार हुने गरी जिल्ला दुग्ध सहकारी संघसंग शेयर खरिद गरी लगानी गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।

१.२.९ मकवानपुर जिल्लाको आर्थिक विकासमा उल्लेख्य योगदान पुऱ्याउने काठमाडौं कुलेखानी हेटौंडा सुरुङ्ग मार्गको निर्माणमा निजी क्षेत्रसंगको साभेदारीमा स्थानीय निकायहरुले समेत शेर लगानी गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।

२. भौतिक पूर्वाधार तर्फ

२.१. सडक

- २.१.१ सडकहरु निर्माण गर्दा जिल्ला यातायात गुरु योजना (DTMP) र आवधिक जिल्ला विकास योजनाद्वारा निर्दिष्ट सडकहरुमा दक्ष प्राविधिकहरुबाट विस्तृत सर्भे डिजाईन गरेर मात्र सडक निर्माण गरिनेछ ।
- २.१.२ जिल्ला विकास समितिको समेत सक्रियतामा प्रयत्न भई अन्तिम स्वीकृति प्राप्त हुन बांकी रहेको तथा मकवानपुर जिल्लाको आर्थिक विकासमा उल्लेख्य योगदान गर्न सक्ने काठमाडौं कुलेखानी हेटौंडा सुरुङ्ग मार्गको निर्माणका लागि सरोकारवाला सबै निकायसंग संचालकको हैसियतले अनुरोध गर्ने तथा लगानी गर्दै जाने नीति अंगिकार गरिनेछ ।
- २.१.३ स्थानीयस्तरका कृषि तथा ग्रामीण सडकहरुको निर्माण तथा सुधारका लागि वार्षिक सडक मर्मत योजना (ARMP) ले पहिचान गरेका सडकहरुलाई प्राथमिकता दिईनेछ ।
- २.१.४ सडक, पुल, खानेपानी, सिंचाई जस्ता पूर्वाधारहरुको विस्तृत सर्भे डिजाईन र सम्भाव्यता हरेर मात्र लगानी गर्ने अभ्यासलाई अझ प्रभावकारी बनाउदै लगिनेछ । ठूला Span का पक्की पुलहरु निर्माणमा केन्द्रिय बजेटलाई आकर्षित गर्न संभाव्य पुलहरुको सर्भे डिजाईन जिल्लाकै लागतमा सम्पन्न गरी सम्पुरक कोषको समेत व्यवस्था गर्दै जाने नीति लिईनेछ । स्थानीय सडक पुल कार्यक्रम अन्तरगत हेनपा ६ कर्का खोला पुल तथा राईगाउ गाविसको देउजर पुल निर्माण यसै वर्ष नै सञ्चालनमा रहेका छन् ।
- २.१.५ सार्वजनिक भौतिक पूर्वाधारहरु निर्माण गर्दा बाल तथा अपाङ्ग मैत्रि बनाईनेछ ।
- २.१.६ सडकहरु निर्माण गर्दा सडक क्षेत्राधिकार (Right of Way) कायम गर्ने नीतिलाई निरन्तरता दिईनेछ, र अन्य सडकहरुमा समेत सो को लागि प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- २.१.७ जिल्लाको चुरे तथा महाभारत श्रृंखलाहरुको भौगर्भिक संवेदनाशिलतालाई मनन् गरी सडक बनाउने कार्यमा डोजर/एक्साभेटर जस्ता भारी मेशिन तथा उपकरणहरुको प्रयोगलाई न्यूनिकरण गरी श्रममा आधारित वातावरण मैत्री ग्रामीण सडकहरु निर्माण गरिनेछ ।
- २.१.८ भौतिक पूर्वाधार निर्माण गर्दा निर्माण सामग्रीको गुणस्तर अभिवृद्धि गर्न प्रयोगशाला परीक्षणलाई अनिवार्य गर्दै जाने नीति अनुरूप जिविसमा रहेको प्रयोगशालालाई सुविधा सम्पन्न गरी संचालन गर्दै लगिनेछ ।
- २.१.९ हेटौंडा नगरपालिकासंग सिमा जोडिएका नगर उन्मुख गाउ विकास समितिहरुमा निर्माण गरिने भौतिक पूर्वाधारहरुमा भू-उपयोग नीति तर्जुमा गरी शहरी विकासको मापदण्ड अनुकूलको नीति अवलम्बन गर्न प्रेरित गरिनेछ ।

२.२. खानेपानी तथा सरसफाई

- २.२.१ प्रत्येक घरमा स्वच्छ तथा सफा खानेपानी उपलब्ध गराउन सरकारी तथा गैर सरकारी निकायहरूसंग समन्वय गरी कार्य गरिनेछ ।
- २.२.२ सन् २०१३ सम्ममा जिल्लालाई खुला दिशामुक्त क्षेत्र बनाउनको लागि एक घर एक चर्पी नीति अधि बढाई ग्रामीण क्षेत्रहरुमा पूर्ण सरसफाई सम्बन्धी जनचेतना कार्यक्रमहरु संचालन गरिने छ ।
- २.२.३ शहरी तथा अर्ध शहरी क्षेत्रहरुमा लागत असूली (Cost Recovery) को अवधारणामा खानेपानी प्रणालीहरुमा गुणस्तर सुधार लगायत स्तरवृद्धि गर्ने र ढल निर्माण गरी ढल व्यवस्थापन गर्ने कार्यहरु अधि बढाईनेछ ।
- २.२.४ खानेपानी आयोजना संचालन गर्न परम्परागत श्रोतहरुको सुधार र वैकल्पिक स्रोतको पहिचान गरी खानेपानीको पहुँच बढाउने कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
- २.२.५ खानेपानी तथा सरसफाई डिभिजन कार्यालयबाट विगत वर्षहरुमा लिइएको खानेपानी तथा सरसफाई सम्बन्धि तथ्यांकहरुको Base Line Data हरुलाई प्रत्येक वर्ष खानेपानी तथा सरसफाई डिभिजन कार्यालयले नविकरण गर्ने र तथ्यांक सम्बन्धि कमी कमजोरीहरुलाई सुधार गर्दै लग्ने प्रस्ताव गरिएको छ ।

२.३. सिंचाई

- २.३.१ कृषि पकेट क्षेत्रहरूको पहिचान गरी साना सिंचाई आयोजनाहरू संचालन गरिनेछ
- २.३.२ सिंचाईका क्षेत्रमा कार्यरत सरकारी तथा गैर सरकारी निकायहरूसंगको संयुक्त साभेदारमा समुदायमा आधारित सिंचाई कार्यक्रम (CMIASP) लाई ग्रामीण तहमा स्थापित गर्दै लगिनेछ
- २.३.३ निर्माणाधिन सिंचाई योजनालाई प्राथमिकता दिईनुका साथै पुरा भै सकेका योजनाहरूलाई मर्मत सम्भारमा जोड दिइनेछ ।

२.४. विद्युतिकरण एवं वैकल्पिक उर्जा

- २.४.१ आंशिक विद्युतीकरण भएका र हाल सम्म विद्युत पुग्न नसकेका क्षेत्रहरूमा वैकल्पिक उर्जाको प्रवर्द्धनमा जोड दिइनेछ ।
- २.४.२ सुधारिएको चुल्हो, गोबर ग्याँस निर्माणमा जोड दिई परम्परागत उर्जा माथिको निर्भरतालाई क्रमशः घटाउदै लगिनेछ
- २.४.३ जिल्लाको सुदुर पूर्व तथा पश्चिम भेगका पहाडी गाउ विकास समितिहरू खासगरी विद्युतको राष्ट्रिय प्रशारण लाईन पुग्न नसकेका गाउ विकास समितिहरूमा माईक्रो हाईड्रो, पेल्ट्रीक सेट र सौर्य उर्जाको विकास गर्ने नीति लिईनेछ ।
- २.४.४ वैकल्पिक उर्जाको प्रयोगद्वारा गोगने गाविसको दुम्सीखर्कलाई स्वच्छ उर्जायुक्त गाउँ (Clean Energy Village) बनाईने कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
- २.४.५ सन २०१७ सम्ममा सम्पूर्ण घरधुरीहरूमा स्वच्छ उर्जाका प्रविधिहरू पुर्‍याई “घर भित्रको वायु प्रदुषण (धुँवा) मुक्त” जिल्ला घोषणा गर्ने नीति लिईनेछ ।

३. वन, वातावरण तर्फ

३.१. वन, वस्ती, भू संरक्षण र वातावरण

- ३.१.१ नदी कटान तथा बाढी नियन्त्रणको लागि सहभागितात्मक नदी नियन्त्रण तथा वस्ती बचाउ कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- ३.१.२ जिल्ला वन तथा वनस्पति कार्यालय मार्फत गैरकाष्ठ वन पैदावर तथा जडीबुटी उत्पादन जस्ता आय आर्जनका विशेष कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ ।
- ३.१.३ कुलेखानी क्षेत्रको वातावरणीय संरक्षण र दीगो विकासका लागि वातावरणीय व्यवस्थापन विशेष कोष संचालन कार्यविधि, २०६२ लाई समय सापेक्ष परिमार्जन गरी संरक्षणका कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ ।
- ३.१.४ वन विकास र आय आर्जन बीच सोभो र प्रत्यक्ष सम्बन्ध स्थापित हुने गरी कवुलियती वनको विस्तारमा सहजिकरण तथा निजी वन विकासमा प्रोत्साहनद्वारा वन संरचनामा यी वनहरूको अनुपात बृद्धि गरी समग्र वन क्षेत्रको विकास गर्ने नीति अख्तियार गरिनेछ ।
- ३.१.५ वन विकास कार्यमा सवै भेगका जनताको सरल पहुंच एवं विरुवाहरूको उपलब्धतालाई अभिवृद्धि गर्न जिल्लाका विभिन्न क्षेत्रमा जिल्ला वन कार्यालयको समन्वयमा वन नर्सरी स्थापना र संचालनमा गरिने छ ।
- ३.१.६ वन क्षेत्रमा कार्य गर्ने संघ संस्थाहरूको समन्वय र साभेदारीमा उत्तरी क्षेत्रमा चिराईतो, टिम्पुर मध्य पहाडी क्षेत्रमा हरो बरो, अमला, तेजपात लगायतका औषधिजन्य विरुवाहरूको खेतिलाई प्राथमिकता दिईनेछ ।
- ३.१.७ खोरिया फडानी र खुला चरीचरनलाई व्यवस्थित गर्न आगामी वर्ष फापरवारी र छतिवन गाउ विकास समितिलाई तथा क्रमशः अन्य गाविसहरूलाई खुला चरीचरन मुक्त गाविस बनाउने नीति लिईनेछ ।
- ३.१.८ कुलेखानी जलविद्युत आयोजनाको प्रभावित क्षेत्रहरूमा सडक निर्माण जस्ता कार्यहरूले भू क्षय भई कुलेखानी जलविद्युत आयोजनाको जलाशाय ईन्द्रसरोवरको पिंधमा माटो तथा वालुवाहरू थुप्रिई सतह बढ्न गएको हुंदा जलविद्युत उत्पादन तथा पर्यटकीय दृष्टिले समेत महत्व राख्ने सरोवरको संरक्षणको लागि कुलेखानी प्रभावित क्षेत्र वरपर सडक निर्माण कार्यलाई निरुत्साहित गर्ने र जल विद्युत रोयल्टी बांडफांडबाट प्राप्त रकम जलाधार संरक्षणको क्षेत्रमा एकीकृत कार्यक्रम तयार गरी मौजुदा कार्यविधिहरूलाई परिमार्जन गरी कार्य गरिनेछ ।
- ३.१.९ नगर एवं नगरोन्मुख गा.वि.स.हरूमा भू-उपयोग योजना नीति तयार गरी संरचना निर्माण मापदण्ड तयार गरी लागू गर्ने नीतिलाई प्राथमिकता दिईनेछ ।

३.२. पर्यटन विकास

- ३.२.१ ग्रामीण पर्यटन प्रवर्द्धनको लागि पर्यटन गुरुयोजनाले निर्दिष्ट गरेका क्षेत्रहरूमा Home Stay, Boating जस्ता पर्यटन विकासका कार्यक्रमहरूलाई एकीकृत रूपबाट संचालन गरिनेछ ।
- ३.२.२ जिल्लामा रहेका ऐतिहासिक, धार्मिक, सांस्कृतिक सम्पदाहरूको संरक्षण तथा सम्बर्द्धन गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ३.२.३ महोत्सव, मेला तथा विभिन्न माध्यमहरूद्वारा पर्यटन क्षेत्रको प्रचार प्रसार गरिनेछ ।
- ३.२.४ नयाँ पर्यटकीय स्थानको पहिचान, भएका पर्यटकीय स्थलको बजारीकरण स्थिति विश्लेषण एवं गुरुयोजना निर्माण, पर्यटन, पूर्वाधारहरूको विकास, विस्तार एवं स्तरीकरण, पर्यटन उद्योगको विकास, विस्तार तथा पर्यटन सेवाको विविधिकरण र विस्तारद्वारा पर्यटन क्षेत्रलाई जिल्लाको महत्वपूर्ण आर्थिक क्षेत्रको रूपमा पहिचान गराउने नीति लिइनेछ ।

४. सामाजिक विकास

४.१. शैक्षिक विकास कार्यक्रम:

- ४.१.१ विद्यालयहरूको भौतिक पूर्वाधार निर्माणको लागि शैक्षिक क्षेत्रमा कार्यरत सम्पूर्ण सरकारी तथा गैरसरकारी संस्थाहरू माझ समन्वयात्मक ढंगबाट कार्य गरिनेछ ।
- ४.१.२ दलित, असक्त, आदिवासी जनजाति र उत्कृष्ट विद्यार्थीहरूलाई उच्च शिक्षाको अवसर प्रदान गर्न उच्च शिक्षा छात्रवृत्ति वितरण गरिनेछ ।
- ४.१.३ जिल्लाका विभिन्न गाउँ विकास समितिहरूमा संचालित बालविकास केन्द्र तथा बाल सुधार गृहहरूको नक्सांकन र पुनर्वितरण र भौतिक पूर्वाधार विकास कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ४.१.४ प्रत्येक निर्वाचन क्षेत्रमा कम्तिमा एक खुला विद्यालय स्थापना गर्ने र आधारभूत शिक्षाको पहुँच नपुगेका स्थानमा बैकल्पिक विद्यालय कार्यक्रमलाई जोड दिइनेछ ।
- ४.१.५ निरक्षरता न्यूनिकरणका लागि तथ्यांकमा आधारित सघन रूपमा साक्षरता अभियान कार्यक्रम संचालनलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ४.१.६ आधारभूत तहको शिक्षा अनिवार्य तथा निशुल्क बनाउने र शिक्षामा पछि परेका वर्ग तथा समुदायका बालबालिकाका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक, छात्रवृत्ति कार्यक्रमहरूलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ४.१.७ गुणस्तरीय शिक्षाका सुनिश्चिताका लागि शिक्षकका पेशागत क्षमता विकास, नियमित अनुगमन निरीक्षण गर्नुका साथै विपन्न र पछाडि पारिएका वर्ग र क्षेत्रका महिलाहरूको लागि आय आर्जन कार्यक्रम निरन्तरता दिइनेछ ।
- ४.१.८ बालबालिकाको सहज शिक्षा पाउने अधिकारलाई सुनिश्चित गर्न दुर्गम गा.वि.स.हरूमा छात्रावास निर्माण गरिनेछ ।
- ४.१.९ ग्रामीण क्षेत्रमा रहेका मावि तथा उमाविहरूलाई स्नातक तथा उच्च शिक्षा संचालन गर्न प्रोत्साहित गरिनेछ ।
- ४.१.१० जिल्लाको ग्रामीण क्षेत्रमा प्राविधिक जनशक्तिको अभाव पूर्ति गर्न सञ्चालन हुने प्राविधिक शिक्षालयहरूलाई अनुदान दिई प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- ४.१.११ बसाई सराई, जनचेतनाको वृद्धि, परिवार नियोजन, रोजगारी तथा अवसरको खोजीका कारण विद्यार्थी संख्या घट्न गई बन्द हुने स्थितिमा रहेका विद्यालयहरूलाई उक्त विद्यालय सेवा क्षेत्र भित्रका बालबालिकाहरूको पढन पाउने हक सुरक्षित राख्दै नजिकको विद्यालयमा गाभ्ने नीति लिइने छ ।
- ४.१.१२ जिल्लाका सबै सामुदायिक मावि तथा उच्च माविहरूमा पुस्तकालय स्थापना गर्ने र विद्यालय तहमा खेलकुद तथा स्काउटको भावना जागृत गराउन र अभ्यास गर्न आवश्यक सहयोग उपलब्ध गराइने छ ।

४.२. स्वास्थ्य सेवा

- ४.२.१ आधारभूत आवश्यकताको रूपमा रहेको स्वास्थ्य सेवालाई अझ विश्वासिलो र भरपर्दो बनाउन ग्रामीण क्षेत्रमा रहेका प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र तथा उप केन्द्रहरूको भौतिक पूर्वाधारहरूको सुधार गर्नुका साथै उपकरणहरू उपलब्ध गराई सुविधा सम्पन्न बनाउने नीतिलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ४.२.२ हेटौँडा अस्पतालको क्षमता अभिवृद्धिको लागि यस क्षेत्रमा कार्य गर्ने निकायहरूसँग सहकार्य गरी अस्पतालबाट प्रवाह गरिने सेवा सुविधालाई अझ विश्वासिलो र भरपर्दो बनाइनेछ ।
- ४.२.३ जिल्ला एड्स समन्वय समिति (DACC) को सचिवालय मार्फत एच.आई.भी./एड्स विरुद्ध कार्यरत सरकारी तथा गैरसरकारी निकायहरूसँग समन्वय र सहकार्य गरी जोखिम कम गर्ने कार्यलाई अझ प्रभावकारी ढंगबाट संचालन गरिनेछ ।

- ४.२.४ स्वास्थ्य क्षेत्रमा प्रतिस्पर्धात्मक रूपमा गुणस्तरीय सेवा प्रदान गर्ने वातावरण सिर्जना गर्न निजी क्षेत्रको लगानीलाई आकर्षण गराइनेछ ।
- ४.२.५ शिशु मृत्यु दर, बाल मृत्यु दर र मातृ मृत्युदर घटाउने र महिलाको प्रजनन स्वास्थ्य स्थितिमा सुधार ल्याउने उद्देश्यले जिल्लाका सबै गाविसहरूमा क्रमश प्राथमिकताको आधारमा जिल्ला स्वास्थ्य कार्यालयसंग समन्वय गरी वर्थिङ सेन्टर निर्माण गर्दै लगिनेछ ।
- ४.२.६ महामारी तथा प्रकोप व्यवस्थापनका लागि हाल गठन गरिएका **Rapid Response Team** लाई प्रभावकारी बनाई पूर्व तयारी एवं कार्यान्वयनको लागि विशेष पहल गर्ने र स्वास्थ्य कर्मीहरूको क्षमता अभिवृद्धि गर्न विशेष तालिम कार्यक्रमहरू संचालन गर्दै लगिनेछ ।
- ४.२.७ पाटन स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठानको नीति अनुसार एम.वि.वि.एस. प्रवेश परीक्षा उत्तिर्ण गर्ने मकवानपुर जिल्लाको एक जनालाई एम.वि.वि.एस. चिकित्सा तहको अध्ययनको लागि आर्थिक सहयोग उपलब्ध गराउने नीति लिईनेछ ।

४.३. महिला

- ४.३.१ सामाजिक कुरीति, चेलीवेटी बेचबिखन, देह व्यापार, घरेलु हिंसा लगायतका महिला विरुद्धका अपराध नियन्त्रणका लागि पुरुष वर्गको समेत सहभागितामा सामाजिक जागरण वढाउने कार्यमा सबै सरकारी तथा गैरसरकारी संघ सस्था, स्थानीय सामुदायिक संगठनहरूसंग सहकार्य गरी कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- ४.३.२ ग्रामीण महिलाहरूलाई व्यवसायिकतातर्फ उन्मुख गराउन आवश्यक सीपमुलक तालिम कार्यक्रमको साथै अतिविपन्न सदस्यहरूलाई वस्तुगत टेवा सहित आर्थिक आत्मनिर्भरताका कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ ।
- ४.३.३ लैंगिक उत्तरदायी शासन प्रणाली(Gender Responsive Governance) अवलम्बन गरी लैंगिक समतामूलक तथा समानतामा आधारित योजना तर्जुमा, बजेट विनियोजन, कार्यान्वयन र अनुगमनको कार्यलाई प्रभावकारी बनाउदै लगिनेछ ।
- ४.३.४ हिंसा पिडित, एकल महिला, जोखिममा परेका, बेसहारा एवम् अपाङ्गता भएका महिलाहरूको अधिकार संरक्षण, प्रवर्द्धन र सामाजिक सुरक्षा एवम् पुनर्स्थापनाका लागि सामाजिक सुरक्षा कोषलाई सुदृढ बनाई कार्य गरिनेछ ।
- ४.३.५ महिलाहरूको आड खस्ने समस्या समाधान र प्रजनन स्वास्थ्यमा सुधार ल्याउनको लागि जिल्ला स्वास्थ्य कार्यालयको प्राविधिक सहयोगमा महिला प्रजनन स्वास्थ्य शिविर संचालन गरिनेछ ।
- ४.३.६ महिला विरुद्धका सबै विभेद, हिंसाको रोकथाम र नियन्त्रणका लागि कानूनी उपचार, सामाजिक संरक्षण तथा सहायतालाई प्रवर्द्धन गर्दै जिल्ला वार एसोसियसनका साथै महिला अधिकारका सवालमा कार्यरत सरकारी तथा गैरसरकारी निकायको कार्यजालो विस्तार गरी महिला कानूनी परामर्श तथा कानूनी उपचार केन्द्रको रूपमा विकसित गर्दै लगिनेछ ।
- ४.३.७ मानव बेचबिखन कार्यलाई गाउ तहवाटै उन्मुलन गर्न यस क्षेत्रमा कार्यरत सबै सरकारी र तथा गैर सरकारी निकायहरूसंग समन्वय गरी गाविसहरूमा मानव बेचबिखन विरुद्धको गाउ समिति गठन गरी उनीहरूको संस्थागत क्षमताको विकास गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
- ४.३.८ सहभागितात्मक योजना तर्जुमाको प्रारम्भिक चरण देखिनै महिलाहरूको सक्रिय र सार्थक सहभागितालाई सुनिश्चित गराउने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ४.३.९ वैदेशिक रोजगारवाट फर्किएका महिलाहरूलाई लक्षित गरी सदरमुकाम केन्द्रित तालिमद्वारा सीपयुक्त बनाई व्यवसाय योजना (Business Plan) सहितको प्याकेज कार्यक्रमद्वारा राहत एवं आत्मनिर्भर उन्मुख बनाउने नीति लिईनेछ ।

४.४. बालबालिका :

- ४.४.१ बालमैत्री शिक्षा प्रणालीको अवधारणा अनुरूप स्थानीय साभेदार सस्थाहरूसंगको सहकार्यमा बालविकास, संरक्षण तथा बाल सहभागिताको सुनिश्चितताको लागि नमूना बालमैत्री विद्यालय एवं समुदायको निर्माण, व्यवस्थापन र संचालनमा जोड दिई जिल्लामा उदाहरणीय बाल मैत्री विद्यालय एवं बाल मैत्री समुदायको स्थापना गरिनेछ ।
- ४.४.२ बालबालिकाहरूको मनोरञ्जनको लागि बालमैत्री उद्यान तथा खेलकुद व्यवस्थापन एवं बाल पुस्तकालयको व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- ४.४.३ अनाथ अपाङ्ग, सडक बालबालिका, असहाय, टुहुरा, द्वन्द्ववाट बावुआमा गुमाएका बालबालिकाको स्वास्थ्य शिक्षा तथा सामाजिक सुरक्षा प्रत्याभूति गर्न जिल्ला विकास समिति, नगरपालिका, गाउँ विकास समिति, विभिन्न राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय गैरसरकारी सस्था, सबैको समन्वय र सहकार्यवाट जिल्लामा एक बालविकास कोष स्थापना गर्ने र प्रत्येक वर्ष उक्तकोषमा रकम विनियोजन गर्दै जाने नीतिलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
- ४.४.४ बाल मैत्री स्थानीय शासन ऐन तथा नियमावली, बाल संरक्षण नीति २०६८ तथा बालबालिका सम्बन्धी राष्ट्रिय नीति २०६९ अनुसार बाल संरक्षणको क्षेत्रमा कार्य गरिने छ ।

४.५. अपाङ्गता

- ४.५.१ जिल्लामा निर्माण गरिने भौतिक पूर्वाधारहरूलाई अपाङ्ग मैत्री बनाईनेछ ।
- ४.५.२ प्रत्येक गाविसमा अपाङ्गता गाउँ समन्वय समिति गठन गरी ती समुदायको संस्थागत विकासलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
- ४.५.३ जिल्लामा अपाङ्ग क्षेत्रमा कार्यरत सम्पूर्ण सरकारी तथा गैर सरकारी संस्थाहरूसंग समन्वय गर्दै अपाङ्गहरूको जीवनस्तर सुधार गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
- ४.५.४ अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको रोजगारिताको सुनिश्चितताको लागि जिल्लामा संचालित उद्योग वा सेवाप्रदायक संस्थाहरूमा प्राथमिकता दिने र उनीहरूद्वारा उद्यम संचालन गर्न चाहेमा उनीहरूलाई उपयुक्त स्थान उपलब्ध गराउने सहयोग गरिनेछ ।
- ४.५.५ अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको शिक्षामा सहज पहुँच अभिवृद्धि गर्न आवासीय अध्ययन तथा अध्यापनको व्यवस्थाको लागि जिल्ला शिक्षा कार्यालय, हेटौँडा नगरपालिका र प्लान नेपालसंग साभेदारीमा कार्य गरिने छ ।
- ४.५.६ बौद्धिक अपाङ्गता भएका विद्यार्थीहरूको अध्ययनको लागि श्रोत विद्यालय स्थापनाको पहल गरिनेछ ।

४.६. जेष्ठ नागरिक

- ४.६.१ समाजमा अग्रणी भूमिका निर्वाह गर्दै आएका जेष्ठ नागरिकहरू समाजका अग्रज र अमूल्य नीधिहरू भएकाले उनीहरूको वांकी जीवनयापनलाई अझ बढी सहज र सम्मानित एवम् मर्यादित बनाउन महिला विकास कार्यालयसंग समन्वय गरी सम्मान गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
- ४.६.२ असहाय, एकल एवम् विपन्न आर्थिक अवस्था भई आफ्नो जीवनयापन गर्न कठिन परिस्थितिमा रहेका जेष्ठ नागरिकहरूलाई संरक्षण प्रदान गर्नका लागि जिल्लामा संचालित वृद्धवृद्धा सेवाकेन्द्रको पूर्वाधार निर्माणमा सहयोग पुऱ्याउनका साथै स्तरोन्नति गर्न सहयोग गरिनेछ ।

४.७. आदिवासी, जनजाति तथा उत्पीडित जाति उत्थान कार्यक्रम

- ४.७.१ सिमान्तकृत तथा लोपोन्मुख जातिको संरक्षण तथा विकासका लागि अन्य निकायहरूसंग समन्वय गरी उनीहरूको भाषिक तथा सांस्कृतिक संरक्षण गर्नुका साथै शैक्षिक, सीप विकास तथा आयमूलक कार्यक्रमहरूमा पहुँच अभिवृद्धि गरिनेछ ।
- ४.७.२ आदिवासी, जनजाति र उपेक्षित जातिहरूको उत्थानको लागि उनीहरूको सवलीकरण गर्ने र परम्परागत सीप, दक्षता र विशेषतामा आधारित कार्यक्रम संचालन गर्न शैक्षिक विकास तथा रोजगारी श्रृजना गर्ने कार्यलाई प्रोत्साहित गरिनेछ ।
- ४.७.३ आदिवासी तथा जनजातिहरूको विशिष्ट पहिचान दिने सेवा, वस्तु, संस्कृति, कला तथा वस्तीको संरक्षण र सम्बर्द्धन गर्न उपयुक्त स्थानमा संग्रहालय स्थापना गरिनेछ ।
- ४.७.४ प्रत्येक गाउँ विकास समितिहरूमा दलित तथा आदिवासीहरूको समन्वय समिति गठन गरी ती समुदायको संस्थागत विकासलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
- ४.७.५ आदिवासी जनजातिहरूको शिक्षा तथा रोजगारीमा पहुँच अभिवृद्धिका लागि उच्च शिक्षा छात्रवृत्ति तथा लोकसेवा तयारी कक्षालाई निरन्तरता दिइनेछ ।

४.८. साहित्य, भाषा, कला, संस्कृति, पत्रकारिता तथा खेलकुदको संरक्षण एवं सम्बर्द्धन

- ४.८.१ साहित्य, भाषा, कला, संस्कृति संरक्षण एवं सम्बर्द्धन गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
- ४.८.२ जिल्लामा खेलकुद क्षेत्रको विकासको लागि जिल्ला खेलकुद विकास समितिसंगको सहकार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
- ४.८.३ स्थानीयस्तरमा स्वाच्छ, पत्रकारिता र पत्रकारिताको संस्थागत विकासको सहयोगी भूमिकालाई कायमै राखिनेछ ।

४.९. जनसंख्या तथा विकास व्यवस्थापन

- ४.९.१ व्यक्तिगत घटना दर्तालाई ग्रामीण क्षेत्रमा अभियानको रूपमा लैजान प्लान नेपालसंगको सहकार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ।
- ४.९.२ बढ्दो जनसंख्या नियन्त्रणको लागि बढीमा दुई छोरी मात्र जन्माई स्थायी वन्ध्याकरण गर्ने दम्पतिलाई आदर्श दम्पतिको रूपमा सम्मान गर्ने नीतिलाई निरन्तरता दिईनेछ।
- ४.९.३ बाल बालिकाको सत् प्रतिशत जन्म दर्ता गराउने गाउ विकास समितिलाई सम्मान गर्दै लैजाने नीतिलाई निरन्तरता दिईनेछ।

५. संस्थागत विकास

५.१. मानव संसाधन विकास कार्यक्रम

- ५.१.१ जिल्लामा सेवा सुविधाको अवसरबाट टाढा रहेका ग्रामीण क्षेत्रका बेरोजगार युवायुवतीहरूलाई अन्य निकायहरू समेतको सहकार्यमा सीपमूलक तालिम प्रदान गरिनेछ।
- ५.१.२ विपन्न स्थितिमा रहेका श्रमिकहरूलाई साभेदार निकायहरूको सहयोगमा आधुनिक ज्ञान, सीप र प्रविधिमा पहुँच बढाउनेतर्फ ध्यान दिईनेछ।
- ५.१.३ जिल्ला विकास समितिको क्षमता विकासको लागि क्षमता अभाव विश्लेषण (Capacity Gap Assessment) को आधारमा कर्मचारी तथा जनप्रतिनिधिहरूलाई क्षमता अभिवृद्धि तालीम तथा अनुशिक्षण कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ।
- ५.१.४ उपभोक्ता समितिहरूको कार्य संचालन तथा व्यवस्थापन क्षमता अभिवृद्धिको लागि तालिम दिईनेछ।
- ५.१.५ जिल्ला विकास समितिबाट प्रवाह गरिने सेवा सुविधाहरूलाई अझ प्रभावकारी र सशक्त बनाउन जनशक्ति विकास योजना तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गरिनेछ।
- ५.१.६ ग्रामीण क्षेत्रको दिगो र संस्थागत विकासका लागि गाविस, जिविस र दातृ निकायहरू समेतको सहयोगमा प्रत्येक गाविसमा जेटि, जेटिए, असिस्टेन्ट सव इन्जिनियर आदि जस्ता जनशक्तिहरू विकास गर्ने नीति लिईनेछ।
- ५.१.७ गाउँ विकास समितिमा संचालन गरिने भौतिक पूर्वाधारको कार्यहरू छिटो छरितो एवं प्रभावकारी ढंगबाट संचालन गर्न प्रत्येक गाविसमा एक जना असिस्टेन्ट सव इन्जिनियर, नियुक्तीका लागि गाविसलाई प्रोत्साहित गरिनेछ।
- ५.१.८ जि.वि.स.मा कार्यरत कर्मचारीलाई कार्य सम्पादन क्षमता सुधार ल्याई संस्थागत कार्य सम्पादन क्षमता अभिवृद्धि गर्न कार्य सम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन प्रणाली लागु गरिनेछ।

५.२. सूचना, प्रविधि तथा अभिलेख केन्द्र व्यवस्थापन

- ५.२.१ सरकारी कार्यालयहरू तथा गैरसरकारी संघ संस्थाहरूसंग समन्वय गरी सूचना प्रणाली व्यवस्थित गर्न जिल्ला सूचना अनुगमन प्रणाली (District Monitoring Information System – DMIS) स्थापना गरी DPMAS लाई पूर्ण रूपमा कार्यान्वयनमा ल्याईनेछ।
- ५.२.२ जिल्ला विकास समितिमा स्थापित सूचना तथा अभिलेख केन्द्रलाई सूचना बैंकको रूपमा स्थापित गर्ने र गाविस तथा जिविस Profile तयार गरी सूचनामा आधारित योजना तर्जुमा पद्धतिलाई अवलम्बन गरिनेछ।
- ५.२.३ जिल्ला विकास समितिद्वारा निर्माण गरिएका वेबसाईटलाई अझ बढी प्रभावकारी परिस्कृत र सुदृढ गर्दै लगिनेछ।

५.३. सामुदाय परिचालनमा आधारित गाउँ विकास कार्यक्रम

- ५.३.१ विकट र पिछडिएका गा.वि.स.हरूमा सामाजिक सशक्तिकरण तथा गरीब न्यूनीकरणका लागि जिल्लामा कार्यरत सरकारी तथा गैर सरकारी निकायहरूसंग सहकार्य गरिनेछ।
- ५.३.२ समुदायमा आधारित कार्यक्रम संचालन गर्दा सरकारी, गैरसरकारी तथा निजी क्षेत्रहरूबाट पूर्व गठित समूहहरूलाई नै परिचालन गर्ने र समूह गठन नभएका ठाउँहरूमा मात्र नयाँ समूह निर्माण गरी कार्य गर्ने नीतिलाई निरन्तरता दिईनेछ।
- ५.३.३ सामाजिक सशक्तिकरणको लागि नियमानुसार गठित वडा नागरिक मञ्च र नागरिक सचेतना केन्द्रलाई क्रियाशिल गराइनेछ।

५.४. आन्तरिक श्रोत पहिचान एवं व्यवस्थापन

- ५.४.१ जिविसको आन्तरिक राजश्व अभिवृद्धिको लागि राजश्वको सम्भाव्यता अध्ययन गरी राजश्व प्रक्षेपण गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
- ५.४.२ आन्तरिक स्रोत अभिवृद्धिका लागि करका नयां क्षेत्रहरूको पहिचान, करका दरहरूको समायोजन र संशोधन गर्नुका साथै निजी क्षेत्रले संचालन गर्दा बढी उपयोगी हुने कर क्षेत्रहरूमा सार्वजनिक निजी साभेदारी अवधारणा अनुसार कर संकलन गर्ने नीति लिईने छ ।
- ५.४.३ प्राकृतिक श्रोत साधनहरू संकलन हुने क्षेत्रको संरक्षण र विकासको लागि प्राप्त हुने राजश्व आयलाई सोही क्षेत्रको संरक्षण र विकासमा खर्च गरिने नीतिलाई निरन्तरता दिईनेछ ।

५.५. साभेदारी तथा सहकार्य

- ५.५.१ जिल्लामा विभिन्न क्षेत्रहरूमा काम गर्ने गैर सरकारी संस्थाहरू र अर्न्तराष्ट्रिय गैर सरकारी संस्थाहरूसंग समन्वय, सहकार्य, र साभेदारी निर्माण गरी कार्यक्रम संचालन गर्नको लागि जिल्ला विकास समितिको कार्यालयमा स्थापित **NGO Desk** को सशक्तिकरण गरी अझ क्रियाशिल गराईनेछ ।
- ५.५.२ जिल्लाको पूर्वाधार विकासमा निजी क्षेत्रको सहकार्य हुने क्षेत्रहरूको पहिचान गरी सार्वजनिक निजी साभेदारीको अवधारणा अनुरूप कार्य गरिनेछ ।
- ५.५.३ अर्धकामदारको रूपमा बैदेशिक रोजगारमा जाने व्यक्तिहरूलाई लक्षित गरी प्रत्येक निर्वाचन क्षेत्रमा कमिमा ४५ दिनको अर्धदक्ष तालिम (**Semi Skilled Training**) सञ्चालन गरी यस जिल्लाको विप्रेषण आयमा बढोत्तरी ल्याउने प्रयास गरिने छ ।
- ५.५.४ जिल्लामा क्रियाशिल राजनीतिक दलहरूसंग प्रभावकारी संयोजन गरी जिल्लामा औद्योगिक शान्ति कायम गर्ने, त्यसका माध्यमबाट औद्योगिक वातावरण प्रवर्द्धन गर्ने नीति लिईनेछ ।
- ५.५.५ सरोकारवालाहरू सबैको प्रयासमा श्रमको ज्याला दररेट निर्धारण कार्यलाई वस्तु निष्ट र यथार्थपरक बनाउने प्रयत्न गर्ने साथै अनौपचारिक क्षेत्रमा कार्यरत निर्माण मजदुरहरूको सीप, दक्षता र सामाजिक सुरक्षामा सघाउ पुऱ्याउन कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्ने नीति लिईनेछ ।

५.६. अनुगमन तथा सुपरीवेक्षण

- ५.६.१ स्थानीय स्वायत्त शासन ऐन तथा नियमावली बमोजिम संचालित योजना तथा कार्यक्रमहरूको समीक्षा गर्ने कार्यलाई प्रभावकारी बनाईने छ ।
- ५.६.२ संचालित कार्यक्रमहरूको नियमित र व्यवस्थित अनुगमनका लागि स्थानीय निकाय स्रोत परिचालन तथा व्यवस्थापन कार्यविधि, २०६९ र जिल्ला अनुगमन कार्यविधि अनुसार स्थानीय निकाय, विषयगत कार्यालय र गैससहरूद्वारा संचालित योजना तथा कार्यक्रमहरूको स्थलगत अनुगमन गर्ने कार्य लाई प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- ५.६.३ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालयद्वारा जारी गरिएको गाउँ विकास समितिहरूको अनुगमन गर्ने सम्बन्धी निर्देशिका बमोजिम गाउँ विकास समितिहरूको प्रशासनिक, वित्तीय, योजना लगायत अन्य पक्षको सघन अनुगमन गर्ने कार्यलाई अघि बढाइने छ ।

५.७. सुशासन एवं दिगो विकास:

- ५.७.१ छिटो, छरितो, पारदर्शी एवं गुणस्तरीय सेवा प्रवाहलाई सुनिश्चित गर्न मकवानपुर जिल्लाको विकासमा कार्यरत सरकारी, गैर सरकारी संस्था र स्थानीय निकायहरूको समेत सार्वजनिक सुनुवाई, सामाजिक तथा सार्वजनिक परीक्षणलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
- ५.७.२ प्राकृतिक श्रोतको उपयोग र ठूला आयोजनाहरूको कार्यान्वयनमा वातावरणीय परीक्षण, प्राविधिक परीक्षण, सार्वजनिक परीक्षण तथा प्रभाव मूल्यांकन गर्ने नीतिलाई अवलम्बन गरिनेछ ।
- ५.७.३ जिल्लाको विकासको लागि कार्यरत सरोकार पक्षहरूसंग प्रभावकारी समन्वय र सहकार्यमा जोड दिइनुका साथै सार्वजनिक निजी साभेदारी नीति अनुरूप लागत सहभागितामा आयोजनाहरू संचालन गरिनेछ ।
- ५.७.४ **Cross Cutting Issues** को रूपमा रहेको सामाजिक समावेशीकरण, लैंगिक विकास, मानव बेचबिखन र **HIV/AIDS** लाई सम्बोधन हुने गरी कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ ।

- ५.७.५ समानुपातिक विकासका लागि समावेशी सिद्धान्त बमोजिम स्रोत विनियोजन गरी सन्तुलित विकासको अवधारणालाई मूर्तरूप दिन योजना छनौटका आधार र सूचकहरुमा सूत्रबद्ध गरि बजेट विनियोजन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- ५.७.६ जिल्लाका दिगो र संस्थागत विकासको लागि वार्षिक जिल्ला विकास योजना तर्जुमा गर्दा जिल्लाको आवधिक योजनाहरु जस्तै आवधिक जिल्ला विकास योजना, शिक्षा योजना, वन योजना, पर्यटन योजना, एच आईभी एड्स सम्बन्धी योजना, भू संरक्षण योजना, अपाङ्गता रणनीति योजना आदिको आधारमा वार्षिक जिल्ला विकास योजना तर्जुमा गरिने नीति लिइनेछ ।

५.८. सञ्चार

- ५.८.१ जिल्लामा सञ्चालनमा रहेका सबै सञ्चार माध्यमहरुको क्षमता विकासका कार्यक्रमहरु पत्रकार महासंघसँगको साभेदारीमा सञ्चालन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- ५.८.२ जिल्लाका सबै छापा माध्यम र एफ.एम. रेडियोहरुको विकास र प्रवर्द्धनमा जोड दिई उनीहरुलाई जिल्लाको सुशासन, पारदर्शीता, पर्यटन प्रवर्द्धन र जिल्लाले लिएका Initiatives जस्तै ODF, घर भित्रको धुँवामुक्त क्षेत्र घोषणा लगायतका अभियानहरुसँग जोड्ने नीति लिइनेछ ।

जिल्ला विकास समितिको आर्थिक वर्ष २०६८/६९ को यथार्थ, २०६९/७० को अनुमानित, २०६९/७० को संशोधित अनुमान र २०७०/७१ को अनुमानित आय-व्ययको विवरण यसैसाथ पेश गरेको छु ।

क.सं.	कार्यक्रमको नाम	०६८/६९ को यथार्थ	०६९/७० को अनुमान	०६९/७० को माघ मसान्त सम्म	०६९/७० को संशोधित अनुमान	०७०/७१ को अनुमान
	चालु खर्च तर्फ					
१	जि.वि.स अनुदान	२१४९१७५०.९५	२०४८६०००.००	११६२७९८६.३६	२३५२६०००.००	२३५२६०००.००
२	सामाजिक सुरक्षा	११२७६१५००.००	१०००००००.००	३४५२८०००.००	१०७२१६०००.००	११५०००००.००
३	गा.वि.स. अनुदान	१७७४५०००.००	१७७४५०००.००	७७०८२००.००	१७७२५०००.००	२२२७८०००.००
४	कन्टेन्जेन्सी	४०९१३३२.००	४२४८०००.००	२४१८००९.००	४४१८०००.००	४४१८०००.००
५	जि.वि.स कोष	२५२६७८२९.४२	३२७६६५००.००	१३९०८६९०.४७	२९०७७५००.००	३८५९००००.००
६	युवा तथा खेलकूद कार्यक्रम	३६००००.००	०.००	०.००	६१२०००.००	४०००००.००
७	शान्ति प्रकृया सहयोग आयोजना	७५०००.००	७५०००.००	०.००	७५०००.००	७५०००.००
८	युवा स्वयमसेवक परिचालन	१७४०००.००	०.००	०.००	०.००	०.००
९	LGCDP कार्यक्रम	९११५४९४.००	८९०००००.००	०.००	८८३६९३१.००	८९०००००.००
१०	ग्रा.प.सु. तथा वि.का. RAIDP	३५००००.००	३५००००.००	३३९९६७.००	५०००००.००	५०००००.००
११	ग्रा.सा.पु.वि.का RCIW	२०३७०६२.१७	३००००००.००	०.००	०.००	२००००००.००
	जम्मा	१९३४६८९६८.५४	१८७५७०५००.००	७०५३०८५२.८३	१९१९८६४३१.००	२१५६८७०००.००
	पुजिगत खर्च तर्फ					
१	जि.वि.स अनुदान	३३३५१२६९.००	२०००००००.००	५९७०००.००	२४५५३०००.००	२०००००००.००
२	गा.वि.स. अनुदान	७९९१००८०.००	९९८०००००.००	१४४६०००.००	४६७७५०००.००	९९८०००००.००
३	जि.वि.स कोष	१३०१९००५३.५२	१४१६३१२७७.००	२७७२२८१२.००	१३७६३१२७७.००	११६५०००००.००
४	स्थानीय यातायात क्षे. कृषि सडक	७२६८९४३.००	८००००००.००	०.००	७५३५०००.००	९००००००.००
५	ग्रा.प.सु. तथा वि.का. RAIDP	९७५२५७३.००	६०००००००.००	१२६६६१५३.५१	१३२०४०००.००	३०००००००.००
६	सडक बोर्ड कार्यक्रम	११३५०००.००	२७०००००.००	०.००	१४०००००.००	३७०००००.००
७	SWAP भो.पु.नि. क्रमागत	४३७२७८.९६	१२००००००.००	०.००	७१०००००.००	१२००००००.००
८	ग्रा.खा.पा.तथा सरसफाई	५३४०२२९.००	८००००००.००	०.००	५००००००.००	९००००००.००
९	साना सिंचाई योजना तर्फ	२४७६६९७.००	२५०००००.००	०.००	२००००००.००	२५०००००.००
१०	बस्ती विकास कार्यक्रम	१००००००.००	१००००००.००	०.००	१००००००.००	१००००००.००
११	ग्रा.सा.पु.वि.का RCIW	६८८८२१३.२०	१०००००००.००	०.००	१०००००००.००	१०००००००.००
१२	निर्वाचन क्षेत्र विकास का.	६८२२७८५.००	७००००००.००	०.००	०.००	८००००००.००
१३	चेपाङ्ग विकास कार्यक्रम(लोपोन्मुख)	१३५३३७५.००	१५०००००.००	०.००	१५०००००.००	१५०००००.००
१४	उपेक्षित उत्पीडित दलित उत्थान का.	४१४३२९.००	५०००००.००	०.००	२४२६०.००	५०००००.००
१५	उर्जा तथा वातावरण	५५१२८८.००	१०७५०००.००	२८७९९६.००	२५०००००.००	१०७५०००.००
१६	केन्द्रिय स्तरका सडकहरु	६५१४०००.००	०.००	०.००	०.००	०.००
१७	LGCDP कार्यक्रम	१६१८८४४३.५०	०.००	०.००	०.००	०.००
१८	गुम्बा विकास कार्यक्रम	९०००००.००	०.००	०.००	९०००००.००	९०००००.००
१९	पुन निर्माण तथा पुनस्थापना का.	०.००	०.००	०.००	०.००	१४५०००००.००
२०	जनसहाभागितामा आधारित	६००००००.००	०.००	०.००	५००००००.००	५००००००.००
२१	भारतीय सहयोग अनुदान	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
२२	संघिय मामिला सं.व्यवस्था संस्कृति म.	४०००००.००	०.००	०.००	०.००	०.००
२३	स्थानीय सडक पुल कार्यक्रम	०.००	०.००	०.००	०.००	४००००००.००
२४	आदिवासी जनजाति	०.००	०.००	०.००	०.००	५०००००.००
	जम्मा	३२०८२८५५७.१८	३७५७०६२७७.००	४२७९९६१.५१	२६६३४०८७७.००	३८५४७५०००.००
	कूल जम्मा	५१४२९७५२५.७२	५६३२७६७७७.००	११३२५०८१४.३४	४५८३२७३०८.००	६०११६२०००.००
६० करोड ११ लाख ६२ हजार						

आदरणीय प्रमुख अतिथि, अतिथि एवं सहभागिज्यूहरु,

जिल्ला विकास समितिको गत आ.व २०६८/६९ यथार्थ, चालु आर्थिक वर्ष २०६९/७० को संशोधित तथा आगामी आर्थिक वर्ष २०७०/७१को लागि प्रस्तावित जिल्ला विकास नीति, कार्यक्रम तथा बजेट (जिल्ला विकास समिति, विषयगत कार्यालयहरु र गैर सरकारी संघ संस्थाहरुको) यस सम्मानित सभा समक्ष प्रस्तुत गरेकोछु ।

सि.नं.	समिति अन्तर्गतका कार्यक्रम	प्रशासनिक वजेट	कार्यक्रम वजेट	कूल जम्मा वजेट	प्रतिशत
१	भौतिक पूर्वाधार विकास कार्यक्रम	१०८७७.००	३८२८८६.००	३९३७६३.००	१८.१०
२	आर्थिक विकास कार्यक्रम	३२९४७.००	६३०३८.००	९५९८५.००	४.४१
३	वन तथा वातावरण विकास कार्यक्रम	५६२०.५०	५६२३९.५०	६१८६०.००	२.८४
४	सामाजिक विकास कार्यक्रम	२६८८८२.०७	६४४६५१.०४	९१३५३३.११	४१.९९
५	स्थानीय विकास कार्यक्रम	२१५६८७.००	३८५४७५.००	६०११६२.००	२७.६३
६	गैर सरकारी संस्था कार्यक्रम	३२६८.२९	१०६२७७.२६	१०९५४५.५५	५.०३
	कूल जम्मा	५३७२८१.८६	१६३८५६६.८०	२१७५८४८.६६	१००.००

जिल्ला विकास समितिले विनियोजित गरेको कूल पूँजिगत बजेट मध्ये विषयगत आधारमा बजेटको विनियोजन देहाय बमोजिम रहेको व्यहोरा अनुरोध गर्दछु :

सि.नं.	समिति अन्तर्गतका कार्यक्रम	वजेट (रु. हजारमा)	कार्यक्रम प्रतिशत
१	भौतिक पूर्वाधार विकास कार्यक्रम	२९२२५०	७५.८२
२	आर्थिक विकास कार्यक्रम	१५८५०	४.११
३	वन तथा वातावरण विकास कार्यक्रम	३२२७५	८.३७
४	सामाजिक विकास कार्यक्रम	४५१००	११.७०
	कूल जम्मा	३८५४७५	१००.००

त्यसैगरी जिल्लाको उपलब्ध सरकारी, गैर सरकारी तथा निजी क्षेत्रहरुको सिमित स्रोत साधनले मात्र धान्न नसक्ने योजनाहरु कार्यान्वयनमा ल्याउन प्राथमिकताक्रम निर्धारण गरी राष्ट्रिय योजना आयोग र सम्बन्धित मन्त्रालयहरुमा माग तथा अनुरोध गर्न प्रस्ताव गरेको छु । गत २२ औं जिल्ला परिषद् पछि भए गरेका कामहरुको अनुमोदन तथा सम्पन्न भै फरफारक भएका योजनाहरु अनुमोदनका लागि पेश गरेको छु । लेखा समिति र पद पूर्ति समितिका प्रतिवेदनहरु पनि यस गरिमामय बैठक समक्ष प्रस्तुत गरेको छु ।

राजस्व परामर्श समितिको सिफारिसमा प्रचलित ऐन, नियमको परिधिभित्र रही कर, शुल्क र दस्तुरका दरहरुका साथै कर, ठेक्का र रोयल्टी सम्बन्धी व्यवस्थालाई सुधार गर्न संशोधन प्रस्ताव यस परिषद् बैठक समक्ष प्रस्तुत गरेको छु ।

आदरणीय महानुभावहरु,

कुनै पनि योजनाको सफलता सोको सफल कार्यान्वयनमा भर पर्ने भएकाले यसका लागि सबै राजनैतिक दल, नागरिक समाज, सरकारी एवं गैरसरकारी संस्थाहरु, कर्मचारी वर्ग एवम् आम समुदायको संयुक्त प्रयास आवश्यक छ। सदा भै सम्पूर्ण जिल्लावासी सरोकारवाला पक्षहरुबाट सम्पूर्णबाट सहयोग र हौसला प्राप्त भइरहने आशा एवं विश्वास लिएको छु।

अन्त्यमा,

यस जिल्लाको उन्नति, प्रगति र सकारात्मक परिवर्तनका लागि अहोरात्र सहयोग पुऱ्याउदै आउने राजनैतिक दलहरु, सबै सरोकारवालाहरु, विषयगत कार्यालयहरु, सुरक्षा निकायहरु, संचारकर्मीहरु, समाजसेवी, उद्योगपति, व्यवसायी, मजदुर, किसान समाजका सबै क्षेत्रका सरोकारवालाहरु समेतमा हार्दिक आभार व्यक्त गर्दछु। साथै जिल्लाको विकासमा सहयोग गर्ने सम्पूर्ण दातृ निकायहरु एवं विकासका सबै साभेदार तथा जिल्ला विकास समितिको छाता भित्रका राष्ट्रसेवक साथीहरु समेतलाई धन्यवाद दिदै आगामी दिनहरुमा पनि यहाँहरुबाट निरन्तर सहयोग पाइरहने अपेक्षा राखेको छु।

अति व्यस्त कार्यक्रमका बावजुद यस जिल्ला विकास समितिको निमन्त्रणालाई स्वीकार गरी यस समारोहमा पाल्नु भएका प्रमुख अतिथि श्रीमान् क्षेत्रीय प्रशासकज्यू, विशिष्ट अतिथि माननीय जिल्ला न्यायाधीशज्यू, माननीय निवर्तमान सविधान सभाका सभासदज्यूहरु, राजनीतिकर्मीज्यूहरु लगायतका सम्पूर्ण अतिथि महानुभावहरु प्रति हार्दिक कृतज्ञता सहित आभार व्यक्त गर्दै यस जिल्ला परिषदले जिल्लाको समग्र विकासमा सकारात्मक परिवर्तन गर्न सफल हुने अपेक्षा व्यक्त गर्दछु।

धन्यवाद ! नमस्कार !

मिति: २०६९/११/२२

भुवन प्रकाश विष्ट
स्थानिय विकास अधिकारी

तेईसौ जिल्ला परिषद्मा प्रस्तावित बजेट तथा कार्यक्रमहरू
(आ.व. २०७०/७१)

सि.नं.	विषय क्षेत्र र आयोजना	बजेट (रु. हजारमा)		
		प्रशासनिक	कार्यक्रम	जम्मा
१	भौतिक पूर्वाधार विकास			
१.१	खानेपानी तथा सरसफाई डिभिजन		६९८४५	६९८४५
	राडो नेपाल	२६२५	१४४४६	१७०७१
	फण्ड बोर्ड		१५१२३	१५१२३
	हेटौंडा नगरपालिका		१२८९०	१२८९०
१.२	नेपाल टेलिकम, हेटौंडा			०
१.३	नेपाल विद्युत प्राधिकरण, पालुङ्ग शाखा			०
१.४	नेपाल विद्युत प्राधिकरण हेटौंडा वितरण केन्द्र		११८९४५	११८९४५
१.५	सडक डिभिजन कार्यालय		१८६००	१८६००
१.६	मध्यमाञ्चल सिंचाई विकास सव डिभिजन नं. २	७५००	३९१००	४६६००
१.७	खानेपानी तथा सरसफाई महासंघ, जिल्ला समिति	७५२	४३७	११८९
१.८	भवन प्रविधि अनुसन्धान तथा तालिम केन्द्र, हेटौंडा		९३५००	९३५००
१.९	खानेपानी उपभोक्ता महासंघ			०
१.१०	सिंचाई उपभोक्ता			०
	भौतिक पूर्वाधार विकास कूल जम्मा	१०८७७	३८२८८६	३९३७६३
२	आर्थिक विकास समिति			
२.१	जिल्ला कृषि विकास कार्यालय	१०००	२६०८५	२७०८५
२.२	मत्स्य विकास केन्द्र हेटौंडा			०
२.३	जिल्ला पशु सेवा कार्यालय	१२०१०	५५१३	१७५२३
२.४	डिभिजन सहकारी कार्यालय, मकवानपुर	१६३०	१४०	१७७०
२.५	क्षेत्रिय खाद्य प्रविधि तथा गुण नियन्त्रण कार्यालय			०
२.६	कृषि विकास बैंक			०
२.७	राष्ट्रिय विउ विजन कम्पनी			०
२.८	हेटौंडा दुग्ध विकास संस्थान			०
२.९	जिल्ला दुग्ध सहकारी संघ	१६०५	१३४००	१५००५
२.१०	क्षेत्रीय वीउविजन प्रयोगशाला		९५	९५
२.११	क्षेत्रीय माटो परिक्षण प्रयोगशाला, हेटौंडा			०
२.१२	शितोष्ण वागवानी नर्सरी केन्द्र, दामन			०
२.१३	घरेलु तथा साना उद्योग कार्यालय	२८२५	८१७५	११०००
२.१४	मकवानपुर उद्योग वाणिज्य संघ		२१२५	२१२५
२.१५	व्यावसायिक प्रशिक्षण तथा सीप विकास तालिम केन्द्र, कमाने	११४४०	८००	१२२४०
२.१६	बहुउद्देशीय प्राविधिक शिक्षालय (भैरव रोड)			०
२.१७	बाखा विकास फाराम, चित्लाङ्ग	२४३७	६७०५	९१४२
	आर्थिक विकास कूल जम्मा	३२९४७	६३०३८	९५९८५
३	वन तथा वातावरण			
३.१	जिल्ला वन कार्यालय	१२४०	२३३३७	२४५७७
३.२	जिल्ला वनस्पति कार्यालय	७९२	२१०१४	२१८०६
३.३	जिल्ला भू-संरक्षण कार्यालय	२५५०	८३८०	१०९३०
३.४	जिल्ला वन समन्वय समिति	९३२.५	१५२६	२४५८.५
३.५	सामुदायिक वन उपभोक्ता महासंघ	१०६	९०२.५	१००८.५
३.६	जल उत्पन्न प्रकोप नियन्त्रण कार्यालय			०
३.७	जिल्ला जडिबुटी सहकारी संघ			०
३.८	नेपाल जडिबुटी एवगैहकाष्ठ वन पैदावार संजाल		१०८०	१०८०
३.९	हिमालय ग्रामीण प्राकृतिक श्रोत व्यवस्थापन महिला समूह (हिमवन्ती) नेपाल			०
	वन तथा वातावरण कूल जम्मा	५६२०.५	५६२३९.५	६१८६०
४	सामाजिक विकास			
४.१	जिल्ला शिक्षा कार्यालय	२६३५८९.०७	५७८६९१.०४	८४२२८०.११
४.२	जिल्ला स्वास्थ्य कार्यालय	५९३	५०१६७	५०७६०
४.३	नारायणी अञ्चल आर्युवेद औषधालय			०
४.४	महिला तथा बालबालिका कार्यालय	४७००	१५७९३	२०४९३
४.५	जिल्ला बाल कल्याण समिति			०
	सामाजिक विकास कूल जम्मा	२६८८८२.०७	६४४६५१.०४	९१३५३३.११

सि.नं.	विषय क्षेत्र र आयोजना	बजेट (रु. हजारमा)		
		प्रशासनिक	कार्यक्रम	जम्मा
५	स्थानीय विकास कार्यक्रम			
५.१.	जि.वि.स. कोष (केन्द्रिय कार्यक्रम तर्फ)			
५.१.१	स्थानीय यातायात क्षेत्रगत कार्यक्रम (SWAP)		९०००	९०००
५.१.२	RAIDP सडक कार्यक्रम	५००	३००००	३०५००
५.१.३	सडक बोर्ड		३७००	३७००
५.१.४	SWAP अन्तरगतका भोपु		१२०००	१२०००
५.१.५	ग्रामीण खानेपानी तथा सरसफाई आयोजना		९०००	९०००
५.१.६	सिंचाई आयोजना		३५००	३५००
५.१.७	ग्रामीण सामुदायिक पूर्वाधार विकास कार्यक्रम (RCIW)	२०००	१००००	१२०००
५.१.८	स्थानीय स्वायत्त शासन सामुदायिक विकास कार्यक्रम (LGCDP)	८९००		८९००
५.१.९	निर्वाचन क्षेत्र विकास कार्यक्रम		८०००	८०००
५.१.१०	गा.वि.स. अनुदान	२२२७८	९९८००	१२२०७८
५.१.११	चेपाङ्ग विकास कार्यक्रम		१५००	१५००
५.१.१२	उपेक्षित, उत्पीडित, दलित विकास कार्यक्रम		५००	५००
५.१.१३	आदिवासी जनजाति विकास कार्यक्रम		५००	५००
५.१.१४	सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम	११५०००		११५०००
५.१.१५	शान्ति प्रक्रिया सहयोग आयोजना (एकल महिला)	७५		७५
५.१.१६	उर्जा तथा वातावरण कार्यक्रम		१०७५	१०७५
५.१.१७	स्थानीय सडक पुल कार्यक्रम (LRBP)		४००००	४००००
५.१.१८	जनसहभागितामा आधारित विकास कार्यक्रम		५०००	५०००
५.१.१९	पुर्न निर्माण तथा पुर्नस्थापना कार्यक्रम		१४५००	१४५००
५.१.२०	बौद्ध दर्शन तथा गुम्बा प्रवर्द्धन कार्यक्रम		९००	९००
५.१.२१	युवा साभेदारी कार्यक्रम	४००		४००
५.१.२०	कान्टिन्जेन्सी	४४१८		४४१८
५.२	जि.वि.स. कोष (आन्तरीक तर्फ रु.११ करोड ६५ लाख र जि.वि.स.अनुदान रु. २ करोड)			०
५.२.१	समपुरक कोष (Matching fund)		१४०००	१४०००
५.२.२	प्राकृतिक श्रोत बाँडफाँड कार्यक्रम		१७५००	१७५००
५.२.३	लक्षित समूह विकास			०
५.२.३.१	महिला लक्षित कार्यक्रम		१०५००	१०५००
५.२.३.२	बालबालिका लक्षित कार्यक्रम		१०५००	१०५००
५.२.३.३	अन्य लक्षित कार्यक्रम		१५७५०	१५७५०
५.२.४	प्रवर्द्धनात्मक क्षेत्र			०
५.२.४.१	ससाना पूर्वाधार विकास		७५५०	७५५०
५.२.४.२	व्यक्तिगत घटना दर्ता कार्यक्रम		१००	१००
५.२.४.३	वन /वातावरण संरक्षण/जलवायु परिवर्तन		२०००	२०००
५.२.४.४	सरसफाई र खुला दिशामुक्त क्षेत्र घोषणा कार्यक्रम		१०००	१०००
५.२.४.५	खेलकुद विकास		५००	५००
५.२.४.६	कला, साहित्य संरक्षण		१५०	१५०
५.२.४.७	सहकारी विकास/कृषि/पशु विकास कार्यक्रम		४२००	४२००
५.२.४.८	जडिवुटी संरक्षण		२००	२००
५.२.४.९	पर्यटन प्रवर्द्धन		५६००	५६००
५.२.४.१०	बैकल्पिक उर्जा विकास र प्रवर्द्धन		३०००	३०००
५.२.४.११	गरिवि निवारण		१०००	१०००
५.२.४.१२	आन्तरीक आय अभिवृद्धी		२०००	२०००
५.२.५	आर्थिक सामाजिक एवम भौतिक पूर्वाधार विकास कार्यक्रम			०
५.२.५.१	कुलेखानी प्रभावित क्षेत्रमा संरक्षण कार्यक्रम		६५००	६५००
५.२.५.२	सडक कार्यक्रम (DTMP)		१३४००	१३४००
५.२.५.३	सडक मर्मत संभार(ARMP) (योजना अनसूचीमा संलग्न छ)		५५००	५५००
५.२.५.४	शिक्षा/स्वास्थ्य पूर्वाधार		२८००	२८००
५.२.५.५	सिंचाई		२१००	२१००
५.२.५.६	खानेपानी		३१००	३१००
५.२.५.७	नदि नियन्त्रण		२०००	२०००
५.२.५.८	विपद व्यवस्थापन		३००	३००

सि.नं.	विषय क्षेत्र र आयोजना	बजेट (रु. हजारमा)		
		प्रशासनिक	कार्यक्रम	जम्मा
५.२.५.९	साभेदारी कार्यक्रम		३२५०	३२५०
५.२.५.१०	उधम विकास कार्यक्रम		८००	८००
५.२.५.११	सडक, पुल, खानेपानी सभे		१२००	१२००
५.२.५.१२	प्रशासनिक खर्च	३८५९०		३८५९०
५.२.५.१३	प्रशासनिक खर्च (अनुदान)	२३५२६	०	२३५२६
	स्थानीय कूल जम्मा	२१५६८७	३८५४७५	६०११६२
६	गैरसरकारी संघसंस्थाहरु			
६.१	प्लान नेपाल		३५५८०	३५५८०
६.२	सामुदायिक विकास केन्द्र नेपाल. (CCDN.)		८३३५	८३३५
६.३	बाल कल्याण समाज मकवानपुर		९२७	९२७
६.४	मनहरी विकास संस्था (MDI Nepal)	१८७४	१८५८२	२०४५६
६.५	मकवानपुर महिला समूह	४८०.७६९	१६२५.९३	२१०६.६९९
६.६	नारी सिप श्रृजना केन्द्र		३२४०	३२४०
६.७	नेपाल परिवार नियोजन संघ		१८२९	१८२९
६.८	ETSC Nepal	१३६	१९८८	२१२४
६.९	विद्यार्थी जागरण मञ्च		४३५४.८	४३५४.८
६.१०	जनरल वेलफेयर प्रतिष्ठान			०
६.११	महिला, बालबालिका तथा वातावरण सुधार केन्द्र			०
६.१२	ग्रामीण महिला सेवा केन्द्र		८२३०	८२३०
६.१३	मिरा मकवानपुर मातृ नव शिशु स्याहार			०
६.१४	शेयर एण्ड केयर नेपाल			०
६.१५	परिवर्तन नेपाल		१०९०	१०९०
६.१६	कानून अन्वेषण तथा श्रोत विकास केन्द्र (सेलर्ड)			०
६.१७	सामुदायिक सहयोग संगठन नेपाल (कोसान)		९४८	९४८
६.१८	दलित महिला संघ	०	५३३	५३३
६.१९	शक्ति समूह		५७९	५७९
६.२०	सिबिन		२३५७	२३५७
६.२१	माईती नेपाल	४१८.१२	१८०३.४८	२२२१.६
६.२२	मेरी स्टोप्स सेन्टर, मकवानपुर			०
६.२३	महिला स्वास्थ्य अधिकार सहकर्मिता (WHRAP)			०
६.२४	मानव अधिकारका लागि एकल महिला समूह			०
६.२५	महिला बालबालिका तथा असहाय कल्याण समूह			०
६.२६	ग्रामीण महिला स्वावलम्बन संस्था (RWIO)		२९०६	२९०६
६.२७	असहाय तथा अनाथ बालबालिका संरक्षण फाउण्डेशन नेपाल		९५०	९५०
६.२८	ए.वि.सि. नेपाल	२९१	१८१९.५५	२११०.५५
६.२९	लवग्रीन जापान-लवग्रीन नेपाल		३६२३.५	३६२३.५
६.३०	नेपाल ग्रामीण पूर्णनिर्माण संस्था			०
६.३१	मानव वेचविखन नियन्त्रण परियोजना			०
६.३२	हिमराईट्स	६८.४	२२५	२९३.४
६.३३	मामाघर परियोजना		१०००	१०००
६.३४	MRC		२८५१	२८५१
६.३५	RRN		९००	९००
	गैसस कूल जम्मा	३२६८.२८९	१०६२७७.२६	१०९५४५.५४९
	कूल जम्मा	५३७२८१.८५९	१६३८५६६.८	२१७५८४८.६६
	प्रतिशत	२४.६९	७५.३१	१००.००

**जिल्ला विकास समितिको प्रस्तावित बजेट तथा कार्यक्रम
चालु तथा पूँजिगत खर्चको विवरण**

क्र.सं.	कार्यक्रमको नाम	चालु खर्च	कार्यक्रम खर्च	जम्मा
१	स्थानीय यातायात पु.क्षे/कृषि सडक	०.००	९००००००.००	९००००००.००
२	ग्रा.प.सु. तथा वि.का. RAIDP	५०००००.००	३०००००००.००	३०५०००००.००
३	सडक बोर्ड कार्यक्रम	०.००	३७०००००.००	३७०००००.००
४	SWAP भौ.पु.नि. क्रमागत	०.००	१२००००००.००	१२००००००.००
५	ग्रा.खा.पा.तथा सरसफाई	०.००	९००००००.००	९००००००.००
६	साना सिंचाई योजना तर्फ	०.००	२५०००००.००	२५०००००.००
७	बस्ती विकास कार्यक्रम	०.००	१००००००.००	१००००००.००
८	ग्रा.सा.पू.वि.का. RCIW	२००००००.००	१०००००००.००	१२००००००.००
९	LGCDP कार्यक्रम	८९०००००.००	०.००	८९०००००.००
१०	निर्वाचन क्षेत्र विकास का.	०.००	८००००००.००	८००००००.००
११	गा.वि.स.अनुदान	२२२७८०००.००	९९८०००००.००	१२२०७८०००.००
१२	चेपाङ्ग विकास कार्यक्रम(लोपोन्मुख)	०.००	१५०००००.००	१५०००००.००
१३	उपेक्षित उत्पीडित दलित उत्थान का.	०.००	५०००००.००	५०००००.००
१४	सामाजिक सुरक्षा	११५००००००.००	०.००	११५००००००.००
१५	शान्ति प्रक्रिया सहयोग (एकल विधवा महिला)	७५०००.००	०.००	७५०००.००
१६	पुनःनिर्माण तथा पुनःस्थापन कार्यक्रम	०.००	१४५०००००.००	१४५०००००.००
१७	जनसहभागीता आधारित कार्यक्रम	०.००	५००००००.००	५००००००.००
१८	गुम्बा विकास तथा व्यवस्था	०.००	९०००००.००	९०००००.००
१९	युवा तथा खेलकूद	४०००००.००	०.००	४०००००.००
२०	स्थानीय सडक पुल कार्यक्रम		४०००००००.००	४०००००००.००
२१	आदिवासी जनजाति कार्यक्रम		५०००००.००	५०००००.००
२२	उर्जा तथा वातावरण	०.००	१०७५०००.००	१०७५०००.००
२३	जि.वि.स.अनुदान	२३५२६०००.००	२०००००००.००	४३५२६०००.००
२४	कन्टेन्जेन्सी	४४९८०००.००	०.००	४४९८०००.००
२५	जि.वि.स कोष	३८५९००००.००	११६५०००००.००	१५५०९००००.००
	जम्मा	२१५६८७०००.००	३८५४७५०००.००	६०११६२०००.००
	प्रतिशतमा	३५.८८	६४.१२	१००.००

जिल्ला विकास समितिको स्वीकृत बजेट तथा कार्यक्रम

क) जि.वि.स. कोष

१. जि.वि.स. कोष (केन्द्र)

१.१ स्थानीय यातायात क्षेत्रगत कार्यक्रम (SWAP)

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	रकम	आ.जि.वि.यो. लिङ्ग	कैफियत
१	चुनिया नामटार-कालिकाटार-भार्ता- खैराङ्ग सडक (ट्रयाक ओपनिङ्ग)	नामटार, कालिकाटार, भार्ता			१५००	४.१.१	क्रमागत
२	चुनिया नामटार-कालिकाटार-भार्ता- खैराङ्ग सडक स्तरीकरण	नामटार, कालिकाटार, भार्ता			१०००	४.१.१	क्रमागत
३	भिमफेदी कोगटे ईपा सिस्नेरी सडक	ईपा सिस्नेरी खण्ड			१०००	४.१.१	क्रमागत
४	सिमपानी सरिखेत सडक (स्तरीकरण २०%, ट्रयाक ओपनिङ्ग ८०%)	सरिखेत			१०००	४.१.१	क्रमागत
५	दामगाडे महादेववेसी, आग्रा स्तरीकरण समेत	आग्रा			७००	४.१.१	क्रमागत
६	चुरियामाई हटिया हर्नामाडी हेनपा चक्रपथ सडक	हटिया, हर्नामाडी खण्ड ५०% र चुरियामाई हटिया खण्ड ५०%			१०००	४.१.१	क्रमागत
७	फापरवारी वेतिनी-ललितपुर	फापरवारी, वेतिनी			१०००	४.१.१	क्रमागत
८	फापरवारी भोर्लेनी सडक	फापरवारी			१०००	४.१.१	
९	सडक मर्मत संभार (ARMP)				४००	४.१.१	
१०	सडक सर्भे				४००	४.१.१	
	जम्मा				९०००		
११	सरस्वति बजार देखि बुढीचौर सम्म सडक स्तरीकरण	बज्रवाराही				४.१.१	केन्द्रमा माग गर्ने

१.२ RAIDP सडक कार्यक्रम

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	रकम	आ.जि.वि.यो. लिङ्ग	कैफियत
१	कुलेखानी-फाखेल-हुमाने भञ्ज्याङ्ग सडक	कुलेखानी, फाखेल				४.१.१	क्रमागत
२	पदमपोखरी-हाँडीखोला सडक	पदमपोखरी, हाँडीखोला				४.१.१	क्रमागत
३	दामन-डाँडाबास सडक	दामन, आग्रा				४.१.१	क्रमागत
४	खैटे खोला पुल	दामन					
५	भोलुङ्ग पुल फेब्रिकेशन					४.१.१	नयाँ
	जम्मा				३००००		

१.३ सडक बोर्ड

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	रकम	आ.जि.वि.यो. लिङ्ग	कैफियत
१	भिमफेदी-कुलेखानी-देउराली खण्ड पिच मर्मत	देउराली खण्ड			१०००	४.१.१	
२	दामन-डाँडाबास पिच मर्मत	दामन			५००	४.१.१	
३	कुलेखानी-फाखेल-हुमाने ओटाशिल मर्मत	कुलेखानी, फाखेल			७००	४.१.१	
४	पदमपोखरी-हाँडीखोला ओटाशिल मर्मत	पदमपोखरी, हाँडीखोला			५००	४.१.१	
५	कुन्छाल वज्रवाराही सडक	वज्रवाराही खण्ड			५००	४.१.१	
६	हटिया राईगाँउ सडक	(हटिया गाविस भवन देखी फुर्केचौर खण्ड			५००	४.१.१	
	जम्मा				३७००		

१.४ SWAP अन्तरगतका भोपु क्रमागत

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	रकम	आ.जि.वि. यो. लिङ्क	कैफियत
१	पालुङ्ग खोला भोलुङ्गे पुल पालुङ्ग त्रिवेणी,शंखमूल	पालुङ्ग				४.१.१	क्रमागत
२	गोराङ्गदी खोला भो.पु. मर्मत	राक्सिराङ्ग				४.१.१	क्रमागत
३	ताप्केविँड भो.पु.	कालिकाटार २,५				४.१.१	क्रमागत
४	मुस्ले भो.पु.	मनहरी ९-राक्सिराङ्ग ८				४.१.१	क्रमागत
५	मनहरी खोला भो.पु.	नामटार १				४.१.१	क्रमागत
६	कालि खोला भो.पु.	कालिकाटार १ र भार्ता २				४.१.१	नयाँ
७	दण्टार काँडेवाङ्ग ठाडे भो.पु.	खैराङ्ग				४.१.१	नयाँ
८	रेवती खोला भो.पु.	काँकडा ८ र ६				४.१.१	नयाँ
९	सुवोल तर्लिङ्ग भो.पु.	खैराङ्ग ८, सुकेल खोला				४.१.१	नयाँ
१०	त्रिवेणी दोभान कटहरे भो.पु.	गोगने ३-९ बाघ खोला				४.१.१	नयाँ
११	हाँडीखोला भो.पु.	आग्रा १-८				४.१.१	नयाँ
१२	पानीवता भो.पु.	चित्लाङ्ग ३-४				४.१.१	नयाँ
१३	त्रिखण्डी भो.पु.	भैसे, ६-८				४.१.१	नयाँ
१४	सामरी खोला भो.पु.	गढि,७ आमभञ्ज्याङ्ग,३				४.१.१	नया
१५	क्यान्द्राङ्ग खोला भो.पु.	खैराङ्ग				४.१.१	नया
१६	गर्दवा खोला भो.पु.	कप्सेरी, नामटार २ र ७				४.१.१	
१७	च्याखेटार भृकुटी जघार भो.पु.	कालिकाटार				४.१.१	
१८	पाखेखोला भो.पु.	भार्ता				४.१.१	
१९	धियाल दोभान भो.पु.	धियाल, २ र ६				४.१.१	
२०	तिलार तुम्वाङ्ग भो.पु.	खैराङ्ग				४.१.१	
२१	मर्मत					४.१.१	
क)	कोथालीटार भो.पु मनहरी खोला	कालिकाटार भार्ता				४.१.१	मर्मत
ख)	सुकौरा खोला भो.पु सामरी खोला	सुकौरा				४.१.१	मर्मत
ग)	पान्थली खोला भो.पु.	काकडा मनहरी				४.१.१	मर्मत
घ)	यदुखोला भो.पु.	राक्सिराङ्ग भार्ता				४.१.१	मर्मत
					१२०००		
१	वागमती खोला भोलुङ्गे पुल निर्माण	मन्थली				४.१.१	केन्द्र संग माग गर्ने
२	बकैया खोला भो.पु. (जुईना र अंधेरी जोड्ने) निर्माण	छतिवन					" "
३	राप्ती खोला भोलुङ्गे पुल निर्माण	भैसे				४.१.१	" "
४	राप्ती नवलपुर भो.पु. मर्मत	हेटौडा-पदमपोखरी				४.१.१	" "
५	बस्तीपुर भो.पु. मर्मत	हाँडीखोला-बसामाडी				४.१.१	" "
६	बाँसघारी भो.पु.	गोगने ३				४.१.१	" "
७	नामटेलिङ्ग कालिखोला भो.पु.	गोगने, तिमालिङ्ग				४.१.१	" "
८	स्यासेँ खोला भो.पु.	नामटार ४ र ७				४.१.१	" "
९	जयसिंह बसन्तपुर भो.पु.	हाँडीखोला ८				४.१.१	" "
१०	डि.अठारे भो.पु.	खैराङ्ग १				४.१.१	" "
११	शंकरखोला-२, भो.पु.	राक्सिराङ्ग, काँकडा				४.१.१	" "
१२	बसामाडी ५ र हे.न.पा. ११ जोड्ने सरस्वति खोला टूस त्रिज	बसामाडी , हे.न.पा.				४.१.१	" "
१३	मकवानपुरगढी-सुकौरा र आमभञ्ज्याङ्ग जोड्ने भो.पु.	मकवानपुरगढी, आमभञ्ज्याङ्ग				४.१.१	" "
१४	बुढीचौर ९ र निबुवाटार ३ जोड्ने भो.पु.	बुढीचौर ९, निबुवाटार ३				४.१.१	" "
	जम्मा						

१.५ ग्रामीण खानेपानी तथा सरसफाई आयोजना

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	रकम	आ.जि.वि. यो. लिङ्ग	कैफियत
१	कुइतोन सिभर खानेपानी योजना	काँकडा ४				४.१.४	नयाँ
२	कालिखोला चिसापानी खानेपानी योजना	फापरवारी ४				४.१.४	नयाँ
३	ठाडो खोला खानेपानी योजना	मन्थली ७				४.१.४	नयाँ
४	हर्कपुर खानेपानी योजना	शिखरपुर ५				४.१.४	नयाँ
५	घट्टेखोला खानेपानी योजना	हर्नामाडी ८				४.१.४	नयाँ
६	बुढीचौर खानेपानी योजना	बुढीचौर १,२,३,४				४.१.४	नयाँ
७	लुइनाडाँडा खानेपानी योजना	राक्सिराङ्ग ८				४.१.४	नयाँ
८	केउरेनी खानेपानी योजना	डाडाखर्क, २				४.१.४	नयाँ
९	बसामाडी खानेपानी योजना	बसामाडी ५				४.१.४	क्रमागत
१०	अंगारेश्वर खानेपानी योजना (मुहान संरक्षण समेत)	हटिया				४.१.४	क्रमागत
११	सिस्नेरी खा.पा. आयोजना रामचन्द्र भञ्ज्याङ्ग, जातेपोखरी, बल्छी भञ्ज्याङ्ग	सिस्नेरी				४.१.४	नयाँ
१२	खानेपानी योजना	दामन ३				४.१.४	क्रमागत
१३	कल्याणटार खानेपानी योजना	पदमपोखरी ९				४.१.४	क्रमागत
१४	सरसफाई कार्यक्रम (२० प्रतिशत)					४.१.४	
१५	सर्भेक्षण					४.१.४	
	लप्सी खोला, आग्रा ६					४.१.४	
	गैजुराङ्ग खा.पा., खैराङ्ग					४.१.४	
	टाकरे खा.पा., गोगने ३					४.१.४	
	हलिते सानु टाकरे					४.१.४	
	गुरौ विर्ता खानेपानी योजना, पदमपोखरी ९					४.१.४	
	विश्वकर्मा टोल खानेपानी योजना, पदमपोखरी ८					४.१.४	
	खानेपानी योजना, लामिटार १, दुम्सीडाँडा					४.१.४	
	चेपाङ्ग टोल खा.पा., भैसे ४					४.१.४	
	डोटे खानेपानी, राईगाउँ ७					४.१.४	
	जम्मा					९०००	

१.६ सिंचाई आयोजना

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	रकम	आ.जि.वि. यो. लिङ्ग	कैफियत
१	सिंचाई आयोजना	मनहरी ३				४.१.५	क्रमागत
२	सादि सिंचाई योजना	निबुवाटार				४.१.५	क्रमागत
३	डि. अठारे डन्टार सिंचाई योजना	खैराङ्ग ४				४.१.५	नयाँ
४	भोर्लेनी सिंचाई योजना	फापरवारी				४.१.५	नयाँ
५	प्रथम धवाडी सिंचाय योजना	गढी ३				४.१.५	नयाँ
६	जैजै सिंचाई योजना	काँकडा				४.१.५	नयाँ
७	पोडे कुँवा अंगारे कन्याटारी सिंचाई	हटिया ३				४.१.५	नयाँ
	जम्मा					२५००	
८	वस्ती विकास	आमभञ्ज्याङ्ग				१०००	
	जम्मा					३५००	

१.७ ग्रामीण सामुदायिक पूर्वाधार विकास कार्यक्रम (RCIW)

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	रकम	आ.जि.वि. यो. लिङ्ग	कैफियत
१	डाँडाबास-डाँडाखर्क-खैराङ्ग-मनहरी ग्रामीण सडक	डाँडाखर्क, खैराङ्ग				४.१.१	
२	लघु कार्यक्रम						
	जम्मा					१००००	

१.८ स्थानीय स्वायत्त शासन सामुदायिक विकास कार्यक्रम (LGCDP)

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	रकम	आ.जि.वि. यो. लिङ्क	कैफियत
१	सामाजिक परिचालन तथा सहजिकरण				८९००		
	जम्मा				८९००		

१.९ निर्वाचन क्षेत्र विकास कार्यक्रम

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	रकम	आ.जि.वि. यो. लिङ्क	कैफियत
१	निर्वाचन क्षेत्र विकास कार्यक्रमे(४ निर्वाचन क्षेत्र)				८०००		
	जम्मा				८०००		

१.१० गा.वि.स. अनुदान

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	रकम	आ.जि.वि. यो. लिङ्क	कैफियत
१	गा.वि.स. अनुदान चालु				१७७४५		
२	गा.वि.स. अनुदान पूजिगत				१०२५००		
	जम्मा				१२०२४५		

१.११ चेपाङ्ग विकास कार्यक्रम

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	रकम	आ.जि.वि. यो. लिङ्क	कैफियत
१	सीप तथा आयमूलक कार्यक्रम				१५००	४.२.३	
	जम्मा				१५००		

१.१२ उपेक्षित, उत्पीडित, दलित विकास कार्यक्रम

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	रकम	आ.जि.वि. यो. लिङ्क	कैफियत
१	सीप, आयमूलक तथा सचेतना कार्यक्रम				५००	४.२.३	
	जम्मा				५००		

१.१३ आदिवासी जनजाति विकास कार्यक्रम

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	रकम	आ.जि.वि. यो. लिङ्क	कैफियत
१	सीप, आयमूलक तथा सचेतना कार्यक्रम				५००	४.२.३	
	जम्मा				५००		

१.१४ सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	रकम	आ.जि.वि. यो. लिङ्क	कैफियत
१	सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम				११५०००		
	जम्मा				११५०००		

१.१५ शान्ति प्रक्रिया सहयोग आयोजना (एकल महिला)

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	रकम	आ.जि.वि.यो. लिङ्ग	कैफियत
१	शान्ति प्रक्रिया सहयोग आयोजना (एकल महिला)				७५		
	जम्मा				७५		

१.१६ उर्जा तथा वातावरण कार्यक्रम

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	रकम	आ.जि.वि.यो. लिङ्ग	कैफियत
१	उर्जा तथा वातावरण कार्यक्रम				१०७५	४.१.२	
	जम्मा				१०७५		

१.१७ स्थानीय सडक पुल कार्यक्रम (LRBP)

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	रकम	आ.जि.वि.यो. लिङ्ग	कैफियत
१	करा खोला पुल	हे.न.पा.६ चौघडा पुतली बजार				४.१.५	क्रमागत
२	देउभर खोला पुल (राईगाँउ क्यान्टीन सडक खण्ड)	राईगाउँ				४.१.५	नयाँ
३	ईच्चुङ्ग पान्द्राङ्ग खोलामा पुल	निव्वाटार बुढीचौर				४.१.५	नयाँ
४	आमभञ्ज्याङ्ग ज्यामिरे खोला पुल निर्माण	आमभञ्ज्याङ्ग				४.१.५	नयाँ
५	भिमफेदी कोगटे सडकको सुपिङ्ग खोलामा पुल निर्माण	भिमफेदी				४.१.५	नयाँ
६	नामटार कालिकाटार भारता सडकको मनहरी खोलामा पुल निर्माण	नामटार				४.१.५	नयाँ
७	मनहरी प्याङ्गे सडकको आँपखोल्चीमा मोटेरेबल पुल निर्माण	राक्सिराङ्ग				४.१.५	नयाँ
					४००००		

१.१८ जनसहभागितामा आधारित विकास कार्यक्रम

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	रकम	आ.जि.वि.यो. लिङ्ग	कैफियत
१	जनसहभागितामा आधारित विकास कार्यक्रम				५०००		
	जम्मा				५०००		

१.१९ पुर्न निर्माण तथा पुर्नस्थापना कार्यक्रम

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	रकम	आ.जि.वि.यो. लिङ्ग	कैफियत
१	गा.वि.स भवन निर्माण	आमभञ्ज्याङ्ग			३५००		
२	गा.वि.स भवन निर्माण	बुढीचौर			३५००		
३	गा.वि.स भवन निर्माण	मकवानपुरढी			३५००		
४	विद्यालय भवन निर्माण	जनता उ.मा.वि. , फापरवारी			२५००		
५	शान्तिको लागि विकास कार्यक्रम				१५००		
	जम्मा				१४५००		

१.२० बौद्ध दर्शन तथा गुम्बा प्रवर्द्धन कार्यक्रम

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	रकम	आ.जि.वि. यो. लिङ्ग	कैफियत
१	बौद्ध दर्शन तथा गुम्बा प्रवर्द्धन कार्यक्रम				९००		
	जम्मा				९००		

१.२१ युवा साभेदारी कार्यक्रम

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	रकम	आ.जि.वि. यो. लिङ्ग	कैफियत
१	युवा साभेदारी कार्यक्रम				६००		
	जम्मा				६००		

२. जि.वि.स. कोष (आन्तरिक र अनुदान कार्यक्रम तर्फ)

२.१ समपुरक कोष (Matching fund)

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	रकम	आ.जि.वि. यो. लिङ्ग	कैफियत
१	LRBP स्थानीय पुल कार्यक्रम अंशानुदान				८०००		
२	RAIDP अंशानुदान				२०००	४.१.१	
३	सडक बोर्ड अंशानुदान				९००	४.१.१	
४	सडक SWAP				८००	४.१.१	
५	अन्य आयोजना अंशानुदान				२३००	४.१.१	
	जम्मा				१४०००		

२.२ प्राकृतिक श्रोत वाँडफाँड कार्यक्रम

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	रकम	आ.जि.वि.यो. लिङ्ग	कैफियत
१	प्राकृतिक श्रोत वाँडफाँड गा.वि.स./न.पा.				१७५००		
	जम्मा				१७५००		

२.३ लक्षित समुह विकास

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	आन्तरिक कोष	जि.वि.स. अनुदान	आ.जि.वि. यो. लिङ्ग	कैफियत
क	महिला लक्षित कार्यक्रम							
१	आयआर्जन कार्यक्रम (बाखा, च्याउ, ब्रिकेट, अर्गानिक तरकारी खेति आदि)	ईलाका नं. ३, ८, २ गढी गा.वि.स.			२५०			नयाँ
२	सीप विकास कार्यक्रम (टायल लगाउने, चिप्स घोट्ने, वेटर्स तालिम)	ईलाका नं. ११, २, ९			२००			नयाँ
३	स्वरोजगार कार्यक्रम (वैदेशिक रोजगारबाट फर्किएका महिलालाई सीप प्रवर्द्धन तालिम र विजनेश प्लान)	हे.न.पा.			२५०			नयाँ
४	सचेतना कार्यक्रम (मानव वेचविखन, घरेलु हिंसा, प्रजनन स्वास्थ्य, घटना दर्ता, वैदेशिक रोजगार)	ईलाका नं. ३,५,६,८, ९,१०,११, चित्लाङ्ग, शिखरपुर गा.वि.स.			२००			नयाँ
५	लोक सेवा आयोग तयारी कक्षा सञ्चालन				५०			क्रमागत
६	बुद्धाश्रम भवन निर्माण (हटिया १- , हे.न.पा.१ - , बसामाडी १-, ईपा)				८००			नयाँ
७	विपन्न, पछाडी पारिएको वर्गको नागरिकता बनाउन सहयोग				५०			

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	आन्तरिक कोष	जि.वि.स. अनुदान	आ.जि.वि. यो. लिङ्क	कैफियत
८	आपतकालिन कोष				१००			
९	मानव वेचविखन विरुद्ध गाउँ समन्वय समिति गठन	हटिया, हर्नामाडी, चुरियामाई, पदमपोखरी, हाँडीखोला, बसामाडी, छतिवन, मनहरी, भैसे, राक्सिराङ्ग			१००			
१०	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशी अभिमुखीकरण कार्यक्रम				१००			
११	एकल महिला आय तथा सीपमूलक कार्यक्रम				२००			
१२	बर्थिङ्ग सेन्टर भवन तथा उपकरण	राक्सिराङ्ग, सरिखेत, मन्थली, टिप्पुङ्ग, कुलेखानी			१७००			
१३	धुँवारहित गाउँ (सुधारिएको चुल्हो, फलामे चुल्हो, गोवरग्याँस)	हर्नामाडी, गोगने			५००			
१४	टुकी रहित गाउँ/ (सौर्य उर्जा) प्रवर्द्धन	खैराङ्ग			३००			
१५	खानेपानी योजना	बज्रबाराही २, पापुङ्ग			५००			
१६	स्वास्थ्य शिविर	बज्रबाराही लगायत अन्य गा.वि.स.			२००			
१७	महिला सहकारी भवन	भार्ता १			१५०			
१८	महिला सहकारी भवन	फापरवारी ६			१५०			
१९	महिला सामुदायिक भवन	दामन ३			१५०			
२०	रक्षा देवी महिला सहकारी भवन	नामटार			१५०			
२१	प्रगतिशिल महिला आपसी विकास संस्था भवन निर्माण	हे.न.पा. ६			१५०			
२२	युवा लक्षित कार्यक्रम	भिमफेदी			५०			
२३	जनसंख्या दिवस तथा आदर्श दम्पति सम्मान कार्यक्रम				५०			
२४	लैंगिक बजेट अडिट				५०			
२५	जेष्ठ नागरिक तथा सामाजिक सुरक्षा				१००			
२६	बंगलामुखी सहकारी पूर्वाधार निर्माण	मनहरी			१५०			
२७	बाराही दुग्ध उत्पादक सहकारी संस्था	भिमफेदी ६, दमार			१५०			
२८	श्वेत सागर दुग्ध सहकारी संस्था	मकवानपुरगढी ८			१५०			
२९	संयुक्त महिला सामुदायिक भवन	हे.न.पा. ९			२००			
३०	सामुदायिक भवन पदमपोखरी	पदमपोखरी १			३००			
३१	अनुगमन/समीक्षा कार्यक्रम				२००			
३२	कालिका महिला सहकारी	नामटार			१५०			
३३	हितकोष निर्देशिका परिमार्जन एवं कोष स्थापना				१००			
३४	विपन्न, असहाय संक्रमित/प्रभावित आयआर्जन (समूह मार्फत सञ्चालन गर्ने)				१५०			
३५	एच.आई.भी. संक्रमितहरुलाई सीपमूलक कार्यक्रम				१००			
३६	छात्रवृत्ति, पोशाक एवं शैक्षिक सामग्री				१००			
३७	VACC गठन, पुनर्गठन तथा अभिमुखीकरण				१००			
३८	सामाजिक परिचालक एवं वडा नागरिक मञ्च अभिमुखीकरण				१००			
३९	मनहरी ज्यामिरे ७ लिफ्ट सिंचाई				२००			
४०	वागेश्वरी सहकारी	हे.न.पा. ११			१००			
४१	नव महिला जागृती सहकारी	नामटार २			१५०			
४२	चुरियामाई दुग्ध सहकारी तालिम हल वस्तुगत सहयोग	हाँडीखोला			१५०			
४३	एक्यवद्धता महिला आमा समूह	चुरियामाई ५			२००			
३	भवानी मा.वि. छात्रावास निर्माण	कालिकाटार			२५०			क्रमागत

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	आन्तरिक कोष	जि.वि.स. अनुदान	आ.जि.वि. यो. लिङ्ग	कैफियत
२२	मनहरी बहुमुखी क्याम्पस	मनहरी			१०००			
ख	बालबालिका लक्षित कार्यक्रम							
१	बाल विकास केन्द्र पूर्वाधार तथा सामाग्री	विभिन्न गा.वि.स.			५५०			
२	बालमैत्री स्थानीय गाउँ समितिहरु गठन तथा अभिमुखीकरण	विभिन्न गा.वि.स.			३००			
३	खैराङ्ग युवा भवन निर्माण तथा सामाग्री	खैराङ्ग २			५०			
४	जनता उच्च मा.वि. छात्रावास	फापरवारी			२५०			
५	बाल अधिकार सचेतना कार्यक्रम	विभिन्न गा.वि.स.			१५०			
६	कभर्ड हल निर्माण	मनहरी ३			२००			
७	भिमफेदी बालगृह संरक्षण (नेपाल बाल संगठन)	भिमफेदी ४			२००			
८	जोखिममा परेका बालबालिका संरक्षण उद्धार तथा राहत	विभिन्न गा.वि.स.			१००			
९	बालमैत्री पूर्वाधार निर्माण	भैसे १, गुण्डीङ्ग			२५०			
१०	बाल क्लव, सञ्जालहरु गठन तथा अभिमुखीकरण	विभिन्न गा.वि.स.			१५०			
११	अनुगमन				१००			
१२	बाल श्रृजनात्मक कार्यक्रम(भित्ते पत्रिका र बाल पत्रकारिता तालिम समेत)				१५०			
१३	विद्यालय पूर्वाधार निर्माण तथा सुधार				१८५०			
१४	दामन साहित्यिक भवन	दामन			१५०			
१५	नौपोखरी फुटबल ग्राउण्ड	आग्रा ७			५०			
१६	वत्सला देवी मा.वि. भवन पूर्वाधार	सिस्नेरी			५००			
१७	जनप्रिय उ.मा.वि. (रु.३००) र क्याम्पस (प्राविधिक शिक्षालय) (रु.२००) पूर्वाधार	हटिया			५००			
१८	मा.वि. तथा उ.मा.वि प्रोत्साहन पुरस्कार (कार्यक्रम)				२००			
१९	पाटन स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठान एम.वि.वि.एस छात्रवृत्ति				५००			
२०	असहाय बालगृह	हे.न.पा. ५			५००			
२१	साँचो जीवन निर्माण अभियान				२००			
२२	ज्याति उच्च मा. वि.	हर्नामाडी			५००			
२३	चेपाङ्ग छात्रावास	राक्सिराङ्ग			३००			
२४	महेन्द्र उच्च मा.वि.	छतिवन			२००			
२५	महेन्द्र उच्च मा.वि.	पदमपोखरी			२००			
२६	कालिदेवी मा.वि.	शिखरपुर			२००			
२७	बाल जागृती विद्यालय (दृष्टी विहिन पूर्वाधार निर्माण)	हे.न.पा. ५			१००			
२८	चन्द्रोदय मा.वि.	हे.न.पा. ८			२००			
२९	देविटार प्रा.वि.	काँकडा ४			२००			
३०	जनकल्याण मा.वि. कम्पाउण्ड बाल	दामन			३००			
३१	संस्कृत पाठशाला निर्माण, विक्रमप्रता	हाँडीखोला ५			२००			
३२	महेन्द्र मा.वि.	भिमफेदी २			२००			
३३	पालुङ्ग क्याम्पस	पालुङ्ग			३००			
३४	बालकल्याण भवन	नामटार २			२००			
३५	कालिका मा.वि. पूर्वाधार निर्माण	धियाल			२००			
३६	लिफ्ट खानेपानी	शिखरपुर ६			२००			
३७	सौर्य उर्जा	कालिकाटार १, ६			१००			
ग	अन्य विपन्न वर्ग लक्षित कार्यक्रम							
१	ब्रम्ह कुमारी राजयोग सेवा केन्द्र सभाहल	हेटौडा २			४००			
५	खानेपानी योजना मर्मत	दामन १			२००			
६	खानेपानी योजना	राक्सिराङ्ग ३			२००			
७	चुनडाँडा खानेपानी	हटिया १			२००			

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	आन्तरिक कोष	जि.वि.स. अनुदान	आ.जि.वि. यो. लिङ्क	कैफियत
८	मुक्तान स्वारा जुरेली छतिवन फाँट सिंचाई योजना	छतिवन				२००		
९	फर्सेनी सिंचाई योजना	फापरवारी ७				२००		
१०	तल्लो मसिने खानेपानी योजना	हाँडीखोला ७			२००			
११	अजिगरे सिंचाई योजना	छतिवन ३			२००			
१२	पाल्दमार खानेपानी योजना	हाँडीखोला ३			२००			
१३	चेपाङ्ग संग्रहालय	राक्सराङ्ग ८			१००			
१४	जगरघारी विद्युतिकरण	दामन ७			३००			
१५	राधाकृष्ण मन्दिर	हेटौडा ५			१००			
१६	गाँजा फडानी क्षेत्रमा विशेष कार्यक्रम	जिरा, अलैंची खेति- खैराङ्ग समेत र एमडिआईसँग समन्वयमा आयमूलक कार्यक्रम				५००		
१७	रुद्र बाटिका	मकवानपुरगढी ८			३००			
१८	राईगाउँ विद्युतिकरण	राईगाउँ १,२,३			५००			
१९	विद्युतिकरण	धियाल ३-४			३००			
२०	विद्युतिकरण	सरिखेत ७,६			३००			
२१	विद्युतिकरण	गोगने ५,३,४			३००			
२२	विद्युतलाईन विस्तार	कोगटे ३,८			३००			
२३	कालिखोला चेपाङ्ग वस्ती विद्युतिकरण	हाँडीखोला ७			३००			
२४	विद्युत विस्तार	आग्रा १			३००			
२५	खैराङ्ग माईक्रो हाईड्रो	खैराङ्ग			३००			
२६	किरान्चोक सामुदायिक भवन	हे.न.पा. ७			१००			
१८	खानेपानी योजना	मनहरी ७			२००			
१९	खानेपानी योजना	बसामाडी ५			२००			
२०	खानेपानी योजना	हटिया ५			२००			
२१	खानेपानी योजना	फापरवारी ५			२००			
२२	सिंचाई योजना	हर्नामाडी			२००			
२३	सिंचाई योजना	फापरवारी			२००			
२४	सौर्य उर्जा	मन्थली, धियाल, वेतिनी			३००			
२५	शौचालय (दलित वस्ती)				२००			
२६	स्व्याव ढलान	मनहरी ७, धानेश्वरी मन्दिर टोल			२००			
२७	खानेपानी योजना	ईपा ४, ५			२००			
२८	कूलेखानी चौतारा कूलो निर्माण	कूलेखानी २			२००			
अ	जनजाति लक्षित (समन्वय समिति मार्फत)							
१	उच्च शिक्षा छात्रवृत्ति (प्राविधिक समेत)				३००			
२	सीपमूलक तथा आयमूलक				३००			
३	लोक सेवा आयोग तयारी कक्षा सञ्चालन				५०			
४	आदिवासी जनजाति संस्थागत विकास तथा तालिम				२००			
५	मातृ भाषा साक्षरता तथा शिक्षक प्रशिक्षण				१००			
६	जलवायु परिवर्तन सम्बन्धि कार्यक्रम				१००			
७	वृत्तिका प्रकाशन				५०			
८	सांस्कृतिक पर्व, संस्कृति, कला संक्षण तथा महोत्सव				१५०			
९	अनुगमन				१५०			
१०	गाउँ समन्वय समिति गठन तथा पुनःताजगी कार्यक्रम				१००			
११	कृषिजन्य उत्पादन विकास कार्यक्रम				२००			
१२	लघु उद्यम प्रवर्द्धन विकास कार्यक्रम				२००			

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	आन्तरिक कोष	जि.वि.स. अनुदान	आ.जि.वि. यो. लिङ्ग	कैफियत
१३	वनकरिया विकास कार्यक्रम				२००			
१४	सहकारी व्यवस्थापन तालिम तथा सचेतना कार्यक्रम				१००			
१५	धेत्रे खानेपानी योजना	ठिंगन			१००			
१६	डेरी चोक-देवीडाँडा धमिले सडक स्तरीकरण	मकवानपुरगढी			१००			
१७	कम्प्युटर तालिम वस्तुगत सहयोग	हटिया गा.वि.स.			५०			
आ	अपाङ्गता लक्षित							
१	उच्च शिक्षा छात्रवृत्ति (प्राविधिक समेत)				१००			
२	सांकेतिक भाषा तथा परामर्श कार्यक्रम				१००			
३	लोक सेवा आयोग तयारी कक्षा सञ्चालन				५०			
४	सीपमूलक कार्यक्रम				१५०			
५	आयमूलक कार्यक्रम				२००			
६	अपाङ्गता शिविर, उपचार तथा परामर्श				३००			
७	बौद्धिक अपाङ्गता सहयोग कार्यक्रम				१००			
८	गाउँ समन्वय समिति समीक्षा				२००			
९	सहायक सामाग्री मर्मत तथा सहयोग				२००			
१०	अनुगमन				१००			
११	अपाङ्गता सिर्जनशीलता कार्यक्रम(गितको सिडी निर्माण)				५०			
१२	अपाङ्ग स्वालम्बन जीवन पद्धति भवन निर्माण	मनहरी			२००			
१३	बहिरा विद्यालय छात्रावास निर्माण	हे.न.पा. ६			२००			
१४	दिवसीय कार्यक्रम				५०			
इ	दलित लक्षित कार्यक्रम (समन्वय समिति मार्फत)							
१	सीप तथा आयमूलक कार्यक्रम	पदमपोखरी ८, भार्ता, हाँडीखोला लगायत			४००			नयाँ
२	खुद्रा व्यवसाय/ सिलाई मेसिन/आरान सुधार/अन्य कार्यक्रम				३००			
५	पशुपालन				१००			
८	सिलाई कटाई तालिम				१००			
९	ईलेक्ट्रोनिक्स मर्मत तालिम (टि.भी., मोबाईल, कम्प्युटर)				२००			
१०	उच्च शिक्षा छात्रवृत्ति (प्राविधिक समेत)				१००			
११	चेतनामूलक कार्यक्रम	४ वटा निर्वाचन क्षेत्र			२००			
१२	लोक सेवा आयोग तयारी कक्षा सञ्चालन				५०			
१३	अनुगमन तथा अवलोकन भ्रमण				१००			
१४	अन्तर्जातीय विवाह जोडीलाई सम्मान पुरस्कार				५०			
१५	घटना दर्ता कार्यक्रम (दलित वस्ती)				५०			
१६	दिवसीय कार्यक्रम				५०			
१७	विपन्न दलित स्वास्थ्य उपचार				१००			
ई	लैंगिक सचेतना तथा आयमूलक कार्यक्रम (तेश्रो लिङ्गी)				२००			नयाँ
उ	मुस्लिम, चर्च पूर्वाधार, गुम्बा मर्मत कार्यक्रम				१०००			
	कूल जम्मा				३६३५०	४००		

२.४ प्रवर्द्धनात्मक क्षेत्र

२.४.१ ससाना पुर्वाधार विकास

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	आन्तरिक कोष	जि.वि.स. अनुदान	आ.जि.वि. यो. लिङ्क	कैफियत
१	च्याउँ च्याउँ/कुडुले सिंचाई मर्मत (प्रत्येकलाई २ लाख)	शिखरपुर				४००		सिंचाई
२	लिफ्ट सिंचाई योजना	हर्नामाडी ९				२००		सिंचाई
३	सिमलटार सिंचाई योजना	आमभञ्ज्याङ्ग				२००		सिंचाई
४	स्प्रीङ्ग सिंचाई योजना	सुकौरा ५				२००		सिंचाई
५	हेमकर्ण सिंचाई योजना	बुढीचौर ८				३००		सिंचाई
६	सिंचाई योजना, खर्लिङ्ग	राक्सिराङ्ग २			१००			सिंचाई
७	हात्तिलेट लिफ्ट सिंचाई योजना	हे.न.पा. ६				२००		सिंचाई
८	नेवारपानी सिंचाई योजना	बसामाडी १				२५०		सिंचाई
९	बाघेखोला, मर्किङ्ग डाँडा सिंचाई योजना	दामन २				३००		सिंचाई
१०	तिल्टार सिंचाई मर्मत योजना	भैसे ३				२००		सिंचाई
११	तुर्लाङ सानो सिंचाई	नामटार २				२५०		सिंचाई
१२	कालिकाटार सिंचाई मर्मत	कालिकाटार १,२,३,४,५,६				२००		सिंचाई
१३	हुम्पोटार सिंचाई योजना	निबुवाटार ८				२००		सिंचाई
१४	सिंचाई योजना,	ईपा-७				२५०		सिंचाई
१५	टारगाउँ सिमलटार खानेपानी योजना	भिमफेदी ४				२००		खानेपानी
१६	बाईसघरे चिसापानी सिंचाई योजना	हटिया ९				२००		सिंचाई
१७	रानीखोला राजदेवी खानेपानी योजना	हटिया १,२			२५०			खानेपानी
१८	खानेपानी ट्याङ्की निर्माण	चुरियामाई ६				१५०		खानेपानी
१९	देवीडाँडा र धर्मचुली खानेपानी योजना	मकवानपुरगढी				३००		खानेपानी
२०	नौखण्डे खानेपानी योजना	टिप्टुङ्ग ३				३००		खानेपानी
२१	खानेपानी ट्याङ्की निर्माण	हटिया , चिसापानी				२००		खानेपानी
२२	बज्रबाराही पाल्चोक खानेपानी योजना	बज्रबाराही १				३००		खानेपानी
२३	ऋषेश्वर खानेपानी योजना	हाँडीखोला ७				२००		खानेपानी
२४	कलाटु खानेपानी योजना	चित्लाङ्ग				२००		खानेपानी
२५	वाइपास रोड हुँदै कालोपानी सडक स्तरीकरण	चुरियामाई				३००		सडक
२६	फाखेल- सिस्नेरी सडक	फाखेल, सिस्नेरी				३००		सडक
२७	हात्तिसार चोकबजार छवेली सडक स्तरीकरण	भिमफेदी				२००		सडक
२८	ठूलो सुकौली स्ल्याव ढलान	चुरियामाई				२००		सडक
२९	रुद्र वाटिका	छत्रिवन ६				२००		अन्य
३०	गा.वि.स. भवन निर्माण	गोगने				३००		भवन
३१	सुकौरा तटबन्धन/चेकड्याम निर्माण	कुलेखानी २				२००		तटबन्धन
३२	कमला नि.मा.वि.	हर्नामाडी २ दोभानचौर				१००		शिक्षा
३३	ट्युलर पोल जडान	बुढीचौर			१५०			
३४	कोगटे खानेपानी योजना	कोगटे			३००			
३५	डाँडाखर्क खानेपानी योजना	डाँडाखर्क			३००			
३६	च्याखेटार सिंचाई योजना	कालिकाटार			२००			
३७	सरिखेत तटबन्धन	सरिखेत १,२			२००			
३८	तर्सिकोट बयलबास आँपखोल्सी खानेपानी योजना	भैसे ७			२००			
३९	सिंचाई योजना	माखु ८			५००			
४०	विद्युत विस्तार	ठिंगन १,२,४,५			२००			

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	आन्तरिक कोष	जि.वि.स. अनुदान	आ.जि.वि.यो. लिङ्क	कैफियत
४१	बस्ती बचाउ कार्यक्रम	निबुवाटार १				१००		
४२	पालुङ्ग बस्ती बचाउ कार्यक्रम	पालुङ्ग				१००		
४३	सामुदायिक प्रहरी सेवा केन्द्र भवन निर्माण	हे.न.पा. ११			२००			
४४	मनकामना खानेपानी योजना	हे.न.पा. ५				२००		
४५	भोर्लेनी सिंचाई	वेतिनी २				२००		
४६	चघटा सिंचाई	चित्लाङ्ग ५				२००		
४७	ट्रान्सफर्मर २५ के.भि.	भैसे ६				२००		विद्युत
	जम्मा					२६००	८०००	

२.४.२ व्यक्तिगत घटना दर्ता कार्यक्रम

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	आन्तरिक कोष	जि.वि.स. अनुदान	आ.जि.वि.यो. लिङ्क	कैफियत
१	घटना दर्ता तथा सम्मान कार्यक्रम					१००		
	-					१००		

२.४.३ वन /वातावरण संरक्षण/जलवायु परिवर्तन/नदि नियन्त्रण

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	रकम	आ.जि.वि.यो. लिङ्क	कैफियत
१	रेशम खेति पूर्वाधार	बुढीचौर			२५०		
२	जडिवृटी खेति	सिस्नेरी			२००		
३	चारघरे वेसी-भुडेदमार नदि नियन्त्रण	सुकौरा ७,८			३००		
४	अन्य कार्यक्रम (जिल्ला वन कार्यालयसँग समन्वयमा संचालन गरिने कार्यक्रम र गरुयोजना निर्माण समेत)				१०००		
					१७५०		

२.४.४ सरसफाई र खुला दिशामुक्त क्षेत्र घोषणा कार्यक्रम

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	रकम	आ.जि.वि.यो. लिङ्क	कैफियत
१	सरसफाई र खुला दिशामुक्त क्षेत्र घोषणा कार्यक्रम				११००		
					११००		

२.४.५ खेलकुद विकास

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	रकम	आ.जि.वि.यो. लिङ्क	कैफियत
१	जिल्ला खेलकुद विकास समिति	मकवानपुर			५००		
					५००		

२.४.६ कला, साहित्य संरक्षण

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	रकम	आ.जि.वि.यो. लिङ्क	कैफियत
१	साहित्यिक प्रतियोगिता/सम्मान/कला प्रवर्द्धन				१५०		
					१५०		

२.४.७ सहकारी विकास/कृषि/पशु विकास कार्यक्रम

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	आन्तरिक कोष	जि.वि.स. अनुदान	आ.जि.वि. यो. लिङ्क	कैफियत
१	कृषि विकास तथा प्रसार कार्यक्रम	जि.कृ.वि.का.सँग समन्वय गरी संचालन गर्ने			५००			
२	पशु विकास तथा प्रसार कार्यक्रम	जि.प.से.का.सँग समन्वय गरी संचालन गर्ने			५००			
३	रस्टीक स्टोर	आग्रा ५				३००		
४	रस्टीक स्टोर	पालुङ्ग ६				३००		
५	तरकारी संकलन केन्द्र	फाखेल				३००		
६	दुग्ध उत्पादक सहकारी संघ शेयर लगानी				१०००			
७	सहकारी लेखा व्यवस्थापन तालिम	डि.स.का.सँग साभेदारीमा			५००			
८	महाकाल दुग्ध उत्पादक सहकारी चिलिङ्गभ्याट	मकवानपुरगढी			३००			
	जम्मा				२८००	९००		

२.४.८ जडिवुटी संरक्षण

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	रकम	आ.जि.वि.यो. लिङ्क	कैफियत
	नर्सरी स्थापना सहयोग तथा उपकरण खरिद				२००		
					२००		

२.४.९ पर्यटन प्रवर्द्धन (जिल्ला पर्यटन विकास समिति निर्णयानुसार)

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	रकम	आ.जि.वि. यो. लिङ्क	कैफियत
१	धार्मिक पर्यटकीय क्षेत्र विकास पर्यटकीय स्थल गुरुयोजना निर्माण (झाईभर डांडा, चुरियामाई र पदमपोखरी समेत)				१५००		
२	ऐतिहासिक गढीहरु संरक्षण, कला तथा संस्कृति प्रवर्द्धन				७००		
३	मेला महोत्सव				४००		
४	घर बास कार्यक्रम, होटल तथा लज, सिटी गाईड तालिम				३००		
५	विज्ञापन प्रचार प्रसार				२००		
६	प्रकाशन तथा श्रव्य दृष्य निर्माण				२००		
७	अनुगमन, अवलोकन, बैठक भत्ता				४००		
८	पैदल मार्ग (सुनगाभा/लालिगुरास/अन्य)				४००		
९	पर्यटकीय पूर्वाधार निर्माण				१५००		
९.१	दामन भ्यूटावर निर्माण	दामन					
९.२	पाण्डव पोखरी निर्माण	कोगटे					
९.३	पाण्डुकेश्वर धर्मशाला (रु.३ लाख)	पालुङ्ग					
९.४	चुनदेवी मन्दिर	दामन २					
९.५	शहिद पार्क	बसामाडी					
९.६	कृष्ण मन्दिर	हे.न.पा. ३					
९.७	अन्य						
					५६००		

२.४.१० बैकल्पिक उर्जा विकास र प्रवर्द्धन

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	आन्तरिक कोष	जि.वि. स. अनुदान	आ.जि.वि. यो. लिङ्क	कैफियत
१	सौर्य उर्जा	डाँडाखर्क ८ र ९				४००		
२	फाप्लाङ्ग पेल्ट्रिक सेट	धियाल ८				३००		
३	क्लिन ईनर्जि भिलेज	गोगने				३००		
४	उर्जा प्रवर्द्धन तथा सोलार मर्मत तालिम				३००			
५	नौखण्डे पेल्ट्रिक सेट	राईगाउँ				३००		
					३००	१३००		

२.४.११ आन्तरीक आय अभिवृद्धी

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	रकम	आ.जि.वि. यो. लिङ्क	कैफियत
१	सुरुङ्ग मार्ग शेर लगानी				२०००		
					२०००		

२.५ आर्थिक सामाजिक एवम भौतिक पुर्वाधार विकास कार्यक्रम

२.५.१ कुलेखानी प्रभावित क्षेत्रमा संरक्षण कार्यक्रम

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	रकम	आ.जि.वि. यो. लिङ्क	कैफियत
१	कुलेखानी प्रभावित क्षेत्रमा संरक्षण कार्यक्रम				६०००		
					६०००		

२.५.२ सडक कार्यक्रम (DTMP मा आधारित)

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	आन्तरिक कोष	जि.वि. स. अनुदान	आ.जि.वि. यो. लिङ्क	कैफियत
१	ठिंगन मन्थली वेतिनी भोर्लेनी सडक	मन्थली खण्ड				५००		
२	गोलमोड फापरवारी देउराली दामन भिमफेदी सडक					५००		
३	टोखेल चित्लाङ्ग चन्द्रागिरी सडक	चित्लाङ्ग			१०००			
४	महालक्ष्मी दोभान देउराली सडक	फाखेल			१०००			
५	टिष्टुङ्ग लिती तसर्पु सडक	टिष्टुङ्ग			१५००			
६	सामरी डुम्रेकुना सुकौरा (बासुदेव मार्ग)	आमभञ्ज्याङ्ग			७००			
७	बुन्दावन चारघरे रमन्टार सडक	पदमपोखरी			७००			
८	नवलपुर सरिखेत सडक	बसामाडी खण्ड				५००		
९	हात्तिसुडे शिखरपुर फापरवारी सडक	फापरवारी खण्ड				५००		
१०	पालुङ्ग पुलको मुख हुँदै अंगारे आग्रा सडक	आग्रा, सुलिकोट				५००		
११	बस्तीपुर रातोमाटे	पदमपोखरी खण्ड				५००		
१२	राईगाउँ क्यान्टिन सडक	राईगाउँ			१०००			
१३	गोगने कटहरे कालिकाटार सडक	गोगने, कालिकाटार				५००		
१४	पिप्ले मक्रान्चुली शिखरकटेरी सडक	मकवानपुरगढी				५००		
१५	बैकुण्ठ काँकडा सडकको सिलिङ्गे खैराङ्ग ट्याक ओपन ८०% सडक, डाँडावास बैकुण्ठ खण्ड स्तरीकरण २०%	खैराङ्ग, मनहरी			१५००			
१६	दामनशेरा सडक	दामन				५००		
१७	बस्तिपुर बासुदेव कुवापानी सरिखेत सडक (मुक्ति मार्ग)	बसामाडी ,				५००		
१८	पान्द्रङ्ग बुढीचौर सडक	निबुवाटार				५००		
१९	मनहरी रुपाचुरी सडक स्तरीकरण	मनहरी			५००			
					७९००	५५००		

२.५.३ सडक मर्मत संभार (ARMP मा आधारित सडक मर्मत)

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	रकम	आ.जि.वि. यो. लिङ्क	कैफियत
१	वार्षिक सडक मर्मत संभार योजना ARMP अनुसारको सडक				५१००		
१.१	शिखरपुर मन्थली सडक	शिखरपुर मन्थली					
१.२	किसेडी याडराड सडक	भैसे ६					
१.३	घण्टेखोला सडक भैसे २	भैसे २					
१.४	चुच्चेखोला कुमल्टार चिसापानी रंगशाला सडक	हटिया, गुडीडाँडा					
१.५	रानिखोला गोल्पिङ्ग सडक	निबुवाटार					
१.६	एकलेखेत रानिशेरा लेनडाँडा सडक	हर्नामाडी					
१.७	बतासे-लप्सीखोला सडक	आग्रा					
१.८	डाँडागाउँ-बाहुन गाउँ दम्की	दामन					
१.९	वागेश्वरी सडक	दामन					
१.१०	रुप्से कितेनी पिङ्ग डाँडा सडक	दामन					
१.११	आकासे फाँट पिपलबोट चौतारा सडक	आग्रा					
१.१२	नयाँ गाउँ कितेनी जडिबुटी सडक	दामन					
१.१३	बसेरी सडक	गोगने ३					
१.१४	भञ्ज्याङ्ग-मनकामना-सामरी पुल	मकवानपुरगढी					
१.१५	भैसे ५ पोखरी जोड्ने पुल	भैसे					
१.१६	ढडडाघारी सडक	भिमफेदी					
१.१७	ठूलो थली सडक	पदमपोखरी २,३					
१.१८	धर्मचुली लामिडाँडा सडक	मकवानपुरगढी					
१.१९	हे.न.पा. ५ सिचाई कुना देखि मनकामना मन्दिर सडक	मकवानपुरगढी, हे.न.पा.					
१.२०	डाँडाबास-गाउलदुङ्गा	गोगने ५					
१.२१	टिष्टुङ्ग २,३,५ सडक	टिष्टुङ्ग					
१.२२	चिसापानी शक्ति खोला सडक	हटिया ९					
१.२३	राईगाउँ १,८,९ सडक	राईगाउँ					
१.२४	मरङ्गेकोट सडक	नामटार					
१.२५	सल्लेमोरिया बतासे	आग्रा					
१.२६	डाँडेबास चौबास पोखरी चौर चिसापानी सडक	आग्रा					
१.२७	धवाडीखोल्चा बाँसपानी वरभञ्ज्याङ्ग	मकवानपुरगढी					
१.२८	केउरेनी छुयाङ्गदुङ्ग सडक	डाँडाखर्क					
१.२९	जितपुर भञ्ज्याङ्ग सुकौरा सडक	सुकौरा					
१.३०	त्रिवेणी-च्याखु-जुडिखेत सडक	नामटार					
१.३१	शिखरपानी-शक्तिखोला सडक	चुरियामाई					
१.३२	वागफल सडक मर्मत	धियाल १					
१.३३	दम्की धुसेनी सडक	भिमफेदी					
१.३४	कुलेखानी सल्ले हुँदै माखु ३ नयाँ गाउँ	माखु					
१.३५	टिष्टुङ्ग १ देउराली कृषि सडक	टिष्टुङ्ग					
१.३६	भिरघारी दुम्सी डाँडा कृषि सडक	नामटार १					
१.३७	लामिटार दुङ्गेधारा सडक	फापरवारी ४					
१.३८	लेखपानी ग्रामीण कृषि सडक	बसामाडी					
१.३९	भिमफेदी-धोकाफेदी-ज्यामिरे सडक	भिमफेदी					
१.४०	ग्रामीण सडक	शिखरपुर ९,२,१					
१.४१	नामटार भदौरे ग्रामीण सडक	नामटार					
१.४२	मनहरी प्याङ्चे सडक	मनहरी					
१.४३	दूरी सम्भार कर्ता (Lenth man Management)						
					५१००		

२.५.४ शिक्षा/स्वास्थ्य पुर्वाधार

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	रकम	आ.जि.वि. यो. लिङ्क	कैफियत
१	हेटौंडा अस्पताल पुर्वाधार विकास (रु. १०लाख) सामुदायिक आँखा अस्पताल रु.२ लाख), खोप तथा महामारी नियन्त्रण (रु.२ लाख)				१४००		
२	ग्रामीण क्षेत्रमा स्थापना हुने उच्च मा.वि. पुर्वाधार निर्माण				६००		
३	ग्रामीण क्षेत्रमा स्थापना हुने क्याम्पस पुर्वाधार निर्माण				८००		
					२८००		

२.५.५ सिंचाई

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	आन्तरिक कोष	जि.वि. स अनुदान	आ.जि.वि. यो. लिङ्क	कैफियत
१	बगदाई फाँट सिंचाई	फापरवारी ६				५००		
२	वेतिनी फार्सा सिंचाई (रु.५ लाख), तल्लो धारापानी हाँडीखोला सिंचाई योजना (रु.२ लाख)	वेतिनी, ठिंगन				७००		
						१२००		

२.५.६ खानेपानी

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	आन्तरिक कोष	जि.वि. स अनुदान	आ.जि.वि. यो. लिङ्क	कैफियत
१	साततले गडवान खानेपानी योजना (रु.५लाख), ठिंगन खानेपानी योजना (रु.२ लाख)	छतिवन ६, ठिंगन ७				७००		
२	थाकल डाँडा खानेपानी योजना	मनहरी ४				५००		
३	खानेपानी योजना	भार्ता १				५००		
४	छवेली खानेपानी योजना	भिमफेदी ५				५००		
५	कलम्बु खानेपानी योजना	बज्रबाराही ५				५००		
						२७००		

२.५.७ नदि नियन्त्रण

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	रकम	आ.जि.वि. यो. लिङ्क	कैफियत
१	कूलेखानी जलाधार संरक्षण	माखु			५००		
१	नदि नियन्त्रण (रु.८ लाख), विपद व्यवस्थापन (रु.३ लाख)				११००		
२	ग्यावियन तार जालि				९००		
					२५००		

२.५.८ बैकल्पिक उर्जा विकास र प्रवर्द्धन

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	आन्तरिक कोष	जि.वि.स अनुदान	आ.जि.वि. यो. लिङ्क	कैफियत
६	पेल्ट्रिक सेट मर्मत				१२००			
६.१	वेतिनी १, ७ र ८							
६.२	सुकौरा भण्डारा खोला							
६.३	काँकडा १							
६.४	राकस खोला मन्थली							
६.५	महभीर पेल्ट्रिक सेट, इपा ३, धार्के ईपा ४							
६.६	अन्य							
					१२००	०		

२.५.९ गरिवि निवारण

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	रकम	आ.जि.वि. यो. लिङ्क	कैफियत
१	गाउँ विकास कार्यक्रम (मौरी पालन काँकडा, पाङ्बुङ्ग समेत)	भार्ता, काँकडा			१०००		
					१०००		

२.५.१० साभेदारी कार्यक्रम

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	रकम	आ.जि.वि. यो. लिङ्क	कैफियत
२	नागरिक श्रोत केन्द्र भवन	हे.न.पा. २			५००		
३	गैसस क्षमता विकास तालिम (गैसस महासंघको साभेदारीमा) (रु.३ लाख), युवा स्वरोजगार तालिम(रु.२ लाख ५० हजार)				५५०		
५	खानेपानी बोर्डसँग साभेदारी कार्यक्रम (रु.४ लाख), अन्य (रु.३ लाख)				७००		
६	म.उ.वा.सं.सँग साभेदारीमा सि.सि.टि.भी. जडान कार्यक्रम				५००		
७	हे.न.पा.सँगको साभेदारीमा विविध कार्यक्रम				५००		
					२७५०		

२.५.११ उधम विकास कार्यक्रम

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	रकम	आ.जि.वि. यो. लिङ्क	कैफियत
१	पत्रकारिता क्षमता विकास तालिम (पत्रकार महासंघसँग साभेदारीमा) (रु.३ लाख), अनौपचारिक क्षेत्रमा कार्यरत मजदुरलाई तालिम (रु.३ लाख),				६००		
२	सीप अभिवृद्धि तालिम (विदेश जाने युवालाई)	निर्वाचन क्षेत्र नं. १ ४			५००		
					११००		

२.५.१२ सडक, पुल, खानेपानी सर्भे

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	रकम	आ.जि.वि. यो. लिङ्क	कैफियत
	सडक पुल, खानेपानी सर्भेक्षण				१२००		
					१२००		

२.६ चालु कोष कार्यक्रम

२.६.१ संगठन तथा संस्थागत विकास कार्यक्रम

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	रकम	आ.जि.वि. यो. लिङ्क	कैफियत
१	उत्कृष्ट गाविस, कर्मचारी सम्मान तथा पुरस्कार				२००		
२	परामर्श तथा अन्य सेवा				२००		
३	मानव संसाधन विकास				३००		
४	सवारी साधन मर्मत				६००		
५	गा.वि.स.तथा जि.वि.स.हरुको क्षमता अभिवृद्धि समपूरक कोष समेत				२५०		
६	अवलोकन भ्रमण				३००		
७	मेशिनरी औजार खरिद				५००		
८	प्रयोगशाला व्यवस्थापन				१००		
९	फर्निचर				४००		
	जम्मा				२८५०		

२.६.२ सूचना, प्रविधि व्यवस्थापन कार्यक्रम

सि. नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	रकम	आ.जि.वि. यो. लिङ्क	कैफियत
१	प्रकाशन (जिल्ला विकास योजना, बुलेटिन, विशेषांक, ब्रोसर, निर्देशिकाहरु,				५००		
२	सूचना प्रविधि तथा अभिलेख केन्द्र सुदृढीकरण				२५०		
३	इमेल इन्टरनेट, वेबसाइट र कम्प्युटर मर्मत परामर्श				३५०		
४	जिल्ला सूचना व्यवस्थापन पद्धति				२००		
५	Information Communication Technology कार्यक्रम				४००		
६	प्रोफाईल अद्यावधिक (Digital)				३००		
७	DPMAS				२००		
९	स्थानीय निकाय रेडियो कार्यक्रम				४००		
१०	पत्रपत्रिका तथा विज्ञापन				२००		
	जम्मा				२८००		

२.६.३ सुशासन तथा योजना पद्धति विकास कार्यक्रम

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	रकम	आ.जि.वि. यो. लिङ्क	कैफियत
१	योजना तर्जुमा प्रकृया, समीक्षा गोष्ठी, इलाकास्तरीय, विषयगत				६००		
२	योजना अनुगमन तथा निरीक्षण				४००		
३	जिल्ला परिषद् खर्च				३००		
४	सार्वजनिक सुनुवाई				१५०		
५	सामाजिक परीक्षण				१५०		
६	न्यूनतम सर्त तथा कार्य सम्पादन मापन				१००		
७	राजश्व प्रक्षेपण तथा सम्भाव्यता अध्ययन				१५०		
८	आर्थिक अनुशासन तथा बेरुजु फछ्यौट				२००		
९	पर्यटन कार्यक्रम सहजीकरण				१७५		
१०	सार्वजनिक सेवा सुदृढीकरण				२००		
११	डोजर व्यवस्थापन				२००		
१२	उपभोक्ता समिति पदाधिकारी तालिम				२००		
१३	EIA/ IEE/Pre-feasibility Study/Impact Study कार्यक्रम निर्देशिका परिमार्जन				५००		
	जम्मा				३३२५		

४ विविध कार्यक्रम

सि.नं.	योजनाको नाम	कार्यान्वयन स्थल	ईकाई	परिमाण	रकम	आ.जि.वि. यो. लिङ्क	कैफियत
१	दैवि प्रकोप र विशेष कोष				३००		
२	सभा समारोह, अतिथि सत्कार (राष्ट्रिय स्तरको कार्यक्रम संचालन)				५००		
३	जिविस महासंघ				५०		
४	संघ संस्था सहयोग (कार्यक्रम सहयोग)				३००		
५	साभेदारी निकाय कार्यक्रम सहयोग				४००		
६	डोजर संचालन खर्च				२००		
७	राजश्व संकलन खर्च				४३००		
८	कर्मचारी कल्याण कोष अनुदान				१५००		
९	फोटोकपी				१००		
१०	कर्मचारी पदपूर्ति				१५०		
	जम्मा				७८००		

बजेट विवरण

आ.व. २०७०/०७१

क.) जि.वि.स.अनुदान चालू खर्च (३६५८०१३)

आय तर्फ						
क्र.सं.	कार्यक्रमको नाम	०६८/६९ को यथार्थ	०६९/७० अनुमान	०६९/७० को माघ मसान्त सम्म	०६९/७० को संसोधित अनुमान	०७०/७१ को अनुमान
१	स्थानीय निकाय निशर्त अनुदान चालू	२०७०५७५०.९५	१९७०००००.००	१२६११०००.००	२२८४४०००.००	२२८४४०००.००
२	गरिव संग विश्वेश्वर कार्यक्रम चालू	४६००००.००	४६००००.००	०.००	३८२०००.००	३८२०००.००
३	स्थानीय विकास कोष तर्फ चालू	३२६०००.००	३२६०००.००	०.००	३०००००.००	३०००००.००
	जम्मा	२१४९१७५०.९५	२०४८६०००.००	१२६११०००.००	२३५२६०००.००	२३५२६०००.००
व्यय तर्फ						
क्र.सं.	कार्यक्रमको नाम	०६८/६९ को यथार्थ	०६९/७० अनुमान	०६९/७० को माघ मसान्त सम्म	०६९/७० को संसोधित अनुमान	०७०/७१ को अनुमान
१	तलब	१९४९८५३०.९७	१८०१७१४०.००	११५५८९१०.३६	२०८३०५००.००	२०८३०५००.००
२	कल्याण कोष	३०४५६७.००	३३५३६०.००	०.००	३५६०००.००	३५६०००.००
३	सरुवा भ्रमण खर्च	१५२००.००	५००००.००	०.००	२५०००.००	२५०००.००
४	पोशाक	६४५०००.००	६८२५००.००	०.००	६८२५००.००	६८२५००.००
५	पानी तथा वि.महशुल	६८५२.९८	४००००.००	१७६५०.००	१०००००.००	१०००००.००
६	सञ्चार महशुल	०.००	५००००.००	३१००९.००	१०००००.००	१०००००.००
७	कार्यालय संचालन खर्च	११०६००.००	३०००००.००	१४८५३.००	४०००००.००	४०००००.००
८	मर्मत संभार	०.००	०.००	०.००	५००००.००	५००००.००
९	सरसफाई तथा अन्य सेवा शुल्क	०.००	०.००	५५६४.००	१५००००.००	१५००००.००
१०	पुरस्कार	१२५०००.००	१२५०००.००	०.००	१२५०००.००	१२५०००.००
११	कार्यक्रम भ्रमण खर्च	०.००	१०००००.००	०.००	२५०००.००	२५०००.००
१२	गरिव संग विश्वेश्वर कार्यक्रम चालू	४६००००.००	४६००००.००	०.००	३८२०००.००	३८२०००.००
१३	स्थानीय विकास कोष तर्फ चालू	३२६०००.००	३२६०००.००	०.००	३०००००.००	३०००००.००
	जम्मा	२१४९१७५०.९५	२०४८६०००.००	११६२७९८६.३६	२३५२६०००.००	२३५२६०००.००

ख) जि.वि.स.अनुदान (३६५८०१३) विकास कार्यक्रम तर्फ

आय तर्फ						
क्र.सं.	कार्यक्रमको नाम	०६८/६९ को यथार्थ	०६९/७० अनुमान	०६९/७० को माघ मसान्त सम्म	०६९/७० को संसोधित अनुमान	०७०/७१ को अनुमान
१	स्थानीय नि.निशर्त पुजिगत अनुदान	३२५६५२६९.००	२०००००००.००	११४४६०००.००	२२७२३०००.००	२०००००००.००
२	गरिव संग विश्वेश्वर कार्यक्रम पुजिगत	४६००००.००	०.००	०.००	१२६००००.००	०.००
३	सामाजिक परिचालन कार्यक्रम	३२६०००.००	०.००	०.००	५७००००.००	०.००
	जम्मा	३३३५१२६९.००	२०००००००.००	११४४६०००.००	२४५५३०००.००	२०००००००.००
व्यय तर्फ						
क्र.सं.	कार्यक्रमको नाम	०६८/६९ को यथार्थ	०६९/७० अनुमान	०६९/७० को माघ मसान्त सम्म	०६९/७० को संसोधित अनुमान	०७०/७१ को अनुमान
१	विभिन्न योजनामा विनियोजन	३२५६५२६९.००	२०००००००.००	५९७०००.००	२२७२३०००.००	२०००००००.००
२	गरिव संग विश्वेश्वर कार्यक्रम पुजिगत	४६००००.००	०.००	०.००	१२६००००.००	०.००
३	सामाजिक परिचालन कार्यक्रम	३२६०००.००	०.००	०.००	५७००००.००	०.००
	जम्मा	३३३५१२६९.००	२०००००००.००	५९७०००.००	२४५५३०००.००	२०००००००.००

ग) कर्मचारी कल्याण कोष तर्फ

आय तर्फ						
क्र.सं.	कार्यक्रमको नाम	०६८/६९ को यथार्थ	०६९/७० अनुमान	०६९/७० को माघ मसान्त सम्म	०६९/७० को संसोधित अनुमान	०७०/७१ को अनुमान
१	गत वर्षको जिम्मेवारी	४६८९९९५.९६	०.००	६४८२८५४.३७		
२	जि.वि.स.बाट	१५०००००.००	१५०००००.००	०.००	१५०००००.००	१५०००००.००
३	अनुदान बाट/सेवा निवृत्त सहित	१५०४५६७.००	३५००००.००	०.००	३५६०००.००	३५६०००.००
४	ब्याज बाट	३८९४३२.२९	४०००००.००	१५६९७.७३	४०००००.००	४०००००.००
५	विमाको रकम	१६७६००.००	१७००००.००	९६८००.००	२०००००.००	२०००००.००
	जम्मा	८२४३५९४.३७	२४२००००.००	६५९५२७२.१०	२४५६०००.००	२४५६०००.००
व्यय तर्फ						
क्र.सं.	कार्यक्रमको नाम	०६८/६९ को यथार्थ	०६९/७० अनुमान	०६९/७० को माघ मसान्त सम्म	०६९/७० को संसोधित अनुमान	०७०/७१ को अनुमान
१	स्थानीय निकायका कर्मचारीहरुलाई नियमानुसार वितरण गरिने औषधी उपचार,संचित विदा,विमा र उपदान वापतको खर्च	१७६०७४०.००	१६०००००.००	५९९७८४.००	१६०००००.००	१६०००००.००
	जम्मा	१७६०७४०.००	१६०००००.००	५९९७८४.००	१६०००००.००	१६०००००.००

घ) सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम (३६५०९५३) तर्फ

आय तर्फ						
क्र.सं.	कार्यक्रमको नाम	०६८/६९ को यथार्थ	०६९/७० अनुमान	०६९/७० को माघ मसान्त सम्म	०६९/७० को संसोधित अनुमान	०७०/७१ को अनुमान
१	स्थानीय निकाय सशर्त चालु अनुदान	५००००.००	५००००.००	०.००	०.००	०.००
२	सामाजिक सेवा सशर्त अनुदान	११२७१५००.००	९९९५००००.००	३७५७०५००.००	१०७२९६०००.००	११५००००००.००
	जम्मा	११२७६५००.००	१००००००००.००	३७५७०५००.००	१०७२९६०००.००	११५००००००.००
व्यय तर्फ						
क्र.सं.	कार्यक्रमको नाम	०६७/६८ को यथार्थ	०६८/६९ अनुमान	०६८/६९ को माघ मसान्त सम्म	०६८/६९ को संसोधित अनुमान	०६९/७० को अनुमान
१	स्थानीय निकाय सशर्त चालु अनुदान	५००००.००	५००००.००	०.००	०.००	०.००
२	सामाजिक सेवा सशर्त अनुदान	११२७१५००.००	९९९५००००.००	३४५२८०००.००	१०७२९६०००.००	११५००००००.००
	जम्मा	११२७६५००.००	१००००००००.००	३४५२८०००.००	१०७२९६०००.००	११५००००००.००

ड) गा.वि.स. अनुदान (३६५८०२३) तर्फ

आय तर्फ						
क्र.सं.	कार्यक्रमको नाम	०६८/६९ को यथार्थ	०६९/७० अनुमान	०६९/७० को माघ मसान्त सम्म	०६९/७० को संसोधित अनुमान	०७०/७१ को अनुमान
१	स्थानीय नि.निशर्त चालु अनुदान	१७७४५०००.००	१७७४५०००.००	११८२२६००.००	१७७२५०००.००	२२२७८०००.००
२	स्थानीय नि.निशर्त पुजिगत अनुदान	७९९१००८०.००	९९८०००००.००	१५५८९०००.००	४६७७५०००.००	९९८०००००.००
	जम्मा	९७६५५०८०.००	११७५४५०००.००	२७४११६००.००	६४४००००.००	१२२०७८०००.००
व्यय तर्फ						
क्र.सं.	कार्यक्रमको नाम	०६८/६९ को यथार्थ	०६९/७० अनुमान	०६९/७० को माघ मसान्त सम्म	०६९/७० को संसोधित अनुमान	०७०/७१ को अनुमान
१	स्थानीय नि.निशर्त चालु अनुदान	१७७४५०००.००	१७७४५०००.००	७७०८२००.००	१७७२५०००.००	२२२७८०००.००
२	स्थानीय नि.निशर्त पुजिगत अनुदान	७९९१००८०.००	९९८०००००.००	१४४६०००.००	४६७७५०००.००	९९८०००००.००
	जम्मा	९७६५५०८०.००	११७५४५०००.००	९१५४२००.००	६४४००००.००	१२२०७८०००.००

च) कन्टीन्जेन्सी तर्फ

आय तर्फ						
क्र.सं.	कार्यक्रमको नाम	०६८/६९ को यथार्थ	०६९/७० अनुमान	०६९/७० को माघ मसान्त सम्म	०६९/७० को संसोधित अनुमान	०७०/७१ को अनुमान
१	गत वर्षको जिम्मेवारी	२४५५६७.७५	०.००	४६२३४९.७६	०.००	
२	विभिन्न शिर्षकवा	४३०८१०६.०१	४२४८०००.००	२००००००.००		
३	जि.वि.स. अनुदान			चालुकोष बाट सापटी	७३६५९०.००	७३६५९०.००
४	साना सिंचाई योजना				९००००.००	९००००.००
५	गा.वि.स. अनुदान				२३३८७५.००	२३३८७५.००
६	स्थानीय यातायात क्षे. कृषि सडक				२२६०५०.००	२२६०५०.००
७	सडक बोर्ड कार्यक्रम				४५०००.००	४५०००.००
८	SWAP भो.पु.नि. क्रमागत				२१३०००.००	२१३०००.००
९	गा.खा.पा. तथा सरसफाई				१५००००.००	१५००००.००
१०	निर्वाचन क्षेत्र विकास का.				०.००	०.००
११	गुम्बा विकास कार्यक्रम				२७०००.००	२७०००.००
१२	जि.वि.स.कोष				२५४६४८५.००	२५४६४८५.००
१३	जनसहाभागितामा आधारित				१५००००.००	१५००००.००
	जम्मा	४५५३६७३.७६	४२४८०००.००	२४६२३४९.७६	४४९८०००.००	४४९८०००.००
व्यय तर्फ						
क्र.सं.	कार्यक्रमको नाम	०६८/६९ को यथार्थ	०६९/७० अनुमान	०६९/७० को माघ मसान्त सम्म	०६९/७० को संसोधित अनुमान	०७०/७१ को अनुमान
१	तलब	१०२२९७०.००	७५००००.००	६४५७८५.००	११५००००.००	११५००००.००
२	भत्ता कर्मचारी	१७९६६८.००	२०००००.००	०.००	०.००	०.००
३	वैठक भत्ता	१७५०००.००	२५००००.००	५९०००.००	२५००००.००	२५००००.००
४	पानी तथा वि.महशुल	१९७५६.००	२५०००.००	८०२७.००	२५०००.००	२५०००.००
५	सञ्चार महशुल	२१००.००	७०००.००	२५००.००	७०००.००	७०००.००
६	कार्यालय संचालन खर्च	८२१८५५.००	८०००००.००	३०३३५०.००	८०००००.००	८०००००.००
७	भाडा	३६०००.००	३६०००.००	१३२००.००	३६०००.००	३६०००.००
८	मेशीनरी औजार	०.००	१८००००.००	०.००	०.००	०.००
९	मरमत तथा सम्भार	१८९६२५.००	२०००००.००	१३०४४५.००	२०००००.००	२०००००.००
१०	सवारी ईन्धन (प)	१०००००.००	१०००००.००	२७८८४.००	१०००००.००	१०००००.००
११	सवारी ईन्धन (क)	३५००००.००	४०००००.००	२४१९४३.००	४०००००.००	४०००००.००
१२	अन्य ईन्धन	४७९३४.००	१५००००.००	७३८४०.००	१५००००.००	१५००००.००
१३	सरसफाई तथा अन्य सेवा	०.००	०.००	०.००	१०००००.००	१०००००.००
१४	विविध खर्च	९१८५८.००	१०००००.००	७६३३५.००	१५००००.००	१५००००.००
१५	का.भ्रमण खर्च (प)	०.००	५००००.००	०.००	५००००.००	५००००.००
१६	का.भ्रमण खर्च (क)	१०६३३६६.००	१००००००.००	८३५७००.००	१००००००.००	१००००००.००
	जम्मा	४०९१३३२.००	४२४८०००.००	२४९८००९.००	४४९८०००.००	४४९८०००.००

छ) जि.वि.स. कोष तर्फ

आय तर्फ						
क्र.सं.	कार्यक्रमको नाम	०६८/६९ को यथार्थ	०६९/७० अनुमान	०६९/७० को माघ मसान्त सम्म	०६९/७० को संसोधित अनुमान	०७०/७१ को अनुमान
क.	आन्तरिक आय					
१	जिम्मेवारी सरेको यथार्थ	४९०६८६८५.३१	०.००	७२१२४०५५.८०	०.००	
२	पूर्वाधार उपयोग कर	४५९७८२१.००	४००००००.००	३०५३३६५.५०	४००००००.००	४००००००.००
३	खानीजन्य कर	१५९६५१.६८	५००००.००	१५२९२५.१८	२०००००.००	२५००००.००
४	खानीजन्य श्रोत ,ढुंगा ,गिट्टी ,बालुवा कर	७७०४००८६.५३	७९१०००००.००	२७२८०३२९.००	७०००००००.००	६९३०००००.००
५	कवाडी जन्य कर	३०००००.००	३८०००००.००		३८०००००.००	३८०००००.००
६	स्थानीय विकास शुल्क	८३८२४.००	५००००.००	४१४९२७.१५	५०००००.००	५०००००.००
७	दामन भ्यूटावर	१९००००.००	३७७७७७.००	३६००००.००	३६००००.००	४०००००.००
८	घ वर्गको निर्माण व्यवसायी अनुमतिपत्र तथा नविकरण	३१४०००.००	३०००००.००	२५७०००.००	३०००००.००	३०००००.००
९	सिमेन्ट/कलीडुकर निकासी	१२२२४७८.००	१४०००००.००	१६८२७५८.००	२००००००.००	१४०००००.००
१०	ढुंगा ,बालुजा, गिट्टि विदेश निकासी शिफारिश दस्तुर	३१४६९५५३.५०	३९५५००००.००	२८३७०१९७.००	३९५५००००.००	३०००००००.००
११	अन्य दस्तुर	२८७०१५.००	२००००.००	६१८७०.००	१०००००.००	०.००
१२	लिलाम विक्री	०.००	५००००.००	०.००	५००००.००	५००००.००
१३	भाडा	१३५९०.००	१५०००.००	१६६१०.००	२००००.००	१५०००.००
१४	धरौटी जफत/फिर्ता	१७४६८६.७२	१७५०००.००	०.००	२०००००.००	१७५०००.००
१५	पेशकी/सापटी फिर्ता	०.००	०.००		१०००००.००	०.००
१६	अन्य आय	२६०५४७.००	१००००.००	८७३२.९७	२८७७७.००	५००००.००
	कुल आन्तरिक आय	१६५१८१९३८.७४	१२८८९७७७.००	१३३७८२७७०.६०	१२१२०८७७७.००	१०९७९००००.००
ख.	राजश्व बाँडफाँड					
१	जिम्मेवारी सरे	२३४६१५८९.५७		१०५३५७५१.९७		
२	गा.वि.स.,न.पा.वाट मालपोत	६२४१९०.९०	१०००००.००	०.००	१०००००.००	१०००००.००
३	घरजग्गा रजिस्ट्रेशन	१६३१३१९०.००	१५००००००.००	७२९३३८४.००	१५००००००.००	१५००००००.००
४	विद्युत रोयाल्टी	३२४०००००.००	३०००००००.००	०.००	३०००००००.००	३०००००००.००
५	वन क्षेत्रको आय	१३६७८१.५०	३०००००.००	०.००	३०००००.००	१५००००.००
६	खानी रोयाल्टी	०.००	१०००००.००	०.००	१०००००.००	५००००.००
	कुल आन्तरिक राजश्व आय	७२९३५७५१.९७	४५५०००००.००	१७८२९१३५.९७	४५५०००००.००	४५३०००००.००
	कुल जम्मा	२३८११७६९०.७१	१७४३९७७७७.००	१५१६११९०६.५७	१६६७०८७७७.००	१५५०९००००.००

व्यय तर्फ						
क.सं.	कार्यक्रमको नाम	०६८/६९ को यथार्थ	०६९/७० अनुमान	०६९/७० को माघ मसान्त सम्म	०६९/७० को संसोधित अनुमान	०७०/७१ को अनुमान
	उपभोग खर्च					
१	तलव कर्मचारी	४१२३२५.५२	४५००००.००	२६३३३९३.००	४५००००.००	४५००००.००
२	कर्मचारी कल्याण कोष	०.००	१५००००.००	०.००	१५००००.००	१५००००.००
३	पा.पदाधिकारी	०.००	७५०००.००	०.००	७५०००.००	७५०००.००
४	विमा प्रिमियम	१२४३६५.३०	१५०००.००	०.००	१५०००.००	१५०००.००
५	भत्ता कर्मचारी	२१२७५२१.७५	२०००००.००	१६७४१८७.१६	२५००००.००	२५००००.००
६	भत्ता पदाधिकारी	०.००	१००००.००	०.००	१००००.००	१००००.००
७	वैठक भत्ता	६६२५००.००	३५०००.००	५५०००.००	४००००.००	४००००.००
८	पोशाक	१०५०००.००	२०२५०.००	२२५०.००	२०२५०.००	२०२५०.००
९	सरुवा भ्रमण खर्च	१३६८०.००	५०००.००	०.००	५०००.००	५०००.००
१०	पानी तथा विद्युत महशुल	११११७९.५३	१००००.००	१५७२७९.००	२००००.००	२००००.००
११	संचार महशुल	८१०३९.७८	१५०००.००	३६५८८.००	१५०००.००	१५०००.००
१२	का.संचालन खर्च	१३४०९३९.९९	११००००.००	६१५८९७.००	११५०००.००	११५०००.००
१३	भाडा	२७२३१३.००	३००००.००	१६४७००.००	३००००.००	३००००.००
१४	मरमत संभार	३४९५१६.००	३००००.००	१९९०९०.००	३५०००.००	३५०००.००
१५	स.ईन्धन पदाधिकारी	३०००००.००	३००००.००	१३८७८४.२५	३००००.००	३००००.००
१६	स.ईन्धन कर्मचारी	६४००००.००	५५०००.००	३८८६९१.००	५५०००.००	५५०००.००
१७	अन्य ईन्धन	१८७०३७.७१	२००००.००	८२७५५.००	२००००.००	२००००.००
१८	परामर्श शुल्क	१४७६००.००	१५०००.००	५६१५७.००	१५०००.००	१५०००.००
१९	सरसफाई तथा अन्य सेवा	०.००	०.००	५४९१६.७०	१५०००.००	१५०००.००
२०	आ.स.च.पु.	१६९१५.००	१००००.००	३९००.००	१००००.००	१००००.००
२१	विविध खर्च	२०९७८२.००	२५०००.००	६५७३.००	२५०००.००	२५०००.००
२२	तेश्रो पक्ष विमा खर्च	०.००	७५०००.००	६९४६०.००	७५०००.००	७५०००.००
२३	कार्यक्रमको खर्च	०.००	३८९०००.००	०.००	३००००.००	२६२५०.००
२४	का.भ्रमण खर्च पदाधिकारी	०.००	१५०००.००	३५००.००	१५०००.००	१५०००.००
२५	का.भ्रमण खर्च कर्मचारी	११५७७३१.००	९००००.००	४२९२५०.००	९००००.००	९००००.००
२६	फिर्ता खर्च	८८३१७०४.८४	१३६५०००.००	४८६१६४८.६१	१३६५०००.००	८५००००.००
२७	भैपरी आउने खर्च	४४६५७४६.००	४५००००.००	२१९५२८०.७५	०.००	०.००
क	संगठन तथा संस्थागत विकास	०.००	०.००	०.००	०.००	२६५०००.००
ख	सुचना प्रविधि ब्यवस्थापन	०.००	०.००	०.००	०.००	२८००००.००
ग	सूशासन तथा योजना पद्धती विकास	०.००	०.००	०.००	०.००	२९५०००.००
घ	विविध कार्यक्रम(कर संकलन समेत)	०.००	०.००	०.००	०.००	६३००००.००
	जम्मा चालु खर्च	२५२६७८२९.४२	३२७६६५००.००	१३९०८६९०.४७	२९०७७५००.००	३८५९००००.००
	पूजिगत खर्च । कार्यक्रम खर्च					
१	फर्निचर फिक्चर्स	७२४१०४.००	१०००००.००	०.००	०.००	०.००
२	सवारी साधन	४६८९५८१.००	०.००	०.००	०.००	०.००
३	मेशिनरी औजार उपकरण	२२६२२६.००	१०००००.००	०.००	०.००	०.००
४	भवन निर्माण	३२७४६५८.००	२०००००.००	०.००	०.००	०.००
५	सा.नि.तथा सुधार	१२१२७५४८४.५२	१३७६३१२७७.००	२७७२२८१२.००	१३७६३१२७७.००	११६५००००.००
	जम्मा पूजिगत खर्च	१३०९९००५३.५२	१४१६३१२७७.००	२७७२२८१२.००	१३७६३१२७७.००	११६५००००.००
	कूल जम्मा	१५५४५७८८२.९४	१७४३९७७७७.००	४१६३१५०२.४७	१६६७०८७७७.००	१५५०९००००.००

ज) केन्द्रीय कार्यक्रम तर्फ

आय तर्फ						
क्र.सं.	कार्यक्रमको नाम	०६८/६९ को यथार्थ	०६९/७० अनुमान	०६९/७० को माघ मसान्त सम्म	०६९/७० को संशोधित अनुमान	०७०/७१ को अनुमान
क.	चालु बजेट					
१	ग्रा.प.सु. तथा वि.का. RAIDP	३५००००.००	३५००००.००	५०००००.००	५०००००.००	५०००००.००
२	ग्रा.सा.पु.वि.का RCIW	२०३७०६२.१७	३००००००.००	०.००	०.००	२००००००.००
३	LGCDP कार्यक्रम	९११५४९४.००	८९०००००.००	०.००	८८३६९३१.००	८९०००००.००
४	शान्ति प्रक्रिया सहयोज आयोजना	७५०००.००	७५०००.००	०.००	७५०००.००	७५०००.००
५	राष्ट्रिय विकास स्वयंसेवक	१७४०००.००	०.००	०.००	०.००	०.००
६	युवा तथा खेलकूद कार्यक्रम	३६००००.००	०.००	०.००	६१२०००.००	४०००००.००
	जम्मा	१२११५५६.१७	१२३२५०००.००	५०००००.००	१००२३९३१.००	११८७५०००.००
ख	पुजिगत बजेट					
१	स्थानीय यातायात क्षे. कृषि सडक	७२६८९४३.००	८००००००.००	०.००	७५३५०००.००	९००००००.००
२	ग्रा.प.सु. तथा वि.का. RAIDP	९७५२५७३.००	६०००००००.००	१३२०४०००.००	१३२०४०००.००	३०००००००.००
३	सडक बोर्ड कार्यक्रम	११३५०००.००	२७०००००.००	५०४२५५.५४	१४०००००.००	३७०००००.००
४	SWAP भ्रो.पु.नि. क्रमागत	४३७१२७८.९६	१२००००००.००	०.००	७१०००००.००	१२००००००.००
५	ग्रा.खा.पा.तथा सरसफाई	५३४०२२९.००	८००००००.००	०.००	५००००००.००	९००००००.००
६	साना सिंचाई योजना तर्फ	२४७६६९७.००	२५०००००.००	०.००	२००००००.००	२५०००००.००
७	बस्ती विकास कार्यक्रम	१००००००.००	१००००००.००	०.००	१००००००.००	१००००००.००
८	ग्रा.सा.पु.वि.का. RCIW	६८८८२१३.२०	१०००००००.००	०.००	१०००००००.००	१०००००००.००
९	निर्वाचन क्षेत्र विकास का.	६८२२७८५.००	७००००००.००	०.००	०.००	८००००००.००
१०	चेपाङ्ग विकास कार्यक्रम(लोपोन्मुख)	१३५३३७५.००	१५०००००.००	०.००	१५०००००.००	१५०००००.००
११	उपेक्षित उत्पीडित दलित उत्थान का.	४१४३२९.००	५०००००.००	०.००	२४२६००.००	५०००००.००
१२	उर्जा तथा वातावरण	५५१२८८.००	१०७५०००.००	२२१९३२६.००	२५०००००.००	१०७५०००.००
१३	केन्द्रिय स्तरका सडकहरु	६५१४०००.००	०.००	०.००	०.००	०.००
१४	LGCDP कार्यक्रम	१६१८८४४३.५०	०.००	०.००	०.००	०.००
१५	गुम्बा विकास कार्यक्रम	९०००००.००	०.००	०.००	९०००००.००	९०००००.००
१६	पुन निर्माण तथा पुनस्थापना का.	०.००	०.००	०.००	०.००	१४५०००००.००
१७	जनसहाभागितामा आधारित	६००००००.००	०.००	०.००	५००००००.००	५००००००.००
१८	भारतीय सहयोग अनुदान	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
१९	संघिय मामिला सं.व्यवस्था संस्कृति म.	४०००००.००	०.००	१०००००.००	०.००	०.००
२०	स्थानीय सडक पुल कार्यक्रम	०.००	०.००	०.००	०.००	४०००००००.००
२१	आदिवासी जनजाति	०.००	०.००	०.००	०.००	५०००००.००
	जम्मा	७७३७७५४.६६	११४२७५०००.००	१६०२७५८१.५४	५७३८१६००.००	१४९१७५०००.००
	कुल जम्मा	८९४८८७०.८३	१२६६०००००.००	१६५२७५८१.५४	६७४०५५३१.००	१६१०५००००.००

व्यय तर्फ						
क.सं.	कार्यक्रमको नाम	०६८/६९ को यथार्थ	०६९/७० अनुमान	०६९/७० को माघ मसान्त सम्म	०६९/७० को संशोधित अनुमान	०७०/७१ को अनुमान
क.	चालु बजेट					
१	ग्रा.प.सु. तथा वि.का. RAIDP	३५००००.००	३५००००.००	३३९९६७.००	५०००००.००	५०००००.००
२	ग्रा.सा.पु.वि.का RCIW	२०३७०६२.१७	३००००००.००	०.००	०.००	२००००००.००
३	LGCDP कार्यक्रम	९९९५४९४.००	८९०००००.००	०.००	८८३६९३९.००	८९०००००.००
४	शान्ति प्रक्रिया सहयोज आयोजना	७५०००.००	७५०००.००	०.००	७५०००.००	७५०००.००
५	युवा स्वयम्सेवक परिचालन	१७४०००.००	०.००	०.००	०.००	०.००
६	युवा तथा खेलकूद कार्यक्रम	३६००००.००	०.००	०.००	६९२०००.००	४०००००.००
	जम्मा	१२९९५५६.१७	१२३२५०००.००	३३९९६७.००	१००२३९३९.००	१९८७५०००.००
खा	पुजिगत बजेट					
१	स्थानीय यातायात क्षे. कृषि सडक	७२६८९४३.००	८००००००.००	०.००	७५३५०००.००	९००००००.००
२	ग्रा.प.सु. तथा वि.का. RAIDP	९७५२५७३.००	६००००००.००	१२६६६९५३.५९	१३२०४०००.००	३००००००.००
३	सडक बोर्ड कार्यक्रम	१९३५०००.००	२७०००००.००	०.००	१४०००००.००	३७०००००.००
४	SWAP भो.पु.नि. क्रमागत	४३७९२७८.९६	१२००००००.००	०.००	७९०००००.००	१२००००००.००
५	ग्रा.खा.पा.तथा सरसफाई	५३४०२२९.००	८००००००.००	०.००	५००००००.००	९००००००.००
६	साना सिंचाई योजना तर्फ	२४७६६९७.००	२५०००००.००	०.००	२००००००.००	२५०००००.००
७	बस्ती विकास कार्यक्रम	१००००००.००	१००००००.००	०.००	१००००००.००	१००००००.००
८	ग्रा.सा.पु.वि.का. RCIW	६८८८२९३.२०	१०००००००.००	०.००	१०००००००.००	१०००००००.००
९	निर्वाचन क्षेत्र विकास का.	६८२२७८५.००	७००००००.००	०.००	०.००	८००००००.००
१०	चेपाङ्ग विकास कार्यक्रम(लोपोन्मुख)	१३५३३७५.००	१५०००००.००	०.००	१५०००००.००	१५०००००.००
११	उपेक्षित उत्पीडित दलित उत्थान का.	४९४३२९.००	५०००००.००	०.००	२४२६००.००	५०००००.००
१२	उर्जा तथा वातावरण	५५९२८८.००	१०७५०००.००	२८७९९६.००	२५०००००.००	१०७५०००.००
१३	केन्द्रिय स्तरका सडकहरु	६५९४०००.००	०.००	०.००	०.००	०.००
१४	LGCDP कार्यक्रम	१६९८८४४३.५०	०.००	०.००	०.००	०.००
१५	गुम्बा विकास कार्यक्रम	९०००००.००	०.००	०.००	९०००००.००	९०००००.००
१६	पुन निर्माण तथा पुनस्थापना का.	०.००	०.००	०.००	०.००	१४५०००००.००
१७	जनसहाभागितामा आधारित	६००००००.००	०.००	०.००	५००००००.००	५००००००.००
१८	भारतीय सहयोग अनुदान	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
१९	संघिय मामिला सं.व्यवस्था संस्कृति म.	४०००००.००	०.००	०.००	०.००	०.००
२०	स्थानीय सडक पुल कार्यक्रम	०.००	०.००	०.००	०.००	४०००००००.००
२१	आदिवासी जनजाति	०.००	०.००	०.००	०.००	५०००००.००
	जम्मा	७७३७७५४.६६	१९४२७५०००.००	१२९५४९४९.५९	५७३८९६००.००	१४९९७५०००.००
	कुल जम्मा	८९४८८७०.८३	१२६६०००००.००	१३२९४९९६.५९	६७४०५५३९.००	१६९०५००००.००

आय तर्फ						
का	विशेष कोष खाताद्वर (ऐनको दफा २२२ आ.प्र.नियमावली ५४बमोजिम)	०६८/६९ को यथार्थ	०६९/७० अनुमान	०६९/७० को माघ मसान्त सम्म	०६९/७० को संसोधित अनुमान	०७०/७१ को अनुमान
१	कर्मचारी कल्याण कोष	८२४३५९४.३७	१५००००.००	६५९५२७२.१०	१५००००.००	१५००००.००
२	प्रकोप ब्यवस्थापन विशेष कोष	२७००००.००	१०००००.००	२७००००.००	१०००००.००	१०००००.००
३	मानव संशाधन विकास विशेष कोष	०.००	१०००००.००	०.००	१०००००.००	१०००००.००
४	मर्मत संभार विशेष कोष	१३११५६८.८४	१०००००.००	१३११५६८.८४	१०००००.००	१०००००.००
५	स्थानीय विकास घुम्ती कोष	०.००	१०००००.००	०.००	१०००००.००	१०००००.००
६	वातावरणीय ब्य.विशेष कोष	४६००००.००	१०००००.००	४६००००.००	१०००००.००	१०००००.००
७	गरिवी नि. तथा सा. परिचालन.वि.कोष	१०००००.००	१०००००.००	१०००००.००	१०००००.००	१०००००.००
८	महिला तथा बाल विकास विशेष कोष	६०००.००	१०००००.००	६०००.००	१०००००.००	१०००००.००
	जम्मा	१०३९११६३.२१	२२०००००.००	८७४२८४०.९४	२२०००००.००	२२०००००.००
ब्यय तर्फ						
का	विशेष कोष खाताद्वर (ऐनको दफा २२२ आ.प्र.नियमावली ५४बमोजिम)	०६८/६९ को यथार्थ	०६९/७० अनुमान	०६९/७० को माघ मसान्त सम्म	०६९/७० को संसोधित अनुमान	०७०/७१ को अनुमान
१	कर्मचारी कल्याण कोष	१७६०७४०.००	१५०००००.००	५१९७८४.००	१५०००००.००	१५०००००.००
२	प्रकोप ब्यवस्थापन विशेष कोष	०.००	१०००००.००	०.००	१०००००.००	१०००००.००
३	मानव संशाधन विकास विशेष कोष	०.००	१०००००.००	०.००	१०००००.००	१०००००.००
४	मर्मत संभार विशेष कोष	५००००.००	१०००००.००	०.००	१०००००.००	१०००००.००
५	स्थानीय विकास घुम्ती कोष	०.००	१०००००.००	०.००	१०००००.००	१०००००.००
६	वातावरणीय ब्य.विशेष कोष	०.००	१०००००.००	०.००	१०००००.००	१०००००.००
७	गरिवी नि. तथा सा. परिचालन.वि.कोष	०.००	१०००००.००	०.००	१०००००.००	१०००००.००
८	महिला तथा बाल विकास विशेष कोष	०.००	१०००००.००	०.००	१०००००.००	१०००००.००
	जम्मा	१८१०७४०.००	२२०००००.००	५१९७८४.००	२२०००००.००	२२०००००.००

२३ औं जिल्ला परिषद् बैठकबाट स्वीकृत निर्णयहरु

निर्णय नं.१. नीति, बजेट तथा कार्यक्रम स्वीकृती सम्बन्धमा :

परिषद् बैठक समक्ष स्वीकृतका लागि जि.वि.स. बोर्डद्वारा प्रस्तुत चालु आर्थिक वर्ष २०६९/७० को संशोधित र आगामी आर्थिक वर्ष २०७०/७१ मा यस जिल्लामा सञ्चालन गर्नका लागि तयार पारिएको (अनुसूची १) जिल्ला विकास नीति, योजना, कार्यक्रम तथा बजेट स्वीकृत गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.२. निर्णय तथा खर्च अनुमोदन सम्बन्धमा :

२२ औं जिल्ला परिषद्को बैठक पछि हालसम्म जिल्ला विकास समितिले विभिन्न मितिमा बसेको बोर्ड बैठकले गरेका निर्णयहरु र सो निर्णय अनुसार कार्यालयले गरेका काम कारवाही र आय-व्ययहरु अनुमोदन गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.३. जाँचपास फरफारक सम्बन्धमा :

जिल्लामा संचालित योजना तथा कार्यक्रमहरुको जिल्ला विकास समितिको कार्यालयबाट सम्पन्न जाँचपास तथा फरफारक सम्बन्धी निर्णयलाई अनुमोदनका लागि पेश भएकोमा (अनुसूची २ बमोजिम) प्रस्तुत प्रस्तावलाई अनुमोदन गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.४ लेखापरीक्षण प्रतिवेदन सम्बन्धमा:

आ.व. २०६८/६९ को अन्तिम लेखापरीक्षण प्रतिवेदन बैठकमा प्रस्तुत भै छलफल गरियो । प्रस्तुत प्रतिवेदनमा औल्याईएको पेशक/बेरुजु सम्बन्धमा फछ्यौटका लागि पेश गरेको (अनुसूची ३ अनुसार) विवरणलाई समर्थन गरी सम्परिक्षणका लागि मलेप डोर समक्ष पेश गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.५ अधिकार प्रत्यायोजन :

जिल्ला परिषद्को बैठक नबसेको समयमा जिल्ला परिषद् बैठकले अनुमोदन गर्नु पर्ने भनि व्यवस्था भएका निम्न कार्यहरु गर्न जिविस बोर्डलाई अधिकार प्रत्यायोजन गर्ने निर्णय गरियो ।

- ५.१ स्थानीय स्वायत्त शासन ऐन, २०५५ को दफा १८८ (१) (अ) मा व्यवस्था भए अनुसार आगामि जिल्ला परिषद् हुनु भन्दा अघि जिल्ला परिषद्बाट हुनु पर्ने कामहरु गर्न ।
- ५.२ जिल्ला विकास समितिलाई नेपाल सरकारबाट शःसर्त तथा निशर्त रुपमा प्राप्त हुने अनुदानलाई बांडफांड गर्ने अधिकार तथा यस जिल्ला विकास योजनामा स्वीकृत रकममा हेरफेर भएवाट बजेट संशोधन तथा परिमार्जन गर्ने ।
- ५.३ जिल्लामा सञ्चालन हुने विकास गतिविधिहरुलाई सहज र प्रभावकारी रुपमा सञ्चालन गर्न, दैनिक रुपमा कार्यालयबाट जनतालाई उपलब्ध गराउने सेवा सुविधालाई अझ व्यवस्थित तथा प्रभावकारी रुपमा प्रदान गर्ने प्रयोजनका लागि आवश्यक पर्ने विनियम, कार्यविधि, निर्देशिका, तालिम तथा अन्य कार्यक्रम सञ्चालन नम्सहरु बनाउने सम्बन्धी विनियम संशोधन एवं परिमार्जन गर्ने ।

निर्णय नं.६ जिल्लाले तयार गरेको योजना/कार्यविधि/प्रतिवेदन सम्बन्धमा

६.१ जिल्ला विकास समितिले योजनावद्ध विकासको अवधारणा अनुसार तयार गरी जिल्ला परिषद् समक्ष स्वीकृतको लागि पेश गरेको निम्नानुसारका योजना/कार्यविधि/प्रतिवेदन स्वीकृत गर्ने निर्णय गरियो ।

- जिल्ला यातायात गुरुयोजना (DTMP) २०६९
- राजश्व सम्भाव्यता अध्ययन प्रतिवेदन
- आ.व. २०६९/७० को वार्षिक खरिद योजना

निर्णय नं.७ आन्तरिक कर राजस्वका दर सम्बन्धमा :

क) आ.ब. २०७०/७१ को लागि जिल्ला विकास समितिको आन्तरिक आय परिचालन सम्बन्धमा राजश्व परामर्श समितिले गरेको शिफारिस एवं स्थानीय स्वायत्त शासन ऐन २०५५, नियमावली २०५६ र स्थानीय निकाय आर्थिक प्रशासन नियमावली २०६४ बमोजिम निम्नानुसारका दरमा कर दस्तुर, सेवा शुल्क लिने जि.वि.स.को प्रस्तावलाई समर्थन गर्ने निर्णय गरियो ।

आर्थिक प्रशासन विनियमावली संशोधनका करका दरहरु

अनुसूची १०

**जिल्ला विकास समिति, मकवानपुर
(विनियम)**

सि.नं.	विवरण	इकाई	दर प्रति
	स्थानीय कर		
१.	पूर्वाधार उपयोग कर (पटके सवारी साधन कर समेत)		
१.१	सवारी साधन कर (निजी तथा भाडाका)		
१.१.१	बस/ट्रक, माईक्रो बस	प्रति पटक	२५/-
१.१.२	सुमो, मिनिबस/ट्रयाक्टर	प्रति पटक	१५/-
१.१.३	कार, टेम्पो	प्रति पटक	१०/-
१.१.४	मो.सा./अन्य	प्रति पटक	५/-
२.	कृषि तथा पशुजन्य		
२.१	प्रचलित कानूनले निर्धारित गरे वाहेकका मरेका वा मारिएका पशुपन्छीका कर		
२.१.१	हाड	प्रति के.जी.	०/५०
२.१.२	सिङ र खुर	प्रति के.जी.	१/-
२.१.३	छाला (ठूलो)	प्रति गोटा	२०/-
२.१.४	छाला (सानो)	प्रति गोटा	१०/-
२.२	प्रचलित कानूनले निर्धारित गरे वाहेकका पंछीहरु जस्तै हाँस, कुखुरा जस्ता पंछीहरुको प्वाँखमा	प्रति के.जी.	२/-
२.२.	बनजन्य		
२.२.२	खोटो	प्रति के.जी.	०/५०
२.३.	सिसौ, साल-चट्टा, गोलिया, चिरान (सम्बन्धित जिल्ला बन कार्यालयको चलानीको आधारमा)		
२.३.१	सिसौ, साल		
२.३.१.१	चट्टा	प्रति टुक	३००/-
२.३.१.२	गोलिया	प्रति टुक	३००/-
२.३.१.३	चिरान	प्रति टुक	३००/-
२.३.२	अन्य काठ चिरान तथा गोलिया	प्रति टुक	२००/-
२.३.२.१	दाउरा	प्रति टुक	१००/-
२.३.३	बाँस	प्रति गोटा	०/५०
२.४	क) ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा, ग्राभेल र रोडा जिल्ला भित्र विक्रि	प्रति क्यू फिट	१/७५
	ख) ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा, ग्राभेल र रोडा जिल्ला बाहिर निकासी कर	प्रति क्यू फिट	२/-
२.५	स्लेट विच्छाउने ढुङ्गा	प्रति क्यू फिट	१/७५
२.६	भट्टामा प्रयोग गर्ने माटो	प्रति वर्ग मिटर	०/५०
	ईट्टा जिल्ला भित्र उत्पादन भई निकासी हुने	प्रति हजार	२५/-
२.७	जिल्लामा उत्पादन भई बाहिर निकासी हुने सिमेन्ट	प्रति बोरा	१/-
२.८	जिल्लामा उत्पादन भई बाहिर निकासी हुने क्लिकर (अन्य जिल्लाको अध्ययनको आधारमा)	प्रति केजि	/०१
२.९	चुन ढुङ्गा विक्री तथा निकासी कर	प्रति क्यू फिट	१/७५
२.१०	जिल्लामा उत्पादन भई बाहिर निकासी हुने जिडबूटी	प्रति के.जी	००/५०
३.	जिल्लामा उत्पादन भै यस जिल्लामा नै खपत हुने र जिल्ला बाहिर जाने माछामा		
३.१	आलो माछा	प्रति के.जी.	२/-
३.२	सुकेको माछा	प्रति के.जी.	१०.००
३.३	प्रति मलाह	प्रतिदिन	१०.००
४.	ढुगाँ, बालुवा, रोडा, गिट्टि बिदेश निकाशि शिफारिस दस्तुर	प्रति ट्रिप	१०००/-
५.	शिफारिस दस्तुर	पटक	
५.१	स्थानीय गै.स.स. दर्ता शिफारिस	पटक	२००/-
५.२	स्थानीय गै.स.स. नविकरण शिफारिस	पटक	२००/-
५.३	गैसहरुलाई कार्यक्रमको लागि शिफारिस दस्तुर	पटक	५००/-
५.४	प्रमाणीकरण तथा अनुभवको प्रमाण पत्र दस्तुर	पटक	५००/-
५.५	दलित/आदिवासी शिफारिस	पटक	१००/-
५.६	अन्य दस्तुर	पटक	२००/-
५.७	मिनरल वाटर प्रति बोटल	प्रति लिटर	०/१०
६.	भाडा		
६.१	हल भाडा	प्रतिदिन	२०००/-
६.२	हल सरसफाई खर्च	प्रतिदिन	२००/-
६.३	प्रोजेक्टर भाडा	प्रतिदिन	२५००/-
६.४	प्रोजेक्टर भाडा	प्रति घण्टा	५००/-
७	वातावरण शुल्क (चुनढुङ्गा एवं अन्य कारणबाट हुने वातावरण प्रदुषण सम्बन्धमा सिमेन्ट उद्योगहरु समेत रहेको गठित समितिको निर्णयानुसार)		

निर्णय नं.८. आन्तरिक आय संकलन सम्बन्धमा

८.१. जिल्ला क्वास समिति मकवानपुरको आन्तरिक आयको श्रोतको रुपमा रहेको पटके सवारी साधन कर (भिमफेदी-काठमाण्डौ सडक खण्ड), ढुङ्गा गिट्टी बालुवाको विक्रि एवम् जिल्ला निकासी कर, विदेश निकासी सिफारिस दस्तुर, विभिन्न कारण परी ठेक्का मार्फत सञ्चालन गर्न नसकि अमानतवाट सञ्चालन भईरहेको कार्यलाई अनुमोदन गर्ने तथा आगामी दिनमा ठेक्का लाग्न नसकिएको अवस्थामा अमानतवाट सञ्चालन गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिने अधिकार जिल्ला विकास समितिलाई प्रत्यायोजन गर्ने निर्णय गरियो ।

८.२ प्रयोगशाला (Laboratory) दररेट सम्बन्धमा

जिल्ला स्थित विभिन्न विकास निर्माणका कार्यहरु गर्ने क्रममा भौतिक पुर्वाधारहरुको गुणस्तर सुनिश्चितता गर्नको लागी Material Testing LAB को महत्वपूर्ण भुमिका रहने हुदा यस कार्यालय अर्न्तगत रहेको Material Testing LAB को दररेट तपसिल बमोजिम स्विकृत गर्ने निर्णय गरीयो ।

निम्न

S.no	Name of the test	Rate per Test R.S	Remarks
1	Grain Size analysis		
1.1	Gravel	1250	
1.2	Sand	1250	
1.3	Aggregate	750	
2	Flakiness Index Test	400	
3	Elonation Index Test	400	
4	Lequid limit, Plastic limit Plasticity Index Test	800	
5	Moisture , Density Relation by Proctor Method i.e MDD, OMC Test	2500	
6	Field Density Test	1500	(With out Transportaion)
7	Sampling from Surface, Base, Subbase and Subgrade	600	(With out Transportaion)

निर्णय नं.९. पदपूर्ति व्यवस्था सम्बन्धमा :

पदपूर्ति समितिका अध्यक्षबाट प्रस्तुत जिल्ला विकास समितिको कार्यालयको निजामति, प्रशासन अनुदान, आ.ले.प. तथा जि.वि.स. कोषमा गत विगत वर्षमा स्वीकृत भई हालसम्म कायम रहेका तपसिल बमोजिमको दरबन्दी विवरण यस परिषद् बैठकमा पेश भई दरबन्दी पुनरावलोकन गरियो । यस जिल्ला विकास समितिमा पदपूर्ति सम्बन्धी विनियम नभएकाले उक्त विनियम तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गर्न परिषद्मा निहित अधिकार जिल्ला विकास समितिलाई प्रत्यायोजन गर्ने निर्णय गरियो ।

तपसिल

९.१ जि.वि.स.को कार्यालयमा कार्यरत कर्मचारी दरबन्दी विवरण

प्रशासन अनुदानतर्फ :

सि. नं.	पद	श्रेणि/तह	नाम,थर	दरबन्दीको किसिम	हालको अवस्था
१	ईन्जिनियर	अधिकृत स्तर छैठौं	श्री देव नारायण लामिछाने	स्थायी	स्थायी कार्यरत
२	कम्प्युटर अधिकृत	अधिकृत स्तर छैठौं	श्री विना ठिके	स्थायी	स्थायी कार्यरत
३	ना.सु.	सहायक स्तर पाँचौं	श्री राजाराम थापा	स्थायी	स्थायी कार्यरत
४	ना.सु.	सहायक स्तर पाँचौं	श्री डिल्लीराम रेग्मी	स्थायी	स्थायी कार्यरत
५	ना.सु.	सहायक स्तर पाँचौं	श्री निशीथ प्रसाद शर्मा	स्थायी	स्थायी कार्यरत
६	ना.सु.	सहायक स्तर पाँचौं	श्री ईश्वर कुमार श्रेष्ठ	स्थायी	स्थायी कार्यरत
७	सवईन्जिनियर	सहायक स्तर पाँचौं	श्री जयराम राई	स्थायी	स्थायी कार्यरत
८	सवईन्जिनियर	सहायक स्तर पाँचौं	श्री लोकनाथ डोटेल	स्थायी	स्थायी कार्यरत
९	सवईन्जिनियर	सहायक स्तर पाँचौं	श्री हर्क बहादुर जीरेल	स्थायी	स्थायी कार्यरत
१०	खरिदार	सहायक स्तर चौथो	श्री किरण कुमार खडका	स्थायी	स्थायी कार्यरत
११	खरिदार	सहायक स्तर चौथो	श्री सुन्दर श्रेष्ठ	स्थायी	स्थायी कार्यरत
१२	खरिदार	सहायक स्तर चौथो	श्री शालीकराम पुडासैनी	स्थायी	स्थायी कार्यरत
१३	सहलेखापाल	सहायक स्तर चौथो	श्री त्रिलोक थापा	स्थायी	स्थायी कार्यरत
१४	सहलेखापाल	सहायक स्तर चौथो	श्री सत्येन्द्र आचार्य	स्थायी	स्थायी कार्यरत
१५	टा.मुखिया	सहायक स्तर तेश्रो		स्थायी	हाल रिक्त
१६	टा.मुखिया	सहायक स्तर तेश्रो		स्थायी	हाल रिक्त

सि. नं.	पद	श्रेणि/तह	नाम,थर	दरबन्दीको किसिम	हालको अवस्था
१७	चालक		श्री कुल बहादुर राना	स्थायी	स्थायी कार्यरत
१८	कार्यालय सहयोगी		श्री शंकर ठकुरी	स्थायी	स्थायी कार्यरत
१९	कार्यालय सहयोगी		श्री यादव सापकोटा	स्थायी	स्थायी कार्यरत
२०	कार्यालय सहयोगी		श्री बच्चुराम राई	स्थायी	स्थायी कार्यरत
२१	कार्यालय सहयोगी		श्री शिव प्रसाद दुलाल	स्थायी	स्थायी कार्यरत
२२	कार्यालय सहयोगी		श्री राम माया देउला	स्थायी	स्थायी कार्यरत
२३	कार्यालय सहयोगी			स्थायी	हाल रिक्त
२४	कार्यालय सहयोगी (भान्छे)		श्री दिपक कोईराला	अस्थायी	करार कार्यरत
२५	कार्यालय सहयोगी (भान्छे)			अस्थायी	हाल रिक्त

आन्तरिक लेखा परीक्षणतर्फ:

सि.नं	पद	श्रेणि/तह	नाम,थर	दरबन्दीको किसिम	हालको अवस्था
१	लेखा परीक्षण अधिकारी	अधिकृतस्तर छैठौं तह	श्री राजेन्द्र भट्टराई	स्थायी	स्थायी कार्यरत
२	लेखापाल	सहायकस्तर पाँचौं तह	श्री देवेन्द्र बहादुर प्रधान	स्थायी	स्थायी कार्यरत

जि.वि.स.कोषतर्फ:

सि.नं	पद	श्रेणि/तह	नाम,थर	दरबन्दीको किसिम	हालको अवस्था
१	सामाजिक विकास अधिकृत	अधिकृतस्तर छैठौं तह	श्री रामकृष्ण थापा	स्थायी	स्थायी कार्यरत
२	सूचना अधिकृत	अधिकृतस्तर छैठौं तह	श्री	स्थायी	हाल रिक्त
३	राजश्व अधिकृत	अधिकृतस्तर छैठौं तह		स्थायी	हाल रिक्त
४	ना.सु.	सहायकस्तर पाँचौं तह	श्री किरण थापा	स्थायी	स्थायी कार्यरत
५	लैङ्गिक विकास सहायक	सहायकस्तर पाँचौं तह	श्री गोपीनी गौतम	स्थायी	स्थायी कार्यरत
६	सहलेखापाल	सहायकस्तर चौथो तह	श्री चन्द्रकला न्यौपाने	स्थायी	स्थायी कार्यरत
७	सव ओभरसियर	सहायकस्तर चौथो तह	श्री भोगीलाल यादव	स्थायी	स्थायी कार्यरत
८	सव ओभरसियर	सहायकस्तर चौथो तह	श्री छठू साह	स्थायी	स्थायी कार्यरत
९	सव ओभरसियर	सहायकस्तर चौथो तह	श्री सञ्जय श्रेष्ठ	स्थायी	स्थायी कार्यरत
१०	सहायक प्राविधिक	सहायकस्तर चौथो तह	श्री टेकराज पोखरेल	स्थायी	स्थायी कार्यरत
११	डोजर अप्रेटर	सहायकस्तर तेश्रो (प्रा)	श्री कमलकान्त घिमिरे	स्थायी	स्थायी कार्यरत
१२	खरिदार	सहायकस्तर चौथो तह		स्थायी	हाल रिक्त
१३	स्वक्रिय सचिव	सहायकस्तर चौथो तह		अस्थायी	हाल रिक्त
१४	चालक		श्री श्याम थापा	स्थायी	स्थायी कार्यरत
१५	चालक		श्री श्याम दोङ्ग	स्थायी	स्थायी कार्यरत
१६	पियन		श्री हरिमाया श्रेष्ठ	स्थायी	स्थायी कार्यरत
१७	पियन		श्री कृष्ण प्र. सापकोटा	स्थायी	स्थायी कार्यरत

९.२ दरबन्दी पुनरावलोकन सम्बन्धमा

स्थानीय स्वायत्त शासन (चौथो संशोधन) नियमावली २०६६ को नियम २१५ (४) बमोजिम पेश भएको पदपूर्ति समितिको प्रतिवेदन पारित गरी दरबन्दी पुनरावलोकन गर्ने समेत निर्णय गरियो ।

९.३ पदपूर्ति समितिका अध्यक्ष मनोनयन सम्बन्धमा

मिति २०६३ कार्तिक २६ गतेको विशेष जिल्ला परिषदको निर्णयबाट पदपूर्ति समितिको अध्यक्ष पदमा मनोनयन भई मिति २०६३/०८/१४ मा नियुक्ति पाउनु भएका श्री केशव प्रसाद काफ्लेको पदावधि स्थानीय स्वायत्त शासन (चौथो संशोधन) नियमावली, २०६६ को नियम २१५(६) बमोजिम मिति २०६८/०८/१४ मा ५ वर्ष पुरा भएकोले पदपूर्ति समितिले हालसम्म गर्दै आएको कामको अनुमोदन गर्दै म्याद समाप्त भएको मितिबाट लागु हुने गरी निज श्री केशव प्रसाद काफ्लेलाई पुनः मनोनयन गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.१०.दीर्घ सेवा सम्मान सम्बन्धमा :

यस कार्यालयमा विगत २५ वर्ष वा सो भन्दा बढी अवधि अटुट सेवा गरी सार्वजनिक सेवा प्रवाहमा महत्वपूर्ण योगदान गर्ने स्थानीय निकाय तर्फका कर्मचारीहरूलाई उनीहरूको योगदानको उच्च कदर गर्दै सम्मानपूर्व जनही नगद रु.५५५५५- र (बृत्तकारमा चाँदीको) दीर्घ सेवा पदक तथा कदर पत्र प्रदान गर्ने सम्बन्धमा विनियम संशोधन गर्ने र उक्त सम्मान यसै वर्षको परिषदबाट निम्नानुसारका कर्मचारीहरूलाई प्रदान गर्ने निर्णय गरियो ।

निम्नानुसार :

सि.नं.	हालको पद	कर्मचारीको नाम, थर	शुरु नियुक्ति मिति	हालसम्मको सेवा अवधि
१.	नायब सुब्बा	श्री निशीथ प्रसाद शर्मा	२०४१/०२/०८	२८ वर्ष
२.	नायब सुब्बा	श्री राजाराम थापा	२०४१/०८/१२	२८ वर्ष
३.	नायब सुब्बा	श्री ईश्वर कुमार श्रेष्ठ	२०४३/१०/०२	२६ वर्ष
४.	सब ईन्जिनियर	श्री जयराम राई	२०४४/०८/१८	२५ वर्ष
५.	कार्यालय सहयोगी	श्री शंकर ठकुरी	२०४४/०७/१९	२५ वर्ष

निर्णय नं.११.बेरुजु सम्परीक्षण सम्बन्धमा :

यस जि.वि.स. अन्तर्गत तपसिल बमोजिम जि.वि.स. कोष कार्यक्रम तर्फको विगत आ.ब. २०५९/०६० देखि आ.ब. २०६७/०६८ सम्म विभिन्न दफाहरूमा औल्याइएका हिनामिना र असुलउपर गर्नु पर्ने वाहेकका नियमित बेरुजु रकम रु. ३,५०,८५,५५१।०९ र पेशकी बेरुजु रकम रु. ५,७२,९२,६९६।०४ समेत जम्मा रु. ९,२३,७८,२४७।९३ (नौ करोड तेइस लाख अठहत्तर हजार दुई सय सत्चालिस र पैसा तेह्र) मात्र फछ्यौटका लागि पेश गर्न मिति २०६९/११/१८ को बोर्ड बैठकबाट भएको निर्णयलाई अनुमोदन गर्ने र सो लाई सम्परीक्षणको लागि म.ले.प.को कार्यालयमा पेश गर्न जि.वि.स.लाई निर्देशन दिने निर्णय गरियो ।

क) परिषदबाट संपरीक्षणका लागि म.ले.प. कार्यालय समक्ष पेश गर्ने निर्णय गरिएको विवरण निम्नानुसार रहेको छ ।

ख) जि.वि.स. कोष तर्फको पेशकी तथा असुली गरी जम्मा रु. ३,९१,०७,७४५।- म.ले.प.को कार्यालयबाट संपरीक्षण भै लगत कट्टा भैसकेको छ ।

आ.ब.	नियमित	पेशकी	जम्मा
२०५९/०६०	६४३२७३.२७	०	६४३२७३.२७
२०६०/०६१	१४७८६४९.९३	१०५९१८७०.७४	१२०७०५२०.६७
२०६१/०६२	१९४०३६९.५८	१६३८२३२१.३०	१८३२२६९०.८८
२०६२/०६३	१५९६४१९.१४	९९०८३५.००	१६९५४७७७.१४
२०६३/०६४	२१६११४९.४५	४९७३७७५.००	७१३४९२४.४५
२०६४/०६५	२०३३२६.७९	३२९८७३१.००	३५०२०५७.७९
२०६५/०६६	५३०३२९६.०८	२७३०३३०.००	८०३३६२६.०८
२०६६/०६७	४०४००६३.१६	७४७६२०४.००	११५१६२६७.१६
२०६७/०६८	१७७९९००३.६९	१९३११०६.००	१९७१०१०९.६९
जम्मा	३,५०,८५,५५१.०९	५,७२,९२,६९६.०४	९,२३,७८,२४७.१३

निर्णय नं. १२ न्यूनतम शर्त तथा कार्य सम्पादन मापनमा नतिजा सम्बन्धमा

यस जिल्ला विकास समितिको विगत आ.ब.२०६७/६८ को आ.ब. २०६८/६९ मा गरिएको न्यूनतम शर्त तथा कार्य सम्पादन मापन (MCPM) नतिजामा यस जिल्ला विकास समितिले ७५ अंक प्राप्त गरी राष्ट्रियस्तरमा छैठौँ स्थान हासिल गर्न सफल भै २५ प्रतिशत थप अनुदान पाउन सफल भएको तथा जिल्लाका सबै गा.वि.स.हरु न्यूनतम शर्त मापनमा सफल भएको व्यहोरा यस सम्मानित सभालाई जानकारी भयो । उपरोक्तानुसारको अवस्थामा पुन्याउन आ-आफ्नो क्षेत्रबाट योगदान गर्नु हुने सम्पूर्ण कर्मचारी वर्ग, पूर्व दलीय संयन्त्र, सरोकारवाला निकायहरूलाई धन्यवाद ज्ञापन गर्दै आगामी दिनमा अझ बढी अङ्क प्राप्त गर्ने गरी कार्यसम्पादन क्षमता एवं अनुगमन कार्यलाई प्रभावकारी बनाउन जि.वि.स. बोर्डलाई निर्देशन गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १३ तालिम तथा गोष्ठीको नर्स सम्बन्धमा

जिल्ला विकास समिति, मकवानपुरबाट संचालन हुने तालिम, अन्तर्क्रिया गोष्ठी, कार्यशाला, अनुगमन तथा परिषद् बैठकहरुमा निम्नानुसारको दररेट बमोजिम खर्च गर्न सक्ने गरी स्वीकृतिका लागि पेश गरिएको नर्स स्वीकृत गर्ने निर्णय गरियो ।

क्र. सं.	विषय	गाविसस्तरमा कार्यक्रम संचालन गर्दा	जिल्लास्तरमा कार्यक्रम संचालन गर्दा	कैफियत
क)	योजना अनुगमन तथा निरीक्षण			
१	सर्वदलिय संयन्त्र सदस्य दैनिक भत्ता	९००	९००	
२	संयोजक भत्ता (एक मुष्ठ)	२०००	२०००	तयारी समेत
३	नियमानुसार कर्मचारी दैनिक भत्ता -प्राविधिक सहित)			
४	सवारी साधन बिल अनुसार			
५	चिया नास्ता बैठक खर्च	१००	१५०	
६	मसलन्द	१५०	१५०	
ख)	योजना समीक्षा, योजना तर्जुमा, तालिम तथा गोष्ठीहरु			
१	सर्वदलिय संयन्त्र सदस्य दैनिक भत्ता	५००	५००	
२	संयोजक भत्ता -एक मुष्ठ)	२०००	२०००	
३	सहायक कर्मचारी	७००	७००	
४	सहयोगीहरु	३००	३००	
५	प्रशिक्षक पारिश्रमिक प्रति सत्र (१.३० घण्टा) बाहिरी प्रस्तुत कर्ता			बाहिरी प्रस्तुत कर्ता सम्बन्धीत निकाय भन्दा बाहिरको
	प्रस्तुतीकरण	५००	१०००	
	कार्यपत्र वापत	१०००	१५००	
६	प्रशिक्षक पारिश्रमिक प्रति सत्र (१.३० घण्टा) आन्तरिक प्रस्तुत कर्ता			आन्तरिक प्रस्तुत कर्ता सम्बन्धीत निकाय भित्रैको
	प्रस्तुतीकरण	४००	७००	
	कार्यपत्र वापत	६००	८००	
७	सहजकर्ता पारिश्रमिक	१५००	१५००	
ग)	गोष्ठी तथा तालिम खान तथा खाजा खर्च			
१	खाना खर्च प्रति व्यक्ति प्रति छाक	१५०	१५०	
२	खाजा तथा नास्ता खर्च प्रति व्यक्ति प्रति छाक	१००	१००	
घ)	मसलन्द तथा तालिम सामग्री खर्च			
१	सहभागी मसलन्द प्रति व्यक्ति एकपटक	५०	१००	
२	सभा, गोष्ठी, तालिम सामग्री (कार्यक्रमको प्रकृति अनुसार कम बेसी हुन सक्ने) एक मुष्ठ प्रति दिन	१०००	२५००	
३	सहभागी यातायात खर्च प्रति व्यक्ति प्रति दिन	१५०	२००	
४	फोटोकपि, फोटो, व्यानर, विज्ञापन बिल अनुसार			
५	टिप्पणी कर्ता प्रति	७००	७००	
६	Translator प्रति पेज	४०० देखि १००० सम्म		निति विधान गर्दा बढिमा १०००/ सम्म
७	प्रस्ताव तथा प्रतिवेदन लेखन पारिश्रमिक क) पारिश्रमिक (सम्मेलन, गोष्ठी, र कार्यशाला) दुई दिन सम्मको कार्यक्रममा २०००/ दुई दिन भन्दा बढिमा ४०००/	२ हजार देखि ४ हजार सम्म		
घ)	अतिरिक्त समय काम गरेको भत्ता दर			
	तह	अवधि	ईकाई/दिन	दर
१	अधिकृतस्तर	४ घण्टा भन्दा बढी	दुई सिफ्ट	खाईपाई आएको एक दिनको तलव वरावरको रकम
२	सहायकस्तर (दोश्रो, तेश्रो, चौथो र पाँचौं)	४ घण्टा भन्दा बढी	दुई सिफ्ट	खाईपाई आएको एक दिनको तलव वरावरको रकम
३	सहायक पहिलो	४ घण्टा भन्दा बढी	दुई सिफ्ट	खाईपाई आएको एक दिनको तलव वरावरको रकम

निर्णय नं १४ दामन भ्यू टावर सम्बन्धमा :

दामन भ्यू टावर संचालनको जिम्मा पाएको Step Nepal नामक संस्थाले सम्झौताअनुसार जि.वि.स.लाई बुझाउनु पर्ने रकम नबुझाएको, सम्झौता बमोजिम कर चुक्ता नपार्इएको, शर्त बमोजिम सुधार गर्नु पर्ने कुरा सुधार गरिएको नपार्इएको, संस्था नविकरण समेत नगरेको सन्दर्भमा जिल्ला पर्यटन विकास समितिको सिफारिस बमोजिम, जि.वि.स. बोर्ड बैठकबाट ठेक्का तोडी बाँकी रकम असुल उपर गर्ने गरी भएको निर्णयलाई समर्थन/अनुमोदन गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं १५ केन्द्रमा प्रस्तावित योजना तथा कार्यक्रम सम्बन्धमा :

ईलाकास्तरीय योजना तर्जुमा गोष्ठीबाट माग तथा प्राथमिकीकरण भै विषयगत समिति तथा एकीकृत योजना तर्जुमा समिति बैठकले समेत सिफारिस गरेका निम्नानुसारका आयोजनाहरू/कार्यक्रमहरू सम्पन्न गर्न जिल्लाको साधन श्रोत र क्षमता अपर्याप्त भएको हुनाले केन्द्रियस्तरका कार्यक्रममा समावेश गरी आगामी आ.व.मा संचालनमा ल्याउन सम्बन्धित निकायहरूमा अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं १५.१ मकवानपुर जिल्लालाई लोडसेडिङ्ग मुक्त जिल्ला घोषणा गर्ने सम्बन्धमा

जलाशयमा आधारित कुलेखानी पहिलो, दोश्रो र तेश्रो जलविद्युत आयोजना भएको यस मकवानपुर जिल्लामा देशकै सबैभन्दा ठूलो औद्योगिक क्षेत्र भएको, औद्योगिकीकरणको विस्तारको सम्भावना समेत भएको तथा देशका अन्य जिल्लाहरू लोडसेडिङ्गमुक्त जिल्लाको रूपमा चर्चामा आएको सन्दर्भमा यस जिल्लालाई समेत लोडसेडिङ्गमुक्त जिल्ला घोषणा हुन जिल्लावासी एवं सरोकारवाला सबै पक्षहरूको माग रहेको हुनाले उपरोक्तानुसार यस जिल्लालाई समेत लोडसेडिङ्गमुक्त जिल्ला घोषणा हुनका लागि नेपाल सरकार जलश्रोत मन्त्रालय समक्ष अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं १५.२ हेटौँडा नगरको राजमार्ग दायौँबायाँको क्षेत्रलाई मानव वस्ती क्षेत्र (Built-up area) घोषणा गर्ने सम्बन्धमा

सडक ऐन २०३१ लागू हुनु पूर्व नै नगरपालिकाको हैसियतले विकसित भएको हेटौँडा बजार क्षेत्र भएर राष्ट्रिय राजमार्ग सञ्चालन हुँदा हेटौँडा बजारको संरचना नै समाप्त हुने अवस्था माभ्र सार्वजनिक नीजि साभ्केदारीको अवधारणा अनुसार टूयाक ओपन गर्ने कार्य सम्पन्न भै सवारी साधन सञ्चालन समेत भैसकेको वाइपास सडकलाई वैकल्पिक मार्गको रूपमा निर्माण स्तरोन्नती र संचालन गरी हेटौँडा बजार क्षेत्रलाई मानव बसोबास क्षेत्र (Built-up Area) घोषणा गर्ने नेपाल सरकार भौतिक योजना निर्माण तथा यातायात व्यवस्था मन्त्रालय समक्ष अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं १५.३ हेटौँडा कुलेखानी काठमाण्डौ सुरुङ्ग मार्ग निर्माणको लागि निर्माण अनुमति प्रदान गर्ने सम्बन्धमा

काठमाण्डौलाई तराईसँग जोड्ने सबै भन्दा छोटो दुरीको सडक एवं आर्थिक विकासका दृष्टिकोणले महत्वपूर्ण मानिएको काठमाण्डौ-कुलेखानी-हेटौँडा सुरुङ्ग मार्ग स्थानीय निकायहरू समेत सहभागि भै सार्वजनिक निजि साभ्केदारीको अवधारणाबाट निर्माण र संचालन गर्नका लागि नेपाल सरकारबाट प्रारम्भिक अनुमति प्राप्त भै विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन (DPR) समेत नेपाल सरकार समक्ष प्रस्तुत गरिसकेको सन्दर्भमा उक्त मार्ग निर्माण गर्न अन्तिम स्वीकृति प्राप्त हुन बाँकी रहेकोले उक्त अनुमति प्रदान गरिदिन नेपाल सरकार भौतिक योजना निर्माण तथा यातायात व्यवस्था मन्त्रालय समक्ष अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं १५.४ ग्रामिण सडकहरूको निर्माण एवं स्तरोन्नती गर्ने सम्बन्धमा

जिल्लाका दुर्गम भेगका जनताहरूलाई सडक सुविधा पुऱ्याउन, कषि उपजलाई बजार केन्द्रसम्म पुऱ्याउन, पर्यटन प्रवर्द्धन गर्न तथा रणनैतिक/वैकल्पिक सडकको रूपमा उपभोग गर्न अत्यावश्यक देखिएका निम्नानुसारका सडकहरूको निर्माण सुधार र स्तरोन्नती गरी ग्रामीण जनताको जीवनस्तर सुधारमा सघाउ पुऱ्याउन राष्ट्रिय योजना आयोग, भौतिक योजना निर्माण तथा यातायात व्यवस्था मन्त्रालय, संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालयमा अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

१. भिमफेदी कोगटे सिस्नेरी ईपा सडक
२. चुनिया नामटार खैराङ्ग सडक
३. ठिङ्गन मन्थली तालदुङ्गा सडक
४. राईगाँउ क्यान्टिन सडक
५. पान्द्राङ्ग ईच्चुङ्ग बुढिचौर सडक
६. पदमपोखरी कल्याणटार-नवलपुर सडक
७. महालक्ष्मी चखेल देउराली सडक
८. कुन्छाल कुलेखानी सडक
९. हात्तिसुढे शिखरपुर फापरवारी सडक
१०. फापरवारी वेतिनी सडक
११. मनहरी रुपाचुरी शिलाधुनी सडक
१२. टौखेल चित्लाङ्ग चन्द्रागिरी सडक
१३. सिम्पानी सरिखेत सडक
१४. शहिद बासुदेव मार्ग
१५. दामन डाँडाबास बैकृण्ठ सडक
१६. काँकडा खैराङ्ग सडक
१७. पिप्ले मक्रान्चुलि सडक
१८. बस्तिपुर रातोमाटे फूकेँचौर सडक
१९. गोगने कालिकाटार सडक
२०. दम्की सुपिङ्ग बुढीचौर सडक
२१. मनहरी प्याङ्गचे राक्सिराङ्ग सडक
२२. बज्रवाराही-सरस्वति बजार-बुढीचौर सडक

निर्णय नं १५.५ मोटरेवल पक्क पुल निर्माण सम्बन्धमा

जिल्ला सडकसंग आवद्ध ग्रामीण वस्ती तथा कृषि उत्पादन क्षेत्रहरूलाई जोड्ने निम्न स्थानहरूमा मोटरेवल पुल निर्माणका लागि राष्ट्रिय योजना आयोग, संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय, डोलिडारमा अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

१. मनहरी खोला पुल, नामटार
२. राप्ती खोला पुल, निबुवाटार, पान्द्राङ्ग
३. सुपिङ्ग खोला पुल, भिम्फेदी
४. देउजर खोला पुल, वेतिनी/फापरवारी
५. राप्तीखोला पुल, पदमपोखरी ७, बसामाडी २ वस्तीपुर
६. ज्यामिरे खोला पुल आमभञ्ज्याङ्ग
७. कर्रा खोला पुल, चुच्चेखोला कुमल्टार
८. चिरुवा खोला पुल, राईगाउँ
९. राप्ती खोला पुल, नवलपुर/पदमपोखरी

निर्णय नं १५.६ भेन्टेड कजवे/कजवे सम्बन्धमा

घना ग्रामीण वस्ती र कृषि उत्पादन क्षेत्रहरूलाई जोड्ने उद्देश्यले स्थानीय स्रोत साधनहरू परिचालन गरी ग्रामीण सडकहरू निर्माण भएका छन् तर वर्षादयाममा बाढीको कारण करिब चार महिना आवागमन अवरुद्ध हुने भएको र त्यस्ता क्षेत्रहरूमा स्थानीय निकायहरूको स्रोतसाधन र प्रविधिले मोटरेवल पुल निर्माण गर्न असम्भव भएको हुँदा निम्न उल्लेखित स्थानहरूमा भेन्टेड कजवे/कजवे निर्माणका लागि राष्ट्रिय योजना आयोग, संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय, भौतिक योजना निर्माण तथा यातायात व्यवस्था मन्त्रालयमा अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

१. बकैया खोला कजवे (छतिवन, धियाल सडक)
२. हात्तिसुँडे शिखरपुर सडक, देउता खोला कजवे
३. हे.न.पा. पदमपोखरी हाँडीखोला सडक, कुखरेनी खोला कजवे
४. दामन डाँडाखर्क सडक कजवे
५. घर्तिखोला कजवे अंगारे, पालुङ्ग

निर्णय नं १५.७ भोलुङ्गे पुल निर्माण सम्बन्धमा

मोटर बाटो नपुगेका तपशिलमा उल्लेखित दुर्गम भेगका गाविसहरूमा भोलुङ्गे पुल निर्माण गर्न संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय, डोलिडारमा अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

१. वागमती खोला भोलुङ्गे पुल निर्माण, मन्थली
२. बकैया खोला भो.पु. (जुईना र अंधेरी जोड्ने) निर्माण, छतिवन
३. राप्ती खोला भोलुङ्गे पुल निर्माण, भैसे
४. राप्ती नवलपुर भो.पु. मर्मत, हेटौँडा-पदमपोखरी
५. वस्तीपुर भो.पु. मर्मत, हाँडीखोला-बसामाडी
६. बाँसघारी भो.पु., गोगने ३
७. नामटेलिङ्ग कालिखोला भो.पु., गोगने, तिमालिङ्ग
८. स्यासे खोला भो.पु., नामटार ४ र ७
९. जयसिंह बसन्तपुर भो.पु., हाँडीखोला ८
१०. डि.अठारे भो.पु., खैराङ्ग १
११. शंकरखोला-२, भो.पु., राक्सिराङ्ग, काँकडा
१२. बसामाडी ५ र हे.न.पा. ११ जोड्ने सरस्वति खोला ट्रेस ब्रिज, बसामाडी, हे.न.पा.
१३. मकवानपुरगढी/सुकौरा र आभञ्ज्याङ्ग जोड्ने भो.पु., मकवानपुरगढी, सुकौरा र आमभञ्ज्याङ्ग
१४. बुढीचौर ९ र निबुवाटार ३ जोड्ने भो.पु. बुढीचौर ९, निबुवाटार ३

निर्णय नं १५.८ नदी नियन्त्रण तथा प्रकोप व्यवस्थापन सम्बन्धमा :

बाढी, पहिरो, भूक्षय तथा जल उत्पन्न प्रकोपका दृष्टिले नेपालकै दोस्रो जोखिमयुक्त भौगोलिक स्थितिमा रहेको मकवानपुर जिल्लाको ९३ प्रतिशत भन्दा बढी भू-भाग संवेदनशील क्षेत्रको रूपमा रहेकोछ । यस जिल्लाको उत्तरतर्फको महाभारत र दक्षिणतर्फको चुरे शिवालिकमा हुने भूक्षयको कारण प्रत्येक वर्षायाममा आउने बाढीले लाखौं धनजनको नोक्सान पुऱ्याउदै आएको विदितै छ । मकवानपुर जिल्लाको मुख्यतः खहरेहरू, राप्ती, मनहरी, बकैया र वागमती, सामरी(आमभञ्ज्यांग), कुखराना, कर्रा र लोथर नदीले नदी किनारका जमीन कटान गरी मानव वस्तीका साथै उर्वर जमीनमा समेत अत्यधिक क्षति पुऱ्याउदै आएको छ । नदी नियन्त्रण तथा तटवन्धको कार्य गर्न जिल्ला विकास समितिको सीमित साधनस्रोतले नभ्याउने भएकाले आवश्यक गुरुयोजना तयार गरी केन्द्रीय स्तरको कार्यक्रममा समावेश गरी नियन्त्रण तथा तटवन्धको कार्य प्राथमिकतामा राखी योजनाबद्ध रूपमा क्रमशः कार्यक्रम सञ्चालन गर्न वन तथा भू संरक्षण मन्त्रालय, एवम् जल उत्पन्न प्रकोप तथा नदि नियन्त्रण विभागमा अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

१. फेदीगाउँ तटवन्धन, बसामाडी ८
२. हिरामनि खहरे, छतिवन
३. चम्पा खहरे, छतिवन

४. कोल खहरे, छतिवन
५. थापा खोल्ची, छतिवन ५
६. भुरभुरे वस्ती, फापरवारी
७. लामिटार तटबन्धन, फापरवारी
८. पाथिभरा तटबन्धन, फापरवारी
९. माभगाउँ तटबन्धन, राईगाउँ
१०. डुम्रे भालुखोला, सिमल्टार र कुसुमटार, आमभञ्ज्याङ्ग
११. राप्ती खोला तटबन्धन, मनहरी
१२. राप्तीखोला तटबन्धन, पदमपोखरी, गुरौ विर्ता
१३. वाग्मती नदि नियन्त्रण, फापरवारी, राईगाउँ
१४. चौराहा खोला नदि नियन्त्रण फापरवारी
१५. दामन भिङ्गटी घर तटबन्धन, दामन १ र २
१६. हाँडीखोला दरदरा वस्ती बचाउ
१७. देविटार तटबन्धन, काँकडा
१८. बोटवारी तटबन्धन, राक्सिराङ्ग
१९. चौवास वस्ति बचाउ, आग्रा
२०. सुकौरा २ र ७ तटबन्धन
२१. भिमफेदी वडा नं. ४,५,६ तटबन्धन
२२. वाईपास सडक संरक्षण
२३. कर्ना खोला नियन्त्रण, हे.न.पा. ४,५,६,७,८

निर्णय नं १५.९ चुरे शिवालिक क्षेत्र संरक्षण सम्बन्धमा :

मकवानपुर जिल्लामा रहेको चुरे तथा शिवालिक क्षेत्रमा विभिन्न कारणहरुबाट वन जंगलको विनास भै भूक्षयको तीव्र वृद्धि भै रहेको तथा चुरे शिवालिक क्षेत्रको भौगोलिक वातावरणीय अवस्था तथा जैविक विविधतामा ज्यादै ठूलो ह्रास आई सो क्षेत्र कमशः मरुभूमिकरण हुँदै गएको र नदी नालामा वर्षायाममा आएको बाढी पहिरोको कारण हजारौं विघा खेतीयोग्य भूमि तथा मानव वस्तीहरु तीव्र रुपमा कटान भइरहेको र नदी तथा खहरे खोलाहरुको सतह ज्यादै उठ्नगई प्राकृतिक चुरेक्षेत्रको अवस्था अत्यन्तै संवेदनशील एवं नाजुक बन्दै गएको हुँदा सो चुरे शिवालिक क्षेत्रको वातावरणीय संरक्षणका लागि जिल्ला विकास समितिबाट चुरे शिवालिक संरक्षण कोषको व्यवस्था गरी त्यसतर्फ अग्रसर रहेतापनि स्थानीय प्रयासबाट मात्र सो क्षेत्रको संरक्षण सम्भव नहुने हुँदा संरक्षण सम्बन्धी विस्तृत अध्ययन सर्भेक्षण गरी संरक्षण तथा विकास सम्बन्धी योजना सञ्चालनको लागि वन तथा भूसंरक्षण मन्त्रालयमा अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १५.१० क्षेत्रीय अस्पतालको पूर्वाधार निर्माण एवं संचालन सम्बन्धमा :

विकास क्षेत्रहरुमा क्षेत्रीय स्तरको अस्पताल निर्माण गर्ने नेपाल सरकारको नीति अनुरूप मध्यमाञ्चल विकास क्षेत्रको यस मकवानपुर जिल्लामा क्षेत्रीय अस्पताल निर्माण गर्ने नीतिगत निर्णय भै सक्दा पनि हाल सम्म सो सम्बन्धी कार्यहरु अधि बढाउने सम्बन्धमा कुनै कार्य अधि नबढेको र यो क्षेत्र नेपालकै मध्य भागमा रहेको र महेन्द्र राजमार्ग, त्रिभुवन राजपथ जस्ता ठूला मार्गहरुमा घट्ने घटनाहरु र बढी जनसंख्याको आवाद क्षेत्र भएको परिस्थितिलाई मनन गरी यथाशिघ्र उक्त क्षेत्रीय अस्पतालमा आवश्यक जनशक्ति, उपकरण र भौतिक पूर्वाधार निर्माण सिघ्र हुने व्यवस्थाको लागि स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयमा अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १५.११ बागमती नदि सम्बन्धमा :

मकवानपुर जिल्लाको पूर्व क्षेत्र भएर बहने बागमती नदिमा काठमाण्डौं उपत्यकाबाट उत्पादन हुने फोहर मिसिँदा नदिसँग जोडिएका गा.वि.स. क्षेत्रमा दुगन्ध बढ्ने, किटजन्य प्रकोप बढ्ने र सो का कारण कृषि उत्पादन एवं बसोबासमा समेत निकै प्रतिकूल असर परेको भनि स्थानीय स्तरबाट समाधानका लागि वारम्बार निवेदन, माग र देबाब पर्दै आएको सन्दर्भमा प्रस्तुत विषयमाथि छलफल हुँदा बागमती नदिमा फोहर मिसावट नगर्न, मिसावट भै हालेमा पानी प्रशोधन इकाई (Water Treatment Plant) वाट प्रदुषित पानी प्रशोधन गरेर मात्र प्रवाह हुने व्यवस्था हुने नेपाल सरकार भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्रालय, वातावरण विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालय, स्थानीय विकास मन्त्रालय समक्ष अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो । साथै बागमती सिंचाई आयोजना अन्तर्गत निर्मित ड्यामको कारण तलवाट माथि प्रवाह हुने माछाहरुको आवागमन क्षेत्र थुनिँदा उक्त ड्याम क्षेत्र भन्दा उत्तर तर्फ रहेका यस जिल्लाका राईगाउँ, फापरवारी क्षेत्रका राई दनुवार लगायतका जातीको पुख्र्यौली पेशा (माछा मार्ने काम) लगभग समाप्त हुने अवस्थाबाट त्यस क्षेत्रको जिविकोपार्जनमा गम्भिर चुनौती खडा भएको हुँदा माछाको आवागमन (तल-माथि) लाई प्रभाव पार्ने गरी ड्यामद्वारा नछेकि दिने आवश्यक व्यवस्था हुन सिंचाई मन्त्रालय लगायतका सरोकारवाला निकायमा अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं १५.१२ ग्रामीण क्षेत्रको पर्यटन विकास सम्बन्धमा

क) ग्रामीण पर्यटन पूर्वाधार निर्माण सम्बन्धमा :

राजधानिको नजिक, प्राकृतिक तथा सांस्कृतिक सम्पदाको दृष्टिले अत्यन्तै धनी रहेको मकवानपुर जिल्लामा उपलब्ध प्राकृतिक तथा सांस्कृतिक सम्पदाहरुको समुचित उपयोगबाट आन्तरिक तथा बाह्य पर्यटकलाई आकर्षित गरी जिल्लावासीको समग्र

आर्थिक तथा सामाजिक विकासमा पर्यटन क्षेत्रको पनि योगदान पुऱ्याउन ग्रामीण पर्यटकीय क्षेत्रहरूको योजनाबद्ध ढंगले विकास गर्नका लागि २० वर्षे ग्रामीण पर्यटन क्षेत्र विकास गुरुयोजना र ४ वर्षे आवधिक योजना तर्जुमा भई जिल्ला पर्यटन विकास समिति समेत गठन भई सकेको सन्दर्भमा गुरुयोजनाले पहिचान गरेको स्थानहरूमा पर्यटन विकासका पूर्वाधारहरू निर्माणको लागि आवश्यक बजेट व्यवस्थाको लागि नेपाल पर्यटन बोर्ड, कानून न्याय, संविधान सभा तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय र संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयमा अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

ख) ऐतिहासिक साँस्कृतिक सम्पदा संरक्षण सम्बन्धमा :

मकवानपुर जिल्लाको ऐतिहासिक साँस्कृतिक धरोहरका रूपमा रहेको मकवानपुरगढी, ढुङ्गे गढी र चिसापानी गढी जस्ता ऐतिहासिक पुरातात्विक महत्वको संरक्षणमा स्थानीय निकायहरूको पनि भूमिका रहदै आएको र त्यस्ता पुरातात्विक महत्वहरूका स्थानहरूको विकास र त्यसबाट आय आर्जन गर्ने सम्बन्धी कार्य गर्न स्थानीय निकायमा भोगाधिकार कायम हुन र त्यस्ता पुरातात्विक महत्वका स्थानहरूको संरक्षण तथा विकासका लागि गुरु योजना तर्जुमा गर्ने जस्ता कार्यमा सहयोगका लागि गृह मन्त्रालय र कानून न्याय, संविधान सभा तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय तथा पुरातत्व विभागमा अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

घ) धार्मिक क्षेत्रहरूको संरक्षण तथा सम्बर्द्धन सम्बन्धमा :

जिल्लाको धार्मिक, साँस्कृतिक क्षेत्रहरूलाई पनि पर्यटनका गन्तव्य स्थल बनाउने जिल्ला विकास समितिको नीति अनुरूप जिल्लाका विभिन्न स्थानहरूमा रहेका ऐतिहासिक, धार्मिक महत्वका स्थानहरू, चुरियामाई मन्दिर क्षेत्र, ऋषेश्वर महादेव, त्रिखण्डेश्वर महादेव क्षेत्र, मनकामना मन्दिर, शिव मन्दिरहरू, बज्रबाराही, पुण्य क्षेत्र, कृष्ण मन्दिर आदिको संरक्षण एवं विकासका लागि संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयमा अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

ङ) कृष्माण्ड सरोवर त्रिवेणी धाम संरक्षण तथा विकास सम्बन्धमा

कृष्माण्ड भगवतीले रत्नावती, कर्णावती र कौशवाही (उत्तर वाहिनी नदि) को संगम स्थलमा बसेर तपस्या गरी सिद्धि प्राप्त गरेको भनि स्कन्द पुराणको हिमवत खण्डको ७६ औं श्लोकमा उल्लेख भए अनुसार उक्त क्षेत्रलाई स्थानीय विकास मन्त्रालय, स्थानीय निकाय र निजी क्षेत्रहरू समेतको सहयोगमा नयाँ धार्मिक/पर्यटकीय गन्तव्यको रूपमा पहिचान गरि १०८ वटा गौमुखीधारा निर्माण गर्नुका साथै माघमा स्नान गर्ने र कार्तिक महिनामा कुभिण्डो दान गर्ने प्रचलन समेत शुरू भएको छ । यस क्षेत्रको गुरु योजना अनुसार कृष्माण्ड सरोवर निर्माणको लागि संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय, संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालयमा अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १५.१३ विदेशी पर्यटकबाट आउने राजश्व रकम सम्बन्धमा :

मकवानपुर जिल्लाको मनहरी गा.वि.स. चितवन राष्ट्रिय निकुञ्जको क्षेत्र भित्र परेको छ, भने हाडिखोला, पदमपोखरी लगायतका गाविसहरू पर्सा बन्धु जन्तु आरक्षमा परेको र स्थानीय स्वायत्त शासन नियमावली बमोजिम उक्त राष्ट्रिय निकुञ्ज तथा आरक्षमा आउने विदेशी पर्यटनहरूबाट प्राप्त शुल्क र रोयल्टी रकमको तीस प्रतिशत रकम सम्बन्धीत जिल्ला विकास समितिलाई उपलब्ध हुनु पर्नेमा हाल सम्म उक्त बाँडफाँड रकम प्राप्त नभएको हुँदा सो उपलब्ध हुने व्यवस्थाको लागि अर्थ मन्त्रालय, संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय, वन तथा भू-संरक्षण मन्त्रालय र संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालयमा अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १५.१४ खानी राजश्व बाँडफाँड सम्बन्धमा

यस जिल्लाका विभिन्न गाउँ विकास समितिहरूबाट खानी उत्खनन् गर्न खानी तथा भूगर्भ विभागले अनुमति दिएको तर यस जिल्ला विकास समितिले हालसम्म पनि स्थानीय स्वायत्त शासन ऐन, तथा नियमावली बमोजिम खानीबाट उठेको रोयल्टीको ५० प्रतिशत रकम राजश्व बाँडफाँड बापत पाउनु पर्नेमा प्राप्त नभएको हुँदा हालसम्मको राजश्व रकम उपलब्ध गराउन अर्थ मन्त्रालय, खानी तथा भूगर्भ विभागमा अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १५.१५ पिछडा वर्ग कार्यक्रम लागू गर्ने सम्बन्धमा

यस जिल्लाका विभिन्न गाउँ विकास समितिहरू र नगरपालिका क्षेत्रमा पिछडा वर्गहरू कलवार, तेली, यादव, लोहार, कुर्मी, सुडि, हजाम, नुनियो, केवट, कानु, राजभर आदि जातिहरूको बसोबास रहेको हुँदा उक्त वर्गको सशक्तिकरणको लागि बजेट विनियोजन भै यस जिल्लामा कार्यक्रम लागू हुन संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालयमा अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १५.१६ अपाङ्गता भत्ता सम्बन्धमा :

क) "ख" वर्गका परिचय पत्र पाउने यस जिल्लाका सम्पूर्ण अशक्त अपाङ्गहरूलाई अशक्त भत्ता उपलब्ध गराउन स्थानीय विकास मन्त्रालय मार्फत अनुरोध गर्ने तथा बौद्धिक अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरूको अध्ययनको लागि श्रोत कक्षाको व्यवस्था गर्न शिक्षा मन्त्रालय, संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय र राष्ट्रिय योजना आयोगमा माग गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं १५.१७ वन संग्रहालय व्यवस्थापन सम्बन्धमा

त्रिभुवन विश्व विद्यालय/वन विज्ञान अध्ययन संस्थानको क्षेत्राधिकार भित्र मित्र राष्ट्र भारतको सहयोगमा निर्माण गरिएको संग्रहालय/पुस्तकालय (Museum Library cum Documentation Complex) रहेकोछ र यसमा वन बन्धुजन्तु,

पर्यावरण पारिश्चक्रि लगायत भू तथा जलाधार विषयमा अध्ययन तथा अनुसन्धान र अवलोकन गर्ने प्रमुख स्थान भएको सन्दर्भमा यस म्यूजियमलाई दक्षिण एशियाकै उत्कृष्ट संग्रालयको रूपमा विकास गर्न वन तथा भू-संरक्षण मन्त्रालयमा अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १५.१८ मकवानपुरलाई औद्योगिक जिल्ला घोषणा तथा क्षेत्र विस्तार सम्बन्धमा

राष्ट्रकै पुरानो र ठूलो औद्योगिक क्षेत्रको रूपमा स्थापित हेटौँडा औद्योगिक क्षेत्रको विकास गरी समग्र राष्ट्रको आर्थिक सामाजिक समुन्नतिको लागि जिल्ला विकास समिति र उद्योग बाणिज्य संघबाट मकवानपुरलाई औद्योगिक जिल्ला घोषणा गर्न पहल भैरहेको छ । राष्ट्रिय अर्थ व्यवस्थामा यस जिल्लाको महत्व निरन्तर बढ्दै गैरहेको सन्दर्भमा मकवानपुर जिल्लालाई औद्योगिक जिल्ला घोषणा गर्ने तथा औद्योगिक क्षेत्रले ओगटेको जग्गामा विस्तार नहुँदा नयाँ उद्योग स्थापना गर्न कठिन हुने भएकोले आसपासका उपयुक्त जग्गालाई गाभेर औद्योगिक क्षेत्र विस्तार गरी राष्ट्रको उद्योग व्यापारको प्रवर्द्धनमूलक कार्य सञ्चालनको व्यवस्था गरिदिन नेपाल सरकार उद्योग मन्त्रालयमा अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १५.१९ जनप्रिय कृषि प्राविधिक शिक्षालय हेटौँडामा छात्रावास निर्माण सम्बन्धमा :

यस भेगको एकमात्र कृषि प्राविधिक विद्यालय हटिया गाविसमा मकवानपुर जिल्ला भन्दा बाहिरका विद्यार्थीहरू समेत अध्ययन गर्न आउने र निजहरूको बसोबास व्यवस्था नहुँदा महंगो घरभाडा तिरी बस्नुपरेबाट विद्यार्थीहरूलाई ज्यादै मर्कपर्न गएको हुँदा आवासीय छात्रावास निर्माण गर्नका लागि शिक्षा मन्त्रालयमा अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १५.२० आर्युर्वेद औषधालयको स्थापना सम्बन्धमा :

मकवानपुर जिल्लाको उत्तरी भेगमा पर्ने दामन, पालुङ्ग, आग्रा, गोगने, टिफ्टुङ्ग, लगायत १३ वटा गा.वि.स.मा जडिबुटी प्रशस्त पाईने भएकाले स्थानीय प्राकृतिक श्रोतमा आधारित आर्युर्वेद औषधालय स्थापना गर्न स्थानीय जनताबाट समेत गत बिगत देखिनै माग भई रहेको र हाम्रो उपलब्ध प्राकृतिक स्रोतसाधन समेतलाई ध्यानमा राख्दा उक्त दामन क्षेत्रमा आर्युर्वेदिक औषधालय स्थापना गर्नु अत्यन्तै उपयोगी हुने हुँदा सो औषधालय स्थापना गर्नका लागि स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय र आर्युर्वेदिक विभागमा माग गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १५.२१ ग्रामीण सामुदायिक पूर्वाधार विकास कार्यक्रम (RCIW) को निरन्तरता सम्बन्धमा :

मकवानपुर जिल्लाको विपन्न, विकट, प्राकृतिक प्रकोप र खाद्यान्नको अभावले प्रभावित क्षेत्रमा सामुदायिक पूर्वाधार निर्माणको माध्यमद्वारा जनताको आर्थिक-सामाजिक स्थितिमा सुधार ल्याउने उद्देश्यले नेपाल सरकार, संयुक्त राष्ट्रसंघीय विश्व खाद्य कार्यक्रम, जर्मन प्राविधिक सहयोग नियोग (GIZ) समेतको सहयोगमा ग्रामीण सामुदायिक पूर्वाधार विकास कार्यक्रम (RCIW) सञ्चालन हुँदै आईरहेको र सो कार्यक्रमबाट सञ्चालनमा रहेको मनहरी - डाँडाखर्क -डाँडाबास सडक तथा अन्य लघु आयोजनाहरू समेत अधुरो अवस्थामा रहेका हुँदा ग्रामीण सामुदायिक पूर्वाधार विकास कार्यक्रम (RCIW) लाई आगामी आ.व.मा पनि निरन्तरता दिई बाँकी खण्डको सडक निर्माण कार्य पूरा गर्न र कार्यक्रम विस्तारका लागि संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालयमा अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १५.२२ थानकोट- चित्लाङ्ग -माखु-भिमफेदी-भैसे (गणेशमान मार्ग) सडकको स्तरबृद्धि गर्ने सम्बन्धमा :

मकवानपुर जिल्लाको उत्तरी क्षेत्र जैविक विविधता तथा पर्यटन विकासको लागि अधिक सम्भावना बोकेको क्षेत्र भएको, थानकोट चन्द्रागिरी केवलकार निर्माण पश्चात चित्लाङ्ग माखु क्षेत्रमा पर्यटन उद्योग विकासको सम्भावना भएको र सो क्षेत्रलाई काठमाण्डौ संग जोड्ने छोटो दूरीको थानकोट-चित्लाङ्ग-माखु-भिमफेदी-भैसे हुँदै हेटौँडा जोड्ने सडक (गणेशमान मार्ग) को अवस्था ज्यादै दयनीय भएको हुँदा सडक विस्तार तथा स्तरोन्नती गरी काल पत्रे तहमा पुऱ्याउनको लागि भौतिक योजना निर्माण तथा यातायात व्यवस्था मन्त्रालय, संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयमा अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १५.२३ कान्ति लोकपथ निर्माण सम्बन्धमा :

मकवानपुर जिल्लाको पूर्वोत्तर क्षेत्र हुँदै ललितपुर जोड्ने गरी निर्माणाधीन अवस्थामा रहेको ९२ कि.मि. लामो कान्ति लोकपथको निर्माण कार्य यथाशीघ्र चाँडो सम्पन्न गर्नका लागि जिल्लास्तरबाट प्रयास भैरहेको भएपनि सो सडकको निर्माण कार्य स्थानीय प्रयासबाट मात्र सम्भव नभएकाले केन्द्रबाट आगामी आ.व.मा मकवानपुर जिल्ला अर्न्तगतको सडक खण्डमा स्तरोन्नती गर्न आवश्यक बजेट व्यवस्था निरन्तरताको लागि भौतिक योजना निर्माण तथा यातायात व्यवस्था मन्त्रालयमा अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १५.२४ धरान-चतरा लोकमार्ग निर्माण सम्बन्धमा

देशको प्रमुख पूर्व पश्चिम लोकमार्गको हेटौँडा देखि धरान खण्डको वैकल्पिक मार्गको रूपमा उपयोग गर्न सकिने तथा पहाडी जनताको जीवनस्तरमा बृद्धि गर्न कोशेदुङ्गा सावित हुने यो धरान चतरा लोकमार्ग निर्माण कार्य द्रुत गतिमा सञ्चालन गर्न तथा हेटौँडा आसपासका नगर क्षेत्रमा कालपत्रे सिघ्र गर्न तथा हेटौँडा तर्फबाट प्रवेश विन्दु चुरियामाई गा.वि.स.को इन्धन संस्थानलाई कायम हुन धरान चतरा उदयपुर गाईघाट कटारी सिन्धुलि मकवानपुर सडक आयोजना, भौतिक योजना निर्माण तथा यातायात व्यवस्था मन्त्रालय र राष्ट्रिय योजना आयोगमा अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १५.२५ मकवानपुर क्याम्पस छात्रावास र लघु विश्वविद्यालय बनाउने सम्बन्धमा :

यस जिल्लामा रहेको मकवानपुर बहुमुखी क्याम्पसमा अन्यत्र जिल्लाहरूबाट पनि अध्ययन गर्न विद्यार्थीहरू आउने भएको हुँदा यस बहुमुखी क्याम्पसलाई यस भेगको धेरै विद्यार्थीहरू लाभान्वित हुने गरी छात्रावास निर्माण गर्न एवम् मकवानपुर क्याम्पसलाई लघु विश्वविद्यालयको रूपमा विकास गर्न शिक्षा मन्त्रालयमा अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १४.२६ बहुप्राविधिक महाविद्यालय स्थापना सम्बन्धमा :

भित्रराष्ट्र भारत सरकारको आर्थिक सहयोगमा विभिन्न विषयहरूमा दक्ष प्राविधिक जनशक्ति उत्पादन गर्ने उद्देश्यले यस जिल्लाको हे.न.पा.मा बहु प्राविधिक महाविद्यालय निर्माण गर्न शुरू गरिएकोमा सो कार्यको लागि भित्रराष्ट्र भारतलाई धन्यवाद दिने र उक्त बहु प्राविधिक महाविद्यालय सिध्न निर्माणको लागि नेपाल सरकार मार्फत अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १५.२७ मकवानपुर र रौतहटको सीमा विवाद सम्बन्धमा :

मकवानपुर जिल्लाको धियाल गा.वि.स.को वडा नं. १, ५ र ६ को गैडाटार, मोरङ्गे, महादेव डांडा र सरस्वती नामका वस्तीहरू रौतहट जिल्लासंग जोडिएको र २०४४ सालमा तत्कालीन सरकारले यस क्षेत्रमा बसोबास गर्दै आएका स्थानिय बासिन्दालाई उठाई अन्यत्र सारिएकोमा बसोबासको उचित व्यवस्थापन हुन नसकेको भन्दै पुन साविक स्थानहरूमा नै बसोबास गर्दै आएको र हाल उक्त स्थान धियाल गाविस र रौतहट जिल्ला मध्ये कुन निकायको क्षेत्राधिकार भित्र पर्ने भन्ने एकिन नभै सिमा विवाद चलिरहेको कारण सो क्षेत्रमा गरिने विकास निर्माण, प्राकृतिक श्रोतको उपयोग संरक्षण तथा अन्य दैनिक प्रशासनिक कार्य र स्थानीय जनतालाई सेवा प्रवाह गर्ने कुरामा समेत कठिनाई उत्पन्न भएकाले यस विषयलाई केन्द्रबाट गम्भिरतापूर्वक ग्रहण गरी सीमा विवाद रहेको क्षेत्र भूभागको अध्ययन निरीक्षण गर्न एउटा प्राविधिक टोली पठाई विवादित भूभाग विषयमा आवश्यक निर्णय लिन संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय एवं गृह मन्त्रालयमा अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १५.२८ वस्तीस्थानान्तरण सम्बन्धमा

क) चुरीयामाई गाउँ विकास समिति वडा नं. ६ चिप्लेटी र बाँसघारी बस्ती

गत वर्ष आएको बाढी पहिरोको कारण चुरीयामाई गाउँ विकास समिति वडा नं. ६ चिप्लेटी र बाँसघारी लगायतका क्षेत्रमा अन्दाजी १०० घरधुरी वस्ति मानव बसोबास गर्न अनुपयुक्त भएको हुँदा उक्त क्षेत्रमा बसोबास गर्ने समुदायलाई अन्यत्र स्थानमा स्थानान्तरणको लागि गृह मन्त्रालय, वन तथा भूसंरक्षण मन्त्रालय एवं भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयमा अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १५.२९ पाउडर दुध कारखाना स्थापना सम्बन्धमा :

मकवानपुर जिल्ला दुग्ध उत्पादनका दृष्टिले महत्वपूर्ण जिल्ला भएको हुँदा मकवानपुर जिल्लामा कृषकहरूको दुग्ध व्यवसायलाई सहकारिताको माध्यमबाट व्यवसायीकरण गरी आर्थिक जीवनस्तर माथि उठाउन सकिने सम्भावना रहेकाले कृषकहरूको दुग्ध व्यवसायलाई प्रोत्साहित तथा पर्वद्धन गर्न सहकारिताको माध्यमबाट पाउडर दुध कारखाना स्थापनाका लागि आवश्यक पहल गरिदिन कृषि विकास मन्त्रालयमा अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १५.३० बासुदेव सभा गृह निर्माण सम्बन्धमा :

जिल्लाको एक मात्र सभा गृह बासुदेव सभा गृह विगतमा स्थानीय विकास मन्त्रालयको सहयोगमा निर्माण शुभारम्भ गरिएको थियो र आज सम्म यसले पूर्णता प्राप्त गर्न सकेको छैन । स्थानीय निकायको न्यून स्रोतले बासु देव सभा गृह निर्माण सम्पन्न हुन नसके भएको हुँदा निर्माण सम्पन्नको लागि करिब ५० लाख रुपैया संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय र भौतिक योजना निर्माण तथा यातायात व्यवस्था मन्त्रालय तथा राष्ट्रिय योजना आयोग समेतमा र माग गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १५.३१ कुलेखानी जलाधार क्षेत्र संरक्षण सम्बन्धमा :

कुलेखानी क्षेत्रको माथिल्लो तटिय जलाधार संरक्षणका लागि गत आ.व.हरूमा केही काम भएको तर सो कार्य अधुरो रहन गएको कारण कुलेखानीको माथिल्लो तटिय क्षेत्रमा भूक्षय हुन गई बगेको हुँगा माटो आदिबाट ईन्द्रसरोवर पुरिने कम बढेकाले मानव निर्मित अत्यन्त महत्वपूर्ण कुलेखानी जलासयको तत्कालै संरक्षण सम्बन्धी कार्यक्रम राख्नु अति जरुरी भएकाले सो क्षेत्रको भू तथा जलाधार संरक्षणका लागि एकिकृत प्याकेज कार्यक्रम बनाई कार्यान्वयनमा ल्याउन वन तथा भूसंरक्षण मन्त्रालय, उर्जा मन्त्रालय समेतमा अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १५.३२ भू उपयोग नक्सा, योजना तर्जुमा सम्बन्धमा :

मकवानपुर जिल्लाको जलश्रोत, खनिज, वनसम्पदा, भू उपयोग क्षेत्र र अन्य सप्यदाहरूको अध्ययनको लागि Satellite image खरिद गर्ने, सम्पादन गरी आवश्यक श्रोत नक्सा तयार गर्ने कार्यमा सहयोग पुऱ्याउन संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालयलाई अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १५.३३ राप्ति नदि सिंचाई, पदमपोखरी

यस जिल्लाको पदमपोखरी गाविसको वडा नं.७,८,९ रहेको विशाल फाँटमा राप्ति नदिबाट सिंचाईको लागि सिंचाई मन्त्रालय तथा राष्ट्रिय योजना आयोगमा अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १५.३४ राष्ट्रिय खेलकुद प्रतिष्ठान निर्माण सम्बन्धमा :

- क) यस जिल्लाको हेनपा ६ गौरीटारमा निर्माणाधिन राष्ट्रिय खेलकुद प्रतिष्ठान निर्माण गर्न नेपाल सरकारले पुन्याएको सहयोगको लागि धन्यवाद दिदै प्रतिष्ठानको निर्माण कार्य सिध्र सम्पन्न गर्न युवा तथा खेलकुद मन्त्रालयमा अनुरोध गर्ने ।
- ख) पाल्झु गा.वि.स.को ईन्द्रायणी चौर काठमाण्डौ उपत्यकाबाट नजिक पर्ने र मकवानपुर जिल्लाको उत्तरी भेगमा पर्ने सो स्थान क्षेत्रीय स्तरको प्राकृतिक रंगशाला निर्माणका लागि उपयुक्त स्थान भई जि.वि.स.बाट समेत बजेट व्यवस्था भएकोले सो कार्य पुरा गर्नको लागि आवश्यक बजेट व्यवस्था हुन युवा तथा खेलकुद मन्त्रालयमा अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १५.३५ मध्यमाञ्चल क्षेत्रीय नागरिक स्रोत केन्द्र भवन निर्माण सम्बन्धमा :

गैसस महासंघ नेपालको समन्वय एवं मकवानपुर जिल्लाका नागरिक समाज/संस्थाहरुको सहभागितामा नागरिक संघ संगठनहरुको श्रोतको आधार खडा गर्ने, क्षमता अभिवृद्धि, संस्थागत विकास र सूचना/तथ्यांक बैकको रुपमा तालिम केन्द्र सहितको मध्यमाञ्चल क्षेत्रीय नागरिक स्रोत केन्द्र (Civil Society Knowledge Center) यस जिल्लामा स्थापना भै निर्माणको चरणमा रहेको हुंदा उक्त श्रोत केन्द्रको भवन निर्माणका लागि अर्थ मन्त्रालय र संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालयमा अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १५.३६ असहाय बाल सुधार गृह भवन निर्माण सम्बन्धमा :

ग्रामीण जीवनस्तर सुधार मञ्चले असहाय बालबालिकाहरुलाई आवासीय सुविधा सहित संरक्षण गर्दै आएको र असहाय बालबालिकाका लागि हेटौंडा नपा ५ मा हेटौंडाले नगरपालिका, जिविसले र अन्य समेतको सहायोगमा भवन निर्माणको क्रम रहेको र स्थानीय श्रोत साधनले मात्र पर्याप्त पूर्वाधार निर्माण गर्न नसकिने भएको हुंदा महिला बालबालिका तथा समाज कल्याण मन्त्रालय, संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय र राष्ट्रिय योजना आयोगमा माग गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १५.३७ वैकल्पिक उर्जाका प्रविधिहरुमा दिंदै आएको अनुदान सम्बन्धमा :

नेपाल सरकार, वातावरण, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालय, वैकल्पिक उर्जा प्रवर्द्धन केन्द्रबाट जनसमुदायको लागि विभिन्न वैकल्पिक उर्जाका प्रविधिहरुमा दिंदै आएको अनुदान, जिल्ला विकास अन्तरगत जिल्ला उर्जा कोषमा माग गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १५.३८ विद्युत विस्तार सम्बन्धमा

मकवानपुर जिल्लामा तीन वटा जल विद्युत अयोजनाहरु संचालनमा रहेका भएता पनि धेरै गाउ विकास समितिहरु ग्रामीण विद्युतिकरण हुन नसकेको भनि विभिन्न फोरमहरुमा कुरा उठाइने गरेको हुंदा स्थानीय निकायहरुसंगको साभेदारीमा निम्न गाउ विकास समितिहरुमा विद्युतिकरणका लागि नेपाल विद्युत प्राधिकरण, मध्यमाञ्चल क्षेत्रीय कार्यालयलाई मुख्य लाईन (HD) र ट्रान्सफरमर जडानका लागि अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

निम्न:

- आग्रा गाविस वडा नं ५ हुंदै वडा नं. १ र ९ का सवै घर धुरी र वडा नं. ४ हुंदै वडा ३, ७, ८ का सवै घर धुरी
- आग्रा गाविस वडा नं ५ हुंदै गागने गाविस वडा नं. ७ र ८
- मनहरी, सरिखेत, राक्सिराङ्ग, कांकडा
- फापरबारी, राईगाउ
- ठिंगन, मन्थली, शिखरपुर, बेतिनी
- कालिकाटार वडा नं. ३ रातोमाटे

निर्णय नं. १५.३९ खानेपानी योजना निर्माण

यस जिल्लाको पदमपोखरी गाविसको वडा नं.९ आलदमारमा खानेपानी योजना निर्माणको लागि भौतिक योजना निर्माण तथा यातायात व्यवस्था मन्त्रालय र राष्ट्रिय योजना आयोगमा अनुरोध गर्ने ।

निर्णय नं. १५.४० राप्ति नदि सिंचाई

वि.सं. २०५० सालको राप्ती नदिमा आएको बाढीले गुरौंविर्ता सिंचाई नहर क्षतविक्षत बनाएको हुंदा उक्त सिंचाई व्यवस्थित गर्नका लागि सिंचाई मन्त्रालयमा माग गर्ने ।

निर्णय नं. १५.४१ वैकल्पिक उर्जा सम्बन्धमा :

मकवानपुर जिल्लाका अधिकांश ग्रामीण क्षेत्रहरुमा ग्रामीण विद्युतिकरण हुन नसकेका र कारण सो क्षेत्रका स्थानीय वासिन्दाहरु विद्युत सेवाबाट बञ्चित भएको हुंदा सो क्षेत्रहरुमा वैकल्पिक उर्जा प्रवर्द्धनको लागि वैकल्पिक उर्जा विकास कार्यक्रममा आवश्यक बजेट तथा कार्यक्रम राख्न उर्जा मन्त्रालय निकायमा अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १५.४२ वनकरियाहरुको लागि आवास कार्यक्रम लागु गर्ने सम्बन्धमा :

नेपालकै लोपोन्मुख जनजातिका रुपमा रहेका वनकरियाहरु यस मकवानपुर जिल्लाको हांडिखोला गाविसको वडा नं. ७ मा लामो समय देखि बसोबास गर्दै आइरहेका छन् । यो जाति यसै जिल्लामा मात्र पाईन्छ । उनीहरुको एक धुर पनि आफ्नो जग्गा जमिन नरहेको तर नागरिकता भने प्राप्त गरी सकेको हुंदा जिल्ला वन कार्यालयले १४ घरधुरी वनकरियाहरुलाई बसोकास र खेतिपातिको

लागि उपलब्ध गराएको जमिनमा नै वा अन्य उपयुक्त स्थानमा जनता आवास कार्यक्रम अन्तरगत १४ घर निर्माण गरि सुरक्षित बसोबासको व्यवस्थाको लागि भौतिक योजना निर्माण तथा यातायात व्यवस्था मन्त्रालय, शान्ति तथा पुनर्निर्माण मन्त्रालय र राष्ट्रिय योजना आयोगमा अनुरोध गर्ने ।

निर्णय नं. १५.४३ गुम्बा निर्माण तथा मर्मत ।

मकवानपुर जिल्लामा ५० प्रतिशत भन्दा बढी तामाङ्ग जातिको बसोबास रहेको छ र निम्न उल्लेखित गुम्बाहरू निर्माणको लागि माग भएको हुँदा संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय गुम्बा विकास समितिमा पठाउने निर्णय गरियो ।

गुम्बा	स्थल
गुम्बा निर्माण	फापरवारी ३, कैलेडाँडा
गुम्बा संरक्षण (रिङ्गचेन छोएसङ्ग गुम्बा)	भीमफेदी -६
टासी छोइलिङ्ग गुम्बा निर्माण	सुकौरा ७
पल उर्ग्येन नोर्बु छोयोईलिङ्ग गुम्बा निर्माण	बुढीचौर ६
गुम्बा निर्माण	वेतिनी १
गुम्बा निर्माण	फापरवारी १ लम्कना ७ तले
गुम्बा निर्माण	बुढीचौर ८
ज्याङ्छु छोयोइलिङ्ग गुम्बा	गोगने ३
गुम्बा निर्माण फेदि गाउँ	पालूङ्ग ९ फेदिगाउँ
गुम्बा संरक्षण (रिङ्गचेन छोएसङ्ग गुम्बा)	भीमफेदी -६
डेमा होइसेर छोइलिङ्ग बौद्ध गुम्बा	निव्वाटर गाविस ८
जिक्तेन शिवा छोइलिङ्ग बौद्ध गुम्बा	हेनपा ५
ड्यूङ्गे ल्हारवाङ्ग गुम्बा निर्माण	फाखेल ५
याङ्गफेलिङ्ग गुम्बा	भैसे ४

निर्णय नं. १५.४५ दामनभ्यू टावर सम्बन्धमा

यस जिल्लाको दामन गाउँ विकास समिति वडा नं. ७ स्थित पर्यटकीय क्षेत्रमा रहेको दामन भ्यू टावर संचालनको लागि मिति २०६५/०८/१८ को मन्त्र परिषदको निर्णय बमोजिम संचालन गर्ने गराउने गरी नेपाल सरकार, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयवाट जिल्ला विकास समिति मकवानपुरलाई पाँच वर्षको लागि सञ्चालन हस्तान्तरण भएकोमा उक्त हस्तान्तरित समयावधि सकिन लागेको हुँदा हालसम्म भएको प्रगति प्रतिवेदन समेत संलग्न गरी थप २० वर्ष अवधिको लागि सञ्चालन हस्तान्तरण अनुमति प्राप्त हुन नेपाल सरकार, संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयसँग अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १५.४६ शिवम सिमेन्ट उद्योग सम्बन्धमा

मकवानपुर जिल्ला हटिया गा.वि.स. स्थित शिवम सिमेन्ट उद्योगसँग सम्बन्धित निम्नानुसारका विषयवस्तुहरू सम्बन्धमा आवश्यक निर्णय हुन नेपाल सरकार उद्योग मन्त्रालय समक्ष अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

- क) शिवम सिमेन्ट कारखानाको खानी एवं खानी प्रभावित स्थल ठिंगन, बुढीचौर, सुकौरा, मकवानपुरगढी, आमभञ्ज्याङ्ग लगायतका स्थानहरू वाढी पहिरोको प्रकोपमा पर्न सक्ने सम्भावना रहेको सन्दर्भमा खानी क्षेत्रको उत्खनन र सो को प्रभाव सम्बन्धमा प्रभाव मूल्याङ्कन गरी जोखिम न्यूनिकरण योजनानुसारको कार्यक्रम यथाशिघ्र संचालन हुन अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।
- ख) सिमेन्ट कारखाना देखि खानीस्थलसम्मको मार्ग नेपाल सरकारवाट निर्माण भएको तर कारखाना देखि राष्ट्रिय राजमार्गसम्मको मार्ग (Exit Route) स्पष्ट हुन नसक्दा स्थानीय स्तरमा पटक पटक विवाद उत्पन्न भै आवागमनमा बाधा पुग्ने गरेको हुँदा हटिया चिसापानी देखि इन्धन संस्थान चुरियामाईसम्मको फायरलाईन सडकलाई वहिर्गमन मार्ग (Exit Route) को रूपमा विकास र उपयोग हुन अनुरोध गर्ने ।

निर्णय नं. १५.४७ तालिम केन्द्र निर्माण सम्बन्धमा

आर्थिक एवम् सामाजिक रूपले पछाडी परेका महिला वर्गको आर्थिक अवस्था प्रवर्द्धन गर्ने उद्देश्य समेतवाट श्री चुरियामाई महिला जीवन वातावरण स्वावलम्बन बहुउद्देश्यीय सहकारी संस्था लिमिटेड हाँडीखोला मकवानपुरद्वारा निर्माण थालनी गरिएको तालिम हल निर्माण सम्पन्न हुनका लागि आवश्यक सहयोग प्राप्त हुन राष्ट्रिय योजना आयोग, कृषि विकास मन्त्रालय, महिला, बालबालिका तथा समाज कल्याण मन्त्रालय समक्ष अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १५.४८ वन विज्ञान अध्ययन संस्थान सम्बन्धमा

वन विज्ञान अध्ययन संस्था हेटौँडा क्याम्पसलाई त्रिभुवन विश्व विद्यालय अन्तर्गत वन, विज्ञान तथा प्रविधि अध्ययन संस्थान केन्द्रिय क्याम्पसको रूपमा नयाँ कार्यक्रम सहित स्थानीय सरोकारवाला जि.वि.स. नगरपालिका निजि क्षेत्र र शिक्षा तथा समाज सेवी समेतको सहभागितामा स्वायत्त रूपमा संचालन गर्न पाउने गरी देशको माग बमोजिम प्राविधिक शिक्षा उपलब्ध गराउने अध्ययन संस्थानको रूपमा विकास गर्न अनुमति पाउन त्रिभुवन विश्व विद्यालयसँग अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।